
 مهدي سعيدي/ سال هاســت که اردوگاه اصلاح طلبي دچار آفت نفوذ 
بيگانــه و مدعيان بدلي اســت! به ادعاي بنيانگذاران اين جريــان، قرار بوده که 
اصلاح طلبي در چارچوب آرمان هاي انقلاب اســلامي و قانون اساسي جمهوري 
اســلامي تعريف شــود و تداوم بخش خط امام)ره( باشد، اما در طول اين سال ها 
مدعياني خود را اصلاح طلب ناميده اند که با صراحت در برابر آن آرمان ها و قانون 

اساسي کشور ايستاده اند!
نمونه عيني آن فتنه گراني بودند که در سال 1388 همه آرمان هاي انقلاب 
را به سخره گرفتند و در برابر رأي ملت ايستادند. برخي ديگر با توهين به امام)ره( 
از پايان عصر خميني ســخن گفتند و برخي ديگر هتاکانه به عاشوراي حسيني 
بی حرمتی کردند! مهم ترين انحراف بخشي از اين جريان ايستادگي در برابر رهبري 
نظام اســلامي و تبعيت نکردن از ايشــان بود! پذيرش جايگاه رهبري به عنوان 
فصل الخطاب در جامعه اســلامي، آموزه اي برآمده از نظريه ولايت فقيه  است که 
ابعاد آن را حضرت امام خميني)ره( در پايان قرن بيستم بازخواني کردند و محور 
و اساس شکل گيري جمهوري اسلامي قرار گرفت. اما اصلاح طلباني که روزگاري 
خود را مدعي خط امام)ره( معرفي مي کردند! امروز دست از بيعت با امام جامعه 
اسلامي کشيده اند و مرجعيت سياسي ايشان را نمي پذيرند! همين رويکرد موجب 
شده جريان اصلاح طلب اعتبار اجتماعي خود در ميان نيروهاي مخلص و ارزشي 
جامعه را از دســت رفته ببيند و به ناچار در ميان مخالفان نظام به دنبال هوادار 

و پايگاه اجتماعي بگردد!
از شــرح ماجراي تلــخ اعراض اصلاح طلبان از تبعيــت فرامين رهبري که 
بگذريم، آخرين پســت اينستاگرامي محمدعلي ابطحي رئيس دفتر رئيس  دولت 
اصلاحــات حال و هواي ديگري دارد. وي کــه در ديدار ماه رمضان رهبر معظم 
انقلاب اسلامي)چهارشنبه 2 خرداد 1397( در جمع سياسيون و مسئولان امروز و 
ديروز کشور حضور داشت چنين نوشته است: »بعد از سال هاي طولاني من و جمع 
ديگري از دوســتان به مراسم افطاري رهبري دعوت شديم و رفتيم. من هميشه 
معتقد بوده ام اختلافات جدي جريانات سياسي، در زير سقف نظام و رهبري بايد 
حل وفصل شود. تقريباً نظر اکثر فعالان سياسي اصلاح طلب غير بدلي هم همين 

است. مرز اصلاح طلبي و براندازي در همين نقطه قرار دارد.
حل مشکلات کشور در داخل وقتي عملي است که حرمت و جايگاه کليت 
نظام محترم بماند. به همين دليل از دعوت افطاري رهبري حس خوبي داشتم. 
در همه نوشــته هايم، چه پيش از ســال 88 و چه پس از آن بر اين باور بوده ام 
که استقلال و سربلندي کشور و تحقق آرمان هاي اصلاح طلبانه با نقد بيرحمانه 

بخش هاي مختلف قدرت و حفظ حرمت و جايگاه رهبري امکان پذير است.
با اين حســاب نه تنها اين دعوت را دوســت داشــتم، بلکه اميدوارم دايره 
دعوت ها وسيع تر از اين باشد که از بزرگاني که دعوت نمي شوند هم دعوت شود 
و بيت رهبري محل حضور همه علاقه مندان به انقلاب و نظام باشد. بي تعارف و 

واقع بينانه حرف زدن را بر حرف هاي دو پهلو ترجيح مي دهم.«
اين نوشتار داراي نکات قابل ملاحظه اي است که اگر واقعاً از تغيير نگرشي 
در اصلاح طلبان واقعي)نه بدلي( حکايت داشته باشد و اين نوشتار آن طور که ادعا 
شــده مورد قبول اکثر فعالان سياسي اصلاح طلب باشد، مي تواند فرآيندي براي 
بازگشــت به نظام و اعتباربخشي به جريان اصلاح طلب در ميان نيروهاي ارزشي 

جامعه قلمداد شود! اين نکات عبارتند از:
ـ استقبال از همنشيني و مؤانست با رهبري و ترميم روابط با معظم له؛

ـ پذيــرش جايگاه رهبري به عنــوان فصل الخطاب و مرجع حل اختلافات 
جريان هاي سياسي؛ 

ـ اعتراف به وجود اصلاح طلبان بدلي؛
ـ اعتراف به مقارنت اصلاح طلبي و براندازي؛

ـ تلاش براي ارائه شــاخص و معياري جهت مرزبندي اصلاح طلبي واقعي با 
جريان هاي برانداز و بدلي؛                                            ادامه در صفحه۲

راه بازگشت به بيت رهبري!

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه ۷ خرداد 139۷
1۲ رمضان 1439
سـال هجدهم  شمــاره ۸49
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

     
یادداشت

آیا اروپا تضمين می دهد؟

 سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ »نباید کسب وکار کشور را معطل برجام نگه 
داشت.« این جمله و کلام کوتاه، از مهم ترین راهبردهایی است که رهبر 
حکيم و فرزانه انقلاب اســلامی، در هفتمين روز ماه مبارک رمضان در 
دیدار با مسئولان نظام خطاب به آنها بيان فرمودند. در این کلام دو نکته 
مهم وجود دارد: اول اینکه، گره زدن حل مشکلات کشور در سال های 
اخير به برجام، یک خطای راهبردی و مشکل ساز بوده است؛ دوم اینکه، 
ظرفيت های کشــور و واقعيت های منطقه و جهان، به گونه ای است که 
می توان بدون توجه به برجام و بود و نبود آن، تمامی مشــکلات کشور 
را به ویژه در حوزه اقتصادی، کســب وکار و معيشت مردم حل کرد. با 
چنين نگاه دقيق، منطقی و واقع بينانه، مسئولان نظام باید آینده برجام 
را رقم بزنند. آمریکا برخلاف تعهداتش از برجام خارج شــده و از این 
معاهده بين المللی یک جسم و روح بی رمق باقی مانده است. اروپایی ها 
مدعی اند؛ با کمک روسيه و چين می توان برجام را حفظ و احيا کرد و به 
آن جان تازه ای بخشيد. آیا برجام بدون آمریکا را می توان حفظ کرد؟ 
همه کارشناسان می گویند، اگر شــدنی هم باشد کاری بسيار دشوار 
است. اما این دشــواری بر روی دوش چه کسانی سنگينی می کند؟ به 
یقين بر روی دوش اروپایی های متحد آمریکا؛ زیرا ایران از ابتدا تاکنون 
به تمامی تعهداتش طبق برجام عمل کرده است. دشواری کار اروپایی ها 
در دادن تضمين به جمهوری اسلامی، برای منتفع شدن ملت ایران از 
برجام است. منافع اقتصادی مورد مطالبه جمهوری اسلامی برای کشور 
و ملت، در واقع مابه ازای تعهدات ایران در برجام است که به طور کامل 
به آن عمل کرده و همچنان به آن پایبند اســت. این تعهدات تماماً در 
حوزه فعاليت های هسته ای از قبيل توقف غنی سازی ۲۰ درصد، کاهش 
تعداد دستگاه های سانتریفيوژ، نيمه فعال نگه داشتن تأسيسات هسته ای 
فردو، رعایت سقف حداکثری نگه داشتن اورانيوم غنی شده ۳/۵ درصد 
تا ۳۰۰ کيلو، همين نوع محدودیت نگهداری در آب سنگين، تغيير در 
ماهيت تأسيســات آب سنگين اراک، پذیرش محدودیت ها در تحقيق 
و توسعه و همچنين اجرای داوطلبانه پروتکل  الحاقی است. جمهوری 
اسلامی ایران طبق برجام این تعهدات را با این هدف پذیرفت و عمل کرد 
که تمامی تحریم های هسته ای برداشته شود و هيچ نوع تحریم جدیدی 
وضع نشود. آمریکایی ها که عامل اصلی وضع تحریم ها عليه ملت ایران 
بودند، از همان ابتدای اجرایی شدن برجام به تعهدات خود عمل نکردند و 
اکنون با خارج شدن از برجام با صراحت از برگرداندن تمامی تحریم های 
هسته ای گذشته و وضع شدیدترین تحریم ها در آینده سخن می گویند!
حال اروپایی ها می گویند ما می خواهيــم برجام را بدون آمریکا 
حفظ کنيم و دولت آقای روحانی هم، بــرای حفظ برجام با اروپایی ها 
تلاش می کند. در چنين فضا و چنين شرایطی رهبر حکيم، دوراندیش 
و فرزانه انقلاب اسلامی، در راستای تأمين حقوق و منافع ملت ایران، بر 
روی راهبرد »گرفتن تضمين از اروپایی ها« تأکيد دارند. تأکيد معظم له 
بر اخذ تضمين، مبتنی بر واقعياتی است که نباید آن را نادیده انگاشت، 

واقعياتی چون؛
 ۱ـ اروپا متحد راهبردی آمریکا در مســائل مهم جهانی اســت.
۲ـ اروپایی ها هم از زمان اجرایی شدن برجام تاکنون به تعهدات خود 
به درستی عمل نکرده اند. ۳ـ اروپا هم مانند آمریکا، منتفع شدن ملت 
ایران از برجام را به پذیرش برجام های دیگری چون برجام موشــکی و 
منطقه ای از سوی جمهوری اسلامی مشروط می کند. ۴ـ اروپایی ها هم 
در ســابقه خود به ویژه در موضوع هسته ای، بدعهدی هایی از جنس 

بدعهدی آمریکا دارند.
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 آفات عدالت گرایی 
و عامل مصونيت آن
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ونزوئلا و »نه« مجدد
 به امپریاليسم
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سرمایه گذاری دولت برای 
صادرات کالاهای غير نفتی
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آیا از »مدرک«مان
 راضی هستيم؟
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احساسات گرایی مفرط
 در یک ملودرام خانوادگی

صبح صادق تجارب گذشته، دلایل بی اعتمادی به غرب و  راهبرد آینده جمهوری اسلامی ایران  را بررسی می کند

تضمین اروپایی
 و تحکیم قدرت درونی

تحليل بر چالش هایي که بر سر راه افزایش جمعيت وجود دارد

پنجره جمعيت 
در تندباد بحران ها بسته مي شود

امروز 3 ميليون زوج نابارور،  حدود 12 ميليون جوان در آستانه خروج از سن مناسب باروري و همچنين جوانان مطلقه اي 
که در سال نخست يا پنج ساله نخست ازدواج شان از يکديگر جدا مي شوند، تنها فهرستي از آسيب هاي اجتماعي پيرامون 

ما نيستند؛ بلکه جمعيتي هستند که بي صدا از حوزه باروري و افزايش جمعيت خارج مي شوند

  همين صفحه

در گفت و گو با 
مدیر مؤسسه  ۲7 بعثت مطرح شد

شهيد حاج حسين همدانی 
پشت همه ماجرا بود

کسب و کار پر رونق
 یک معلم بازنشسته 

 از خارهای بيابان  عرقيات 
گياهی توليد می کنيم

گزارش هشدارآميز  نسبت به چند و چون فيلتر یک پيام رسان خارجی

تلگرام؛ بودن یا نبودن مسئله این است!

   یاسر مرادی/ پس از خروج 
آمریکا از برجام، وزیر خارجه این 
کشــور گفته که به زودی راهبرد 
جدیــدی را عليه ایــران اعلام 
می کند؛ راهبردی که بعيد به نظر 
می رسد فراتر از سياست تحریم و 
فشار باشد که دولت های پيشين 
آمریکا هم به کار گرفته اند. شاید 
از همين روســت که »جيم دبليو 
دین« سردبير پایگاه تحليلی وترنز 
تودی تأکيد دارد که ایران تنها باید 
به خــودش اتکا کند.  او وضعيت 
این روزهای واشنگتن را »کودتای 
نومحافظه کاران« در کاخ ســفيد 
می داند؛ افرادی که حتی برای افکار 
عمومی و خواست مردم خودشان 
هم ارزشی قائل نيستند.  در ادامه 
مشــروح گفت وگوی اختصاصی 
و  نویسنده  این  با  »صبح صادق« 

تحليلگر آمریکایی را می خوانيد.

خروج  درباره  شــما  *نظر 
آمریکا از توافق هسته ای با ایران 

و گروه ۱+۵ چيست؟
خــروج آمريکا از برجــام صرفاً 
موضع شــخص دونالد ترامپ نيست؛ 
بلکه موضع ترامپ و نتانياهو اســت و 
پيش بينی می شد که ترامپ از برجام 
خارج شود. مهم ترين دليل اين اقدام 
ترامپ اين اســت که آمريکا به دنبال 
روابط صلح آميز با ايران نيســت؛ بلکه 
پيوســته می خواهد ايــران را تهديد 
معرفــی کند. آنهــا اميدوارند با کنار 
گذاشتن برجام، بهانه ای داشته باشند 
که تحريم ها عليه تهران را دوباره اجرا 
کننــد و منتظرند تهران دوباره برنامه 
هسته ای خود را شروع کند تا بهانه شان 
را بــرای حضــور نظامــی در منطقه 
خليج فارس و همچنين فروش سلاح به 
کشورهای منطقه توجيه کنند. با چنين 
وضعيتی تنش و احتمال درگيری در 

منطقه افزايش خواهد يافت.
کاربرد دوم اين اســت که وقتی 
ايــالات متحده ايران را تهديدی عليه 
آمريکا جا بزند، می تواند افکار عمومی 
مردم خــود را درباره حضور نيروهای 

نظامی در منطقه هم توجيه کند.

*خروج آمریکا از برجام نشان 
داد که این کشور هيچ التزامی به 
تعهدهای بين المللی ندارد،  آیا پس 
از این اقدام ترامپ، کشــورهای 
دیگــر می توانند بــه وعده ها و 
تعهد های آمریکا اعتماد داشــته 

باشند؟
 برخی چنين استدلال می کنند 
که واشــنگتن با بر هــم  زدن توافق 
هسته ای با ايران خود را منزوی کرده 
است، چنين برداشــتی الزاماً درست 
نيست؛ چرا که جريان هايی در داخل 
واشنگتن آشــکارا از خروج يکجانبه 
آمريکا از برجام استقبال کرده اند، اين 
گروه اغلب کسانی هستند که از ايده 

»جهان تک قطبی«  حمايت می کنند 
و توجه چندانی به اين موضوع ندارند 
که ديگر کشورها چه می گويند، يااينکه 
ديگران اقدامات آمريکا را دوست داشته 
باشند، يا نداشته باشند؛ بر اساس اين 
ايــده آمريکا قــدرت نظامی و مالی و 
همچنين بانک »فــدرال رزرو )بانک 

مرکزی آمريکا(« دارد و آنها را به کار 
می گيرد و استفاده می کند. 

است  رويکردی جنايتکارانه  اين 
که اگر کسی توانايی اخاذی از ديگران 
را داشــته باشــد،  اين حق را دارد که 
چنين کاری را انجام دهد. انتظار و اميد 
اين بــود که اين رفتار با واکنش هايی 
روبه رو شود، اما متأسفانه آن گونه که 
پيش بينی می شــد، واکنشی قاطع و 
عملی از ســوی اروپا و فضای داخلی 
آمريکا ديده نشــد. واقعاً حيرت آور و 
هراس انگيز اســت که مردم نسبت به 
اين مســئله بی تفاوت هستند؛ مردم 
آمريکا روزبه روز با نشان ندادن واکنش 
به چنين رفتارهايی به مردمی تو سری 
 خور تبديل می شوند که سوء استفاده از 

آنها راحت تر می شود.

*پيامدهای بين المللی چنين 
اقدامی از نظر شما چيست؟ 

اين اقدام پيام مهمی را به جهان 
مخابره کرد که کسانی که فکر می کنند 
هم پيمــان و دوســت و متحد آمريکا 
هســتند بايد در دوســتی خودشان 
ترديد داشــته باشــند که در صورتی 
که منافع سياسی آمريکا ايجاب کند، 
در چشــم بر هم زدنی دوستان آن به 
دشمن تبديل می شوند. اين وضعيت 
را همان تئوری آشــوب می دانيم که 
همــه را در ترديد نگه می دارد که چه 
رابطــه ای با آمريکا دارند.  بدتر اينکه، 
گزينه هايی که ترامپ دور و بر خودش 

جمع کرده، افرادی مانند جان بولتون 
و مايک پمپئو يک کابينه جنگ طلب 

را تشکيل داده اند.  

*اما حضور چنين افرادی در 
رأس قدرت آمریکا جدید نيست، 
این بار چه تفاوتــی با دوره های 

پيشين دارد؟ 
در حال حاضــر گويی کودتای 
نومحافظــه کاران در کاخ ســفيد رخ 
داده است؛ زيرا جماعتی بر سر قدرت 
هســتند که برای شــان مهم نيست 
افکار عمومی چه می انديشــند و چه 
می خواهند  و متأسفانه رئيس جمهوری 
داريم که با زد و بندهايش با باندهای 
توانسته برای خودش ثروتی  مافيايی 
دســت و پا کند.  زمانــی که آمريکا 
سرخ پوست ها را از کارولينای شمالی 
اخراج کرد و آنها را  به ســرزمين های 
ديگر فرســتاد، مجبورشان کرد پنج 
هزار مايل را پياده بروند، در طول اين 
از جمعيت سرخ پوستان  نيمی  مسير 
در شــرايط نامســاعد جان خود را از 
دست دادند. نگاه به تاريخ آمريکا نشان 
می دهد که برای ايالات متحده تا زمانی 
که منافعش تأمين می شود، آسيب ها و 
ضررهايی که به ديگران وارد می شود، 

اهميتی ندارد.

ایران  آیا  اوصــاف  این  *با 
می تواند به آمریکا اعتماد کند؟ 

خير ، ايران فقط بايد به خودش 
تکيــه کند و حتی به جامعه جهانی و 
اعتمادی  ديگر کشورها هم نمی توان 
کرد. در نظر داشــته باشيد که آمريکا 
از اتحاد ديگر کشــورها عليه خودش 
هراسی ندارد، مثلًا ببينيد برای آمريکا 
حتی مهم نيست که کشورهای اتحاديه 
اروپــا چه فکر می کننــد و حتی چه 
می کنند، برای همين همه کشورها در 

حالت دفاعی هستند. 

 » جيم دبليو دین« نویسنده  و تحليلگر آمریکایی در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

به ما  اعتماد نکنید!

» جيم دبليو دین« نویسنده و تحليلگر آمریکایی
 در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

به ما اعتماد نکنيد!

در  نومحافظــه کاران 
کردند  کودتا  کاخ ســفيد 
و جماعتی بر ســر قدرت 
مهم  برای شان  که  هستند 
نيســت افکار عمومی چه 
می اندیشند و چه می خواهند 
رئيس جمهوری  متأسفانه  و 
بندهایش  و  با زد  داریم که 
با باندهای مافيایی توانسته 
دست  ثروتی  خودش  برای 

و پا کند

با شروع فيلترينگ بسيار از کانال ها و گروه های تلگرامی به پيام رسان های داخلی منتقل شد و اين آغاز حمايت مردم 
و البته صاحبان کانال هايی که عمدتاً نزديک به جبهه انقلاب اســلامی بودند، از پيام رســان های داخلی بود؛ اما از يک ســو 
فيلترينگ ناقص اعمالی بر تلگرام و از سوی ديگر عملکرد ضعيف پيام رسان های داخلی در سايه بی مهری های دولت سبب 

شد که کوچ نيروهای انقلابی از تلگرام به نوعی برای کانال های ضد انقلاب فضا ايجاد کند

میلاد
کریم اهل بیت 
حضرت امام
 حسن مجتبی )ع (
مبارک باد
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روی خط خبر
دستمایه اختلاف

ارگان رسمی حزب کارگزاران با 
اشــاره به برگزار نشــدن جلسات 
شــورای عالی اصلاح طلبان پس از 
سال  رياســت جمهوری  انتخابات 
می نويسد: »اکنون  چنين  گذشته 
مدتی اســت که اين شــورا برگزار 
نمی شود. محمدرضا عارف، به عنوان 
رئيس اين شورا قصد دارد در ترکيب 
اشخاص حقيقی تغييراتی به وجود 
آورد. به همين دليل نيز شنيده ها 
حاکی از آن است که او عذر برخی 
را خواسته و برخی را جايگزين آنها 
کرده اســت. همين امر دستمايه 
اختــلاف جديد در شــورای عالی 

اصلاح طلبان شده است.«

در کدام ميدان بازی می کنيم؟
امروز در برابــر زورگويی های 
گردن کشانه آمريکا و آغاز بازگرداندن 
تحريم های هســته ای و ثانويه بايد 
متحد بود. وقــت برای نقد يکديگر 
بسيار است. ســليمی نمين در اين 
باره معتقد است: »حال که حاکمان 
واشنگتن با وقاحت تمام تمايل برنامه 
خود را برای عقب نگه داشتن ملت 
ايران در همه زمينه ها ابراز می دارند، 
در مقام نقد دولت برآمدن و آن را در 
پايبند نبودن آمريکا به برجام، مقصر 
قلمداد کــردن صرفاً  برای نيروهای 
تنــدرو اصلا ح طلب امکانی را فراهم 
می سازد تا با داستان پردازی و توسل 
بــه روش ذهن خوانی، از برنامه های 
برای  اصولگرايان  مرحلــه ای  چهار 
ساقط کردن دولت دوازدهم سخن 
گويند؛ امری که در هيچ ســطحی 

بهره ای از حقيقت ندارد.«

ثبات قدم
رهبر حکيم انقلاب، از اولين باری 
که در جواب نامه رئيس جمهور در آذر 
92 درباره مذاکرات هسته ای اظهارنظر 
مکتوب فرمودند، کليدی را برای ادامه 
روند مذاکرات تعيين کردند. اين کليد، 
در ادامه روند مذاکرات و بعد از امضای 
برجام و اجرايی شدن آن، جای خود را 
به توصيه ها و بعد هشدارهای ناصحانه 
داد و به شروط 9گانه در بحث توافق 
هسته ای رســيد که مثل يک جزوه 
راهنما، می توانست سرلوحه مذاکرات 
قرار بگيرد. مروری بر پاســخ معظم له 
به نامه های رئيس جمهور در موضوع 
مذاکرات و توافق هسته ای، به خوبی 
مواضع ايشــان را کــه از ابتدای امر 
مذاکــرات تا همين امروز حول محور 
منافع ملی ثابت مانده اســت، نشان 

می دهد.

دعا برای سؤال از رئيس جمهور
ضياءالله اعــزازی به تازگی در 
جمع مردم بناب گفت: »بايد دو ماه 
پيش طرح سؤال از رئيس جمهور در 
صحن مجلس مطرح می شد، ولی از 
آنجا که تعداد نمايندگان امضاکننده 
برای طرح سؤال بايد بيش از 77 نفر 
باشد، با رايزنی که دولتمردان انجام 
دادند، دو ساعت مانده به طرح سؤال 
برخــی از نمايندگان مجلس امضای 
خود را پــس گرفتند و تعداد از حد 
نصاب افتاد و به ۵۶ نفر کاهش يافت.« 
اعزازی از مردم خواست دعا کنند در 
طرح سؤال اخير از رئيس جمهور تعداد 

امضاها به حد نصاب برسد.

پس کی می خواهند کار کنند؟
اصلاح طلبان  انتخاباتی  کنش 
آن هــم در اولين ســال دولتی که 
از آن حمايــت کرده اند ، دو موضوع 
مهم را نشــان می دهد؛ اول اينکه، 
اصلاح طلبان تنها به انتخابات برای 
پيــروزی می انديشــند. کنش های 
سياسی اين جريان از اين انتخابات به 
سوی انتخابات ديگر است؛ از اين رو 
هدف گذاری آنان در فضای سياسی 
کشــور انتخاباتی است. البته معلوم 
نيست اصلاحات کی می خواهد برای 
مردم کار کند و شعارها و وعده هايی 
که با ايــن دولت به مــردم داده و 
در آن شريک اســت را جامه عمل 
بپوشاند. نکته ديگر اينکه، با وجود 
انتقادات و مشــکلاتی که در دولت 
دوازدهم وجود دارد و بســياری از 
انتظارات در آن پاســخ مثبتی داده 
نشده، اين جريان سياسی سعی دارد 
با شانه خالی کردن از اين مشکلات 
و با فرار به ســمت انتخابات و طرح 
مباحث انتخاباتی فضای افکارعمومی 
را از پاسخگويی به مشکلات به سمت 
رقابت انتخاباتی سوق دهد؛ موضوعی 
که می تــوان از آن بــه »مديريت 
انتخاباتــی« اصلاحــات در فضای 
فشارهای و مشکلات مردم ياد کرد.

بزنگاه 
مديريت و رهبری سطوح گوناگونی 
دارند و گاهی يک مدير ممکن اســت از 
خصلت های رهبری نيز برخوردار باشد. 
مهــدی فضائلــی در اين باره نوشــت: 
»عالی ترين ســطح رهبری، رهبری يک 
نظام سياســی مانند جمهوری اسلامی 
ايران است. گاهی بزنگاه هايی پيش می آيد 
که ويژگی های رهبری نمود بيشتری پيدا 
می کند و سخنرانی اخير رهبری در جمع 
کارگزاران نظام يکی از اين بزنگاه ها بود. 
سخنان اخير رهبر حکيم انقلاب اسلامی، 

تجلی ويژگی های يک رهبر الهی بود.«

پایان هژمونی دلار
جارت بلانک، يک تحليلگر ارشــد 
بنياد کارنگی که در دولت اوباما از مقامات 
ارشد وزارت امور خارجه آمريکا بود، گفته 
است: »دولت فعلی آمريکا مثل يک انسان 
مست و لايعقل از اهرم تحريم ها استفاده 
می کنــد... آنها درک نمی کنند که کارايی 
اين ابزار محدود و شکننده است.« بازيگران 

بزرگ جهانی، انگيزه کافی برای يافتن راه های دور زدن هژمونی دلار را يافته اند، هيچ 
دليل فنی ای وجود ندارد که نتوانند در اين کار موفق شــوند. بانک انگليسی استاندارد 
چارترد، ايميلی خطاب به يکی از همتايانش در نيويورک منتشــر کرد که در آن آمده 
بود: »شــما آمريکايی های لعنتی... شما کی هستيد که به بقيه دنيا بگوييد که نبايد با 

ايرانی ها معامله کنند؟«

 هنوز عبرت نگرفته اند!
يک نظرســنجی نشــان می دهد، 
بخــش قابل اعتنايــی از مردم همچنان 
ادامه راه را در برجــام اروپايی می دانند. 
علت چيســت؟ به اروپا اعتماد دارند؟ از 
بدعهدی آمريکايی هــا تجربه نگرفتند؟ 
پايــگاه اينترنتی »جهان نيــوز« در اين 
زمينه نوشته اســت، مگر بازی مشترک 

اروپا ـ آمريکا را نمی بينند؟
 برخــی از دوگانه جنگ و برجام هنوز نان می خورند و مردم را می فريبند. اين 
دوگانه شــوم، سبب می شود مردم از راه طی شده نيز عبرت نگيرند. هرچند به جز 
دولت اين انتقاد به مجلس هم وارد اســت. چرا ســکوت کردند؟ بسته مجلس برای 

خروج از برجام چيست؟

امام خامنه ای گفتند: يک تجربه  مهم در برجام، اين است که گره زدن حلّ مسائل کشور به مسائل خارجی، يک خطای بزرگی است. وقتی ما مسئله  اقتصاد کشور را به مسئله  برجام گره می زنيم، نتيجه 
اين می شود که صاحبان کار و سرمايه چند ماه بايد منتظر بمانند تا ببينند خارجی ها در مورد برجام چه تصميمی می گيرند؛ منتظر بمانند تا ببينند آيا در توافق می مانند يا از توافق خارج می شوند؛ امضا می کنند 

يا امضا نمی کنند؛ پابند امضا می مانند يا نمی مانند! مرتبّ بايستی دستگاه فعّال اقتصادی مردمی کشور در انتظار رفتار خارجی ها باشد. نمی توانيم ظرفيّت کشور را معطّل توافق برجام بگذاريم.)1397/3/2(

 کشور نباید
 معطل برجام باشد

نکته و نظر
 حقوق آخر ماه

نکته: مهندسی خارجی تعدادی کارگر ايرانی استخدام کرد. کارگرها موقع 
اذان نمازشــونو می خوندند. يک روز مهندس بهشون اخطار داد که اگه موقع کار 

نماز بخونيد آخر ماه از حقوق تون کم می کنم!
بعضيا از ترس اينکه حقوق شــون کم بشــه نماز رو بعد از کار می خوندند و 

بعضی هم همچنان اول وقت...
آخر ماه شد. مهندس به اونهايی که نماز اول وقت رو ترک نکرده بودند بيشتر از 
حقوق ماهيانه شون داد! بقيه اعتراض کردند که چرا به اينها حقوق بيشتری دادی؟!

مهندس گفت: اهميت دادن اين افراد به نماز و چشم پوشــی از کسر حقوق 
نشون ميده ايمان شون بيشتر از شماست.

اين تيپ آدما هيچ وقت در کار خيانت نمی کنند، همون طور که به نمازشون 
خيانت نکردند.

نظر: پس از برجام برخلاف انتظار نه تنها تهدیدها و تحریم ها کمتر 
نشد؛ بلکه بيشتر از گذشته هم شد، دشمن تهدیدهای زیادی کرده بود، 
از جمله همان موقع ســخن از برجام دو و سه مطرح شد، کسانی بودند 
که به فضل الهی ایمان داشــته و اسير تطميع غرب نشدند. این گروه از 
فعاليت های خود برای پيشرفت انقلاب اسلامی در داخل و خارج دست 
نکشيدند و همواره پيش بينی این رفتار کشورهای غربی را داشتند، حوادث 
برجام و مســائل بعد از آن به عنوان عبرت های تاریخی ثبت خواهد شد 
و قطعاً نيروهای انقلابی و کسانی که ثبات قدم و دارای رجای واثق الهی 
هستند در پيشانی تاریخی ملت ایران سرفراز خواهند بود. اما آنهایی که 
به دليل تهدید و تطميع آمریکا عقب نشينی کردند، باید پاسخگوی ملت 

و شهيدان انقلاب اسلامی باشند.

یادداشت
پيام مهم حادثه کازرون

 مصطفی قربانی/ واقعه  اخير کازرون فارغ از هرگونه بحث و بررسی 
دربــاره  جزئيات آن، دارای پيام مهمی برای مســئولانی اســت که به نوعی 
مرجعيتی برای افکار عمومی دارند. در واقع، بخشی از شکل گيری اين حادثه 
که گفته می شــود ناشــی از موضع گيری های تحريک آميز برخی مسئولان 
محلی شهرستان بوده است، نشان می دهد که مسئولان در رويارويی با افکار 
عمومی بايد نهايت دقت و مراقبت را در موضع گيری های خود داشته باشند 
و خواســته يا ناخواسته، آتش زيرخاکستر اختلافات محلی را شعله ور نکنند. 
اهميت اين موضوع در برهه  کنونی بيشــتر به اين ســبب است که هرگونه 
ســهل انگاری و غفلت در اين زمينه می تواند در راســتای راهبرد دشــمن و 
تکميل کننده  جورچين موردنظر آن برای فعال ســازی شــکاف های داخلی 
 در ايران و بهره برداری از آنها در راســتای به آشــوب کشيدن فضای داخلی 

کشور باشد.
توضيح آنکه، ايران کشــوری است که هم از نظر قومی، زبانی، مذهبی 
و فرهنگــی از تنــوع بالايی برخوردار اســت و از اين جهت، پتانســيل ها و 
شــکاف های نهفته ای برای منازعه در کشور وجود دارد و هم به دليل برخی 
مشــکلات، ناکارآمدی ها و نارســايی ها در سال های اخير و همچنين شکاف 
توســعه ميان مناطق گوناگون کشور پتانسيل اندکی برای  انتقاد و اعتراض 
برخی گروه های قومی به نظام و دولت وجود دارد. بنابراين، در اين بســتر و 
اين شــرايط، هرگونه موضع گيری تحريک آميز و ناشــيانه مسئولان، اعم از 
مسئولان عالی يا مسئولان استانی و محلی، می تواند به فعال سازی شکاف های 
از قبل موجود کمک کند و در حالی که تلاش برای فعال سازی اين شکاف ها 
و ايجــاد دوقطبی های مخرب و امنيتی حــول آنها، به طور جدی در راهبرد 
 دشــمنان نظام جای گرفته اســت، می تواند پيامدهای خسارت باری داشته

 باشد.
به عبارت ديگر، اگرچه مســائل مذکور ريشــه  داخلی داشته و ابتدا به 
ســاکن ممکن است فتنه انگيزی های دشمنان در آن نقش نداشته باشد، اما 
به محض طرح اين مســائل، پتانسيل آن را دارد تا وارد حوزه های سياسی و 
امنيتی شــده و مورد توجه و سوءاستفاده  دشمنان قرار گيرد و فراتر از اين، 
اين خيال  خام را نزد دشمنان نظام و ملت ايران ايجاد می کند که مردم ايران 
 در انتظار تغيير بوده و به تعبير عاميانه، »عاشق چشم و ابروی« امثال آمريکا

 شده اند. 
ايــن نکته به ويژه در مناطق قومی، چنــد فرهنگی و دارای زمينه های 
تاريخی بيشتر مصداق می يابد و مسئولان در مناطق مذکور بايد بيش از ديگر 
مناطق در موضع گيری ها و بحث های خود به رعايت حساسيت ها دقت داشته 
باشند. البته حضور قاطبه مردم در راه پيمايی های چند روزه دی ماه گذشته 
برای خنثی سازی اغتشاشات ساختگی دی ماه 9۶ نشان از همبستگی بالای 
ملی دارد، اما بايد مراقب ترفند دشــمنان بود. واقعيت آن است که حتی در 
مناطق پرتنوع از نظر قومی، مذهبی، زبانی و فرهنگی نيز پتانسيل منازعه جز 
نزد برخی گروه های اقليت، آن هم در معدودی از مناطق کشــور بالا نيست. 
اما نکته  مهم در اين زمينه اينکه، ناشــی گری ها و  رعايت نکردن ظرافت های 
لازم در موضع گيری ها می تواند مستمسکی شود برای اقليت هايی که منتظر 
فتنه انگيزی و اردوکشــی های خيابانی و مسلحانه هســتند تا با بزرگنمايی 
و برجســته کردن برخــی موضع گيری های غيردقيق و بعضــاً تحريک آميز 
برخی مســئولان، عده ای از مــردم را با خود همراه کنند، زمينه های دخالت 
 بيگانگان در امور داخلی کشور را فراهم کنند و هزينه ها و خسارت هايی به بار

 آورند. 
نکته  پايانی اينکه، اگرچه عمده  مشکلات و ضعف های موجود در کشور 
ريشه  داخلی داشته و بايد راه حل آنها را نيز در داخل کشور جست وجو کرد، 
اما هرگونه ناشی گری و  رعايت نکردن حساسيت های افکار عمومی در مواجهه 
با مسائل و مشکلات کشور نه تنها نمی تواند چاره  کار اين مسائل باشد؛ بلکه 
می تواند با قرار دادن آنها در حوزه های سياســی، واگرايانه و حتی امنيتی بر 

درجه  مزمن شدن آنها بيفزايد.

با شروع فيلترینگ بسيار از کانال ها 
پيام رسان های  به  تلگرامی  گروه های  و 
داخلی منتقل شــد و این آغاز حمایت 
مردم و البته صاحبــان کانال هایی که 
عمدتاً نزدیک به جبهه انقلاب اسلامی 
بودند، از پيام رســان های داخلی بود؛ 
اما از یک سو فيلترینگ ناقص اعمالی 
بــر تلگرام و از ســوی دیگر عملکرد 
سایه  در  داخلی  پيام رسان های  ضعيف 
بی مهری های دولت سبب شد که کوچ 
نيروهای انقلابی از تلگرام به نوعی برای 

کانال های ضد انقلاب فضا ایجاد کند

آخرین خبر

کنگره ملی چهره های ماندگار صنعــت، معدن و تجارت در مرکز 
همایش های بين المللی  صداوسيما و باحضور۴۰۰ نفراز نخبگان صنعت، 

معدن و تجارت در سراسر کشور برگزار شد.
در اين کنگره بانک انصار موفق به اخذ تنديس زرين، لوح زرين و گواهينامه 
رســمی چهره های ماندگار صنعت، معــدن و تجارت، گواهينامه نام نيک برند از 
کنفدراســيون برند ايرانی، گواهينامه هوش تجاری  از آکادمی IGP  انگلستان، 

گواهينامه استاندارد بين المللی سيستم انرژی )ISO۵001:2011( شد.
کنگــره ملی چهره های ماندگار صنعت، معدن و تجارت به همت تعدادی از 
انجمن های ايران و با همراهی سازمان جهانی رتبه بندی مديران و با حضور اصحاب 
رسانه و مسئولان و مديران و نيز منتخبين برنامه، با رويکرد معرفی و قدردانی از 
صاحبان صنايع و کارآفرينان و با ارزيابی و مميزی هفت شاخص شامل؛ رهبری، 
مديريت منابع، مديريت زنجيره تأمين، مديريت عمليات، مديريت کيفيت، مديريت 

بازرگانی و مديريت تکنولوژی برگزار شد.

بانک انصار  حامی کنگره ملی
 چهره های ماندگار صنعت، معدن و تجارت 

را  تلگرام  فيلترينــگ  پناهی/  امين   
می توان يکی از جنجالی ترين اتفاقات دور دوم 
رياست جمهوری آقای روحانی دانست. اتفاقی که 
يک شبه عملی نشد، بلکه مدتی بود بحث بر سر 
شدن يا نشدن آن بالا گرفته بود. در واقع، اين 
اولين بار نبود که يک شبکه اجتماعی به دليل 
همکاری نکردن با دولت جمهوری اسلامی ايران 
و پايبند نبودن به اصول اساسی کشور و حتی 
فتنه انگيزی و کمک به آشــوبگری در کشور از 
دسترس خارج می شد؛ اما اين اتفاق برای تلگرام 
يک تفاوت عمده با ديگر شبکه ها داشت که دچار 
چنين سرنوشتی شده بودند، آن هم اينکه تلگرام 
در طول چند سال اخير توانسته بود آمار بسيار 
بالايی از کاربران در داخل کشور را جذب خود 
کند تا جايی که برخــی اين عدد را بالای 40 
ميليون می دانند. در شــرايطی که تلگرام سهم 
بسيار بزرگی از زندگی ايران را به خود اختصاص 
داده و تأثيرگذاری اش هم در مسئله های مهمی، 
چون انتخابات و اتفاقات دی ماه 9۶ مشــهود 
است، دولت اقدام به مسدود کردن اين پيام رسان 
می کند. هر چند دولت و شخص رئيس جمهور 
در اين باره حتی حاضر به پذيرش مســئوليت 
فيلترينگ نيست و در بيانيه ای اعلام می کند: 
»سياســت دولت يازدهم و دوازدهم مبتنی بر 
ايجاد فضــای امن مجازی بــوده و نه امنيتی 
و تاکنون هيچ شــبکه اجتماعی يا پيام رســان 
»توسط اين دولت« مســدود نشده و نخواهد 
شــد. فيلتر و مسدودسازی اخير تلگرام نيز نه 
توســط دولت اجرا شده و نه مورد تأييد دولت 
اســت.« اما شاهد آن بوديم که بخش های زير 
نظر دولت در روزهای پيش از شروع فيلترينگ 
با دستور معاون اول رئيس جمهور مکلف شدند 
که از تلگرام رخت بربندند و به پيام رسان های 
داخلی بپيوندند و اين خود نشان از برنامه ريزی 

درون دولت برای اجرای فيلترينگ داشت.

آغاز فيلترینگ تلگرام
پس از آن و البته با شروع فيلترينگ بسيار 
از کانال ها و گروه های تلگرامی به پيام رسان های 
داخلی منتقل شــد و اين آغاز حمايت مردم و 
البته صاحبان کانال هايی که عمدتاً نزديک به 
جبهه انقلاب اســلامی بودند، از پيام رسان های 
داخلی بــود؛ اما از يک ســو فيلترينگ ناقص 
اعمالی بر تلگرام و از سوی ديگر عملکرد ضعيف 
پيام رســان های داخلی در سايه بی مهری های 
دولت سبب شــد که کوچ نيروهای انقلابی از 
تلگــرام به نوعی بــرای کانال های ضد انقلاب 

فضا ايجاد کند.
در واقع، داستان از آنجايی شروع می شود 
که دولت شيوه صحيحی در فيلترينگ تلگرام 
به کار نمی گيرد و اجازه می دهد کاربران بتوانند 
با نصب اپليکيشن هايی فيلترينگ را دور زده و 
وارد تلگرام شوند و همين سبب می شود مردم 
از يک ســو خيلی به حضور در پيام رسان های 
داخلی احساس نياز نکنند و از سوی ديگر اگر 
هم بخواهند در آنها حضور يابند، با فضايی مواجه 
می شوند که با سرعت پايين و قطع و وصل های 
مکرر ظرفيت و توانايی رفع نيازهای آنها را ندارد؛ 
همين نکته ســبب می شود افراد ناگزير پس از 
مدت کوتاهی اين پيام رســان ها را رها کرده و 

دوباره به سمت تلگرام بروند.
هر چند وزير ارتباطات چندی پيش اعلام 

کرد: »درست است که بسياری از فيلترشکن ها 
خدمــات ظاهری خوبی به کاربر ارائه می دهند 
و بــه همين دليل کاربران به اســتفاده از آنها 
علاقه مندند؛ اما بنــا به گزارش هايی که مراکز 
معتبر منتشــر می کنند، اين نــوع نرم افزارها 
استفاده ضد امنيتی دارند و نوعی باج افزارند... 
نبايد اجازه داد فضای کشور پر از باج افزار شود 
و بايد جلوی اينها گرفته شود. به همين دليل 
اين حرکت برای مســدود کردن فيلترشکن ها 
آغاز شده و طبق قانون هم بوده  است و مشکل 

مقرراتی درباره اين مسئله وجود ندارد.«
هر چنــد انتظار می رفــت اين صحبت ها 
زمينه ســاز مقابلــه جــدی وزارت ارتباطات با 
فيلترشکن ها باشد؛ اما تنها سبب اختلال چند 
ســاعته در برخی فيلترشکن ها می شود و ديری 
نمی پايــد که در نهايت مردم به راحتی در حال 
اســتفاده از فيلترشکن و دسترســی آسان به 

تلگرام هستند.

تلگرام عرصه تاخت وتاز دشمن
از زمانــی که شــبکه اجتماعی تلگرام به 
پرکاربردترين پيام رســان در ميان مردم ايران 
تبديل شــد، نيروهای انقلابی نيــز پا به پای 
مردم در اين فضا حضور پيدا کردند و با تلاش 
شبانه روزی توانستند سنگر خود را برای صيانت 
از اســلام و نظام مقدس جمهوری اســلامی 
ايران حفظ کنند و جبهه منسجمی را در برابر 
دشمنی های دشــمنان برون مرزی و البته ضد 
انقلاب داخلی به وجود آورند؛ اما در هفته های 
اخير و در حالی کــه نيروهای انقلاب تصميم 
گرفتند برای حمايت از پيام رسان های داخلی از 
تلگرام خارج شوند، شاهد ايجاد خلأيی عميق در 
فضای تلگرام بوديم. اين در واقع نتيجه مديريت 
نادرستی بود که بر فيلترينگ تلگرام اعمال شد. 
در نهايت بيش از آنکه شــاهد فايده اين عمل 
دولت باشيم، شاهد اين هستيم که ضد انقلاب 

در فضــای بی رقيب در حال تاخت وتاز اســت. 
به اين معنا که بــا خروج نيروهای دغدغه مند 
انقلابی از تلگرام شــاهد باز شــدن فضا برای 
دشــمنی هســتيم که از هيچ حربــه ای برای 
ضربه زدن به نظام اسلامی و منافع ملت ايران 

فروگذار نمی کند.
در ســالی که بنا به فرمــوده رهبر معظم 
انقلاب بايد همه اعم از مردم و دولت حمايت از 
کالای ايرانی را سرلوحه فعاليت های خود قرار 
بدهند، دولت موظف اســت اين کالایِ مجازیِ 
ايرانی را بيش از پيش حمايت کند. دانســتن 
ايــن موضوع کــه اگر به فرض همــه کاربران 
ايرانی تلگرام که بيش از 40 ميليون هســتند، 
بخواهند به پيام رسان های داخلی بپيوندند، به 
سرويس دهنده های مرکزی بسيار قوی نياز بوده 
و هست، کار خيلی دشواری نبود. در واقع، اين را 
حتی يک کارشناس معمولی شبکه هم می تواند 

درک کنــد که نتيجه هجــوم حتی يک دهم 
اين عدد به ســرورهای يک پايگاه يا پيام رسان 
می تواند در آن اختلال ايجاد کند؛ اما با اين حال 

هيچ تلاشی برای جلوگيری از اين اختلالات نشد 
و مردم در برخی از اين پيام رســان ها برای يک 
نام نويسی ساده ساعت ها در صف انتظار بودند 

و اين يعنی هنوز ظرفيت مورد انتظار مردم در 
آنها ايجاد نشده است.

اين در حالی است که شخص وزير ارتباطات 
اعلام کرد تسهيلاتی برای پيام رسان های داخلی 
در نظر گرفته شــده است تا آنها بتوانند بدون 
مشکل کار خود را پيش ببرند. تسهيلاتی از قبيل 
وام با قابليت دريافت آسان و سرورهای رايگانی 
که قرار بود در اختيار پيام رسان ها قرار بگيرد؛ 
امــا گويا اين وعده نيز جامه عمل به تن نکرده 
و مديران پيام رســان ها را از دستيابی به چنين 

تسهيلاتی نااميد کرده است.

وظيفه دولت در حمایت از پيام رسان ها
دولت بيــش از ديگران وظيفه دارد از اين 
پيام رســان ها حمايت کند، اين گونه که از يک 
سو زيرساخت مورد نياز برای فعاليت آسان اين 
اپليکيشن ها را فراهم کند و از سوی ديگر تلاش 
کند برای استفاده مردم از آنها اعتمادسازی کند. 
بــه عبارتی، بايد کاری کند که مردم بفهمند بر 
اســاس فتوای رهبر معظم انقلاب که فرمودند: 
»مســئولان بايد امنيت و حريم داخلی مردم و 
کشــور را حفظ کنند. تعرض به امنيت و حريم 
داخلی مردم »حرام شرعی« است و نبايد انجام 
شود.« هيچ يک از دستگاه های اطلاعاتی و امنيتی 
کشور به اطلاعات مردم دسترسی نخواهند داشت 
و اين به اقبال بيشــتر مردم به پيام رســان های 

داخلی کمک شايانی خواهد کرد.
در حــال حاضــر، بايــد اقــدام جدی و 
تأثيرگذاری از ســوی دولت و مسئولان ذی ربط 
انجام پذيرد تا پيام رسان های داخلی بتوانند جای 
خود را در فضای حال حاضر جامعه پيدا کنند. 
از سوی ديگر، صاحبان اين پيام رسان ها وظيفه 
دارنــد همه تلاش خود را بــرای برآورده کردن 

نيازهای کاربران خود به کاربندند.
بايد بدانيم که اگر اقدام جدی و سريعی در 
اين زمينه صورت نپذيرد، بايد منتظر پيامدهای 

آن در آينده نه چندان دور باشيم.
اول اينکه ممکن اســت کاربران نسبت به 
پيام رســان های داخلی نااميد شده و حتی اگر 
نخواهند دوباره به تلگرام برگردند، به پيام رسان 
خارجی ديگری هجوم ببرند که اين تمام رشته ها 
را پنبه خواهد کرد و تا محيط جديد شــناخته 

شود، دشمن ضربات خود را وارد خواهد کرد.
دوم تا زمانی که تلگرام به راحتی و با نصب 
يک فيلترشکن که دســتيابی به آن هم بسيار 
سهل الوصول است در دسترس باشد، می تواند به 
منزله منشأ فتنه گری های جدی دشمنان داخلی 
و خارجی مورد استفاده قرار بگيرد. اين در حالی 
است که در غياب نيروهای انقلابی در اين فضا و 
حضور بيش از پيش ضد انقلاب تلگرام می تواند 
يک فضای خطرناک برای مسموم کردن فضای 

جامعه نظام اسلامی باشد.
سوم در صورتی که پيام رسان های داخلی با 
سرعت هر چه تمام تر تقويت نشوند و مشوق هايی 
برای مردم به منظور حضور در اين فضاها در نظر 
گرفته نشود، بر اســاس آنچه مدير تلگرام ادعا 
کرده اســت بلاک چِين اين پيام رسان به زودی 
وارد بازار می شــود و در ايــن صورت در فضای 
رقابتی به وجود آمده بسيار سخت می توان روی 
پيام رسان های داخلی مانور داد و مردم را مجاب 
کرد که به پيام رسان داخلی بپيوندند يا کسانی 
را که به اين پيام رسان ها پيوسته اند، حفظ کرد.

گزارش هشدارآميز صبح صادق نسبت به چند و چون فيلتر یک پيام رسان خارجی

تلگرام؛ بودن یا نبودن مسئله این است!

راه بازگشت به بيت رهبري!

 یادداشت

ادامه از صفحه اول
ـ حفظ حرمت و جايگاه کليت نظام و فهم اين حقيقت که 
اســتقلال و پيشرفت کشور از طريق حمايت از رهبري ممکن 

خواهد بود.
در تبيين مسائل مطروحه بايد به چند نکته توجه کرد:

1ـ اعتــراف به وجود اصلاح طلبان بدلي و مقارنت اردوگاه 
اصلاح طلبي و جريان برانداز، نکته قابل ملاحظه اي اســت که 
سال هاســت جريان ارزشي نسبت به آن هشدار داده است، اما 
گوش شنوايي براي شنيدن در اردوگاه اصلاح طلبي نيافته است! 
اصلاح طلبان ترجيح داده اند خود را به نشنيدن بزنند و همه چيز 
را از دريچه تنگ رقابت سياسي ملاحظه کنند و حقيقتي آشکار 
را کتمــان کنند! يا آنکه جرئــت اعتراف و مقابله با اين جريان 
انحرافي را نداشــته اند! اما حال که اين انذار را يکي از خودي ها 
بيان کــرده، چه خوب که موجب بيداري بزرگان اصلاح طلبان 

شود و اقدامي جدي براي درمان آن طرح ريزي شود، نه آنکه از 
فردا هجمه ها عليه گوينده ســخن به راه بيفتد و وي را وادار به 

عقب نشيني و تغيير موضع کند!
در گام بعدي براي تعريف مرزبندي با ضدانقلاب و بدلي ها 
بايد شــاخص هاي متعددي ارائه کرد که البته مسئله تبعيت از 
رهبري به مثابه فصل الخطاب که مورد تأکيد ابطحي نيز است، 
يکي از کامل ترين و آشــکارترين فرقان هــا براي اين تفکيک 

مي باشد!
2ـ پذيرش جايگاه فصل الخطابي رهبري در حل اختلافات 
جريان هاي سياسي، گام ارزشمندي در حل بخشي از مشکلات 
کشور است که بايد به مثابه راهبرد کلاني در رقابت هاي سياسي 
به وفاقي عمومي تبديل شود. اگر همين اصل مورد قبول جريان 
اصلاح طلب بود، هيچ گاه شــاهد حوادث تلخ فتنه گري در سال 
1388 نبوديــم! اما بايد توجه کــرد که اين فصل الخطابي تنها 
محدود به حل اختلافات جريان هاي سياســي نيست! بلکه در 
همه امور بايد اين جايگاه مورد قبول و تأکيد قرار گيرد! امروز در 

مسائل متعددي نيازمند اين پذيرش از سوی جريان هاي سياسي 
مختلف کشــور هستيم که دچار اختلاف نظر با رهبري بوده و 
گاه خود را جلوتر از ايشــان تعريف مي کنند و حاضر به تبعيت 

از معظم له نيستند و گاه فرسنگ ها فاصله دارند! 
3ـ ســخن آخر آنکه، بيت رهبري همواره محل حضور و 
رفت و آمد همه علاقه مندان به انقلاب و نظام بوده است! و اگر 
به گماني، برخي چهره ها از حضور در اين بيت محروم شده اند، 
بايد علــت را نه در ميهمان نوازي صاحــب بيت، که در تغيير 
رويه ميهمانانی دانست که روزگاري بر سر سفره انقلاب حاضر 
بوده اند، اما نمک خورده و نمکدان شکسته اند و اينک از حضور 
در اين بيت احساس شــرم دارند! با اين احوال راه بازگشت به 
بيت رهبري، پذيرش خطاهاي گذشته، مرزبندي با بيگانگان و 
تبعيت از فصل الخطابي است که در جايگاه رفيع ديده باني انقلاب 
اسلامي ايستاده و امروز مفسر آرمان هاي نهضت اسلامي ملت 
ايران اســت و مانند پدري دلسوز، به همه جريان هاي سياسي 

پايبند به آرمان ها و قانون اساسي به يک چشم مي نگرد.



حسینعبداللهیفر/  بررسی وخامت اوضاع جناح های سیاسی به مناسبت 21 سالگی اصلاحات و 
یک  سالگی دولت دوازدهم نشان می دهد، جناح های سیاسی به جای سنجش وضعیت خود با نقطه مطلوب، 
تلاش می کنند مانند بچه های تنبل کلاس به جای مقایسه خود با بچه زرنگ ها، نمره های خود را با بدترین 

نمره های کلاس مقایسه کرده و به خود دلگرمی دهند. 
نمونه بارز این رفتار را می توان در دفاعیات اصلاح طلبان در بیست ویکمین سالگرد دوم خرداد مشاهده 
کرد که به جای تشریح نقاط قوت و ضعف عملکرد خویش، نقاط ضعف اصولگرایان را ترسیم می کنند. یکی 
در سرمقاله خود جامعه روحانیت مبارز را »جامعه روحانیت غیر مبارز« می خواند و دیگری حضور ناطق نوری 
در مراسم افطاری عارف را نشانه ناتوانی اصولگراها در حفظ وی ارزیابی می کند. سومی، اپوزیسیون شدن 
احمدی نژاد را به رخ می کشد و چهارمی، از نامزدی میرسلیم بدون حمایت مؤتلفه و گلایه های قالیباف از 

اصولگراها سخن می گوید.
صــرف نظــر از صحت و 
سقم این مطالب، آنچه برای این 
نوشتار مهم است، تلاشی است 
که اصلاح طلبان برای پوشــش 
نقــاط ضعف خود انجــام داده 
و از این طریــق اقدام به فریب 
افــکار عمومی می کنند؛ چراکه 
به  ایــن جریان  امروز  وضعیت 
اذعان نظریه پردازان آن بســیار 
وخیم تر از اصولگرایان است. این 
وخامت را می توان در اظهارنظر 

اصلاح طلبانی که به مناسبت 21 سالگی این جناح سخن رانده اند، به آسانی یافت:
حجاریان با وجود همه حمایت هایی که از دولت روحانی به عمل آورده، به مناســبت یکمین ســال 
پیروزی دولت دوازدهم می گوید: »شاید مردم به نبود روحانی رضایت دهند، در میان احزاب و چهره ها نیز 
عبور از روحانی محتمل اســت؛ چراکه هریک از متحدان امروزین وی، تئوری بقای خاص خود را دارند.« 
این عبور زودهنگام سبب شده است اصل حمایت از روحانی نیز زیر سؤال رفته و بسیاری از اصلاح طلبان 

حمایت و عبور از روحانی را نوعی قدرت طلبی به جای آرمان گرایی عنوان کنند. 
محمدرضا تاجیک هم به همین مناسبت اصلاح طلبی را در سراشیبی مقبولیت و مشروعیت توصیف 
کرده و می گوید: »پیش بینی من این است که جریان اصلاح طلبی مرسوم و معروفی که شکل گرفته و حیات 
و ممات خود را در قدرت و با قدرت تعریف کرده است، به  طور فزاینده ای به حاشیه کشیده خواهد شد و 
از متن جامعه و حتی معادلات سیاسی ای که در آینده در جامعه ما جاری خواهند شد، کنار خواهد رفت.«

تاج زاده نیز در گفت وگو با روزنامه »ایران« با اذعان به ناامیدی قشــرهایی از مردم به اصلاح طلبان و 
حتی به اصلاحات می گوید: »من امروز دارم از اصلاح در اصلاحات حرف می زنم، یعنی ترویج نگاه انتقادی 

به درون. اما برای اصلاح فراگیر در کشور قطعاً این کافی نیست.«
اما روزنامه »آرمان« به ریشه هجمه اصلاح طلبان به اصولگراها، یعنی ترس از بازگشت مجدد آنها به 
قدرت اشاره کرده و از عبدالله ناصری می پرسد: »با توجه به انتقاداتی که از دولت آقای روحانی مطرح می شود 
برخی مدعی هســتند در دوره بعد یعنی در انتخابات 1400 شــانس پیروزی اصولگراها زیاد است. ارزیابی 
شــما در این خصوص چیست؟« که وی تصریح می کند: »اینکه گفته شود اصولگرایی و یا اصلاح طلبی به 
پایان رسیده مطلبی اشتباه است. این دو جریان سیاسی همچنان با وجود مشکلاتی که دارند، به راه خود 

ادامه خواهند داد و در تحولات آتی کشور ایفای نقش خواهند کرد.« 
محمدعلی ابطحی نیز به همین مناسبت به موضوع دیگری اشاره می کند که وضعیت اصلاح طلبان را 
بسیار وخیم تر از رقیب شان نشان می دهد و آن، اینکه می گوید: »اصلاح طلبان برانداز نیستند.« اتهام بزرگی 
که هرگز به اصولگرایان وارد نبوده؛ اما اصلاح طلبان به دلیل سوابق خود ناگزیرند که اثبات کنند به دنبال 
براندازی نیستند.  از سویی، تجربه تلخ فتنه پس از انتخابات سال 88، لکه ننگی است که بر پیشانی این 
جریان نشســته اســت. همچنین طیفی از این جریان در اغتشاشات دی ماه اقدام به راه اندازی هشتگی با 

عنوان »براندازم« کردند؛ اقدامی که از سوی برخی اصلاح طلبان رد شد.
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حســنخدادی/ در پاسخ به اینکه دشمني اصلي آمریکا با ایران و علل  
آن چیست؟ در یک جمله مي توان گفت؛ همراه نشدن ملت ایران با سیاست خارجي 
سلطه طلبانه آمریکا عامل اصلي خصومت هاي آمریکا علیه ایران است. در همین زمینه 
امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار اخیر خود در جمع فرهنگیان فرمودند: »خب، 
حالا چرا مخالفند با نظام جمهوری اسلامی؟ علّت مخالفت با نظام جمهوری اسلامی 
این است که جمهوری اسلامی آمد دستِ سلطه  آمریکایی را از کشور کوتاه کرد؛ همه  
مسئله این است.()1397/2/19( بنابراین ابتدا لازم است به این پرسش پاسخ دهیم که 
چرا آمریکا چنین اقداماتي را علیه ایران و نظام جمهوري اسلامي انجام داده است؟

1ـرویکردنهشرقیونهغربی/ انقلاب اسلامی ایران براساس قاعده نفی 
ســبیل در اســلام، رویکرد نه شرقی و نه غربی را اصل و راهنمای سیاست خارجی 
خود قرار داد. این رویکرد اساسی ترین نماد رفتاری ایران با قدرت های بزرگ تلقی 
شد. حضرت امام خمینی)ره( معتقد بود که این سیاست باید در تمامی زمینه های 

داخلی و در روابط خارجی حفظ شود.
2ـپایبندیبهاســلامنابوارزشهایاسلامی/  یکی از عمده ترین 
دلایل دشمنی آمریکا با جمهوری اسلامی ایران پایبندی آن به اسلام و ارزش های 
اسلامی است. رهبر معظم انقلاب در این باره فرمودند: »والله آمریکا از ملت ایران از 
هیچ چیزشان به قدر مسلمان بودن و پایبندی به اسلام ناب محمدی بودن ناراحت 
نیست، او می خواهد شما از این پایبندی دست بردارید، او می خواهد شما این گردن 

برافراشته و سرافراز را نداشته باشید.«)1362/2/12(
3ـاستقلالطلبیجمهوریاسلامیایران/ به دلیل استقلال طلبی جمهوری 
اسلامی ایران، مارتین ایندایک )معاون خاورمیانه ای وزارت خارجه آمریکا( گستاخانه 
تصریح می کند، مجازات و تنبیه انقلاب اسلامی درس عبرتی برای کشورهایی خواهد 
بود که در مســیر استقلال و رهایی از سلطه آمریکا گام برمی دارند. نوام چامسکی 
نظریه پرداز مشــهور آمریکایی نیز معتقد است، دشمنی ها و کینه توزی های آمریکا 
نســبت به جمهوری اســلامی ایران به دلیل اســتقلال طلبی این کشور است. وی 
می گوید: »جمهوری اســلامی ایران از نظر آمریکا غیر قابل پذیرش است، چون از 

استقلال خود چشم  نمی پوشد.«
4ـعدالتطلبیوپیشرفتنظامجمهوریاسلامی/ رهبر حکیم انقلاب 
در این باره فرمودند: »دشمنی نظام مستکبر آمریکایی و هر مستکبری در دنیا با نظام 
اسلامی به خاطر پرچم برافراشته عدالت است. به خاطر این است که می بینند با نام 
اسلام و با تعالیم والای اسلام کشوری دارد به سمت رشد و توسعه و پیشرفت علمی 
و عملی حرکت می کند، می داند این جلوی نفوذ آنها را خواهد گرفت.«)1384/2/18(

5ـآگاهیبخشــیوموجبیداریاســلامینظامجمهوریاسلامی/ 
خودآگاهی و بیداری مسلمان ها که به واسطه پیروزی انقلاب اسلامی حاصل شده 
است نیز یکی دیگر از دلایل دشمنی آمریکا با جمهوری اسلامی ایران است. معظم له 
در تبیین آگاهی و بیداری مسلمانان و نقش آن در دشمن ستیزی آنها نیز فرمودند: 
»امروز عمده دردسرهایی که اردوگاه استکبار و مشخصاً آمریکا و صهیونیسم دچارش 
هستند ـ که این دردسرها خیلی زیاد هم است ـ به خاطر این است که مسلمان ها به 
یک خودآگاهی رسیده اند که در این خودآگاهی، امام بزرگوار و ملت ایران و انقلاب 

اسلامی ما نقش فراوانی داشته است.«)1379/9/7(
6ـنفوذوفشاراســرائیلولابیصهیونیستی/  گراهام فولر نویسنده 
کتاب »قبله عالم« و از مقامات بلندپایه سازمان سیا که به مدت 25 سال در منطقه 
خاورمیانه و از جمله ایران فعال بوده اســت، در تشــریح نوع نگرش سیاستمداران 
واشــنگتن به ایران و نقش لابی صهیونیسم معتقد است: »یک مرکز سخنگویی و 
تبلیغاتی داغ و پرهیجان طرفدار اسرائیل در سنا و کنگره حضور دارند که هرگونه 

شفافیت در روابط دو کشور را مخدوش و تیره می کند.«

عللخصومتآمريكاباايرانازمنظرامامخامنهای

دیدگاهرهیافت

نظرسنجی های صورت گرفته در آمریکا نشان می دهد که محبوبیت ترامپ و حزب جمهوریخواه نسبت به انتخابات سراسری سال 2016 میلادی تا حدود 
زیادی افت کرده اســت، چنانکه بر اســاس این تنها 13 درصد از آمریکایی ها اعلام کردند که دونالد ترامپ را فردی قابل اعتماد می دانند و تنها 33 درصد از 

شرکت کنندگان ترامپ را فردی توانا برای حضور در مسند ریاست جمهوری دانستند که این آمار برای ترامپ حکم یک فاجعه را دارد.

فاجعه
برایترامپ

دولتدرمعرفیدوتابعیتیهاکوتاهیمیکند
رئیــس کمیتــه تحقیق و 
از مدیــران دوتابعیتی  تفحــص 
و دارای گریــن کارت، بــا بیــان 
اینکــه از میان دســتگاه ها فقط 
اســامی  ریاســت جمهوری  نهاد 
دوتابعیتی هایش را نداده، ماجرای 
نامــه وزارت اطلاعات را تشــریح 
کرد. جواد کریمی قدوسی، نماینده 
مردم مشــهد با اشــاره به تهیه 
گزارش تحقیق و تفحص از مدیران 

دوتابعیتی و دارای گرین کارت اظهار داشــت: »یکی از اقداماتی که در تحقیق و تفحص انجام شــده، 
گرفتن اســتعلام از خود ســازمان ها و دستگاه های دولتی بوده است؛ از این رو به تک تک دستگاه ها از 
سوی کمیته تحقیق و تفحص نامه نوشته شد تا افراد دوتابعیتی دستگاه را از طریق حراست یا راه دیگر 
به ما معرفی کنند. همچنین خواسته شد تا اسامی مدیران و سلسله مراتب آنها را به صورت به روز و با 
مشــخصات کامل و کد ملی در اختیار ما قرار دهند؛ چرا که قرار اســت ما این موارد را به جایگاه های 
دیگر ارائه کرده و استعلام کنیم. تنها جایی که تاکنون جواب نداده، نهاد ریاست جمهوری بوده است، 
وگرنه همه وزارتخانه ها، سازمان ها، مراکز علمی و دانشگاهی به ما پاسخ داده اند.« کریمی قدوسی گفت: 
»خاوری نمونه ای از این افراد بود، دری اصفهانی هم می خواست فرار کند چون دوتابعیتی بود، اموالی 
نبرده بود، اما اســرار نظام را برد.« وی یادآور شــد: »من در آنجا تأکید کردم که این اســامی محرمانه 

است و پخش آنها در رسانه ها پیامدهای سنگینی دارد. اسامی دوتابعیتی ها بالغ بر 300 نفر است.«

چگونهيکمفسدرافراریدادند
ناصر ســراج، قاضی پرونده 
خاوری شــگردهای فراری دادن 
یک مدیر دوتابعیتی را برملا کرد. 
این شگردها عبارتند از: 1ـ دبیر 
هیئت نظارت بر مســافرت های 
خارجی کارکنان دولت چند روز 
پــس از اینکه خــاوری به خارج 
رفته است، این مأموریت را کان 
لم یکــن تلقی می  کنــد و آقای 
خاوری در هتلی در انگلستان و از 

طریق فکس اســتعفای خود را به دفترش اعلام می کند. 2ـ برای بازگرداندن خاوری به کشور نام او 
در فهرست قرمز پلیس اینترپل قرار گرفت، اما در برهه های زمانی گوناگون اعلام شد، نام خاوری از 
پلیس اینترپل حذف شده، در حالی که پلیس اینترپل این خبر را تکذیب کرد. 3ـ مسئولان قضایی 
کشور زمانی که دیدند در حال حاضر امکان بازگرداندن خاوری به کشور وجود ندارد، تصمیم گرفتند 
دادگاه او را به صورت غیابی برگزار کنند. در همان زمان، شایعه کشته شدن خاوری در کانادا منتشر 
شد؛ اما این خبر هم به سرعت تکذیب و گفته شد خاوری برای اینکه نامش از فهرست پلیس اینترپل 
خارج شود، این شایعه را منتشر کرده است. 4ـ محمود عباسی، معاون حقوق بشر و امور بین الملل 
وزیر دادگستری در پاسخ به این پرسش که آیا امکان بازگرداندن خاوری به کشور وجود دارد، گفت: 
»برای انتقال خاوری به کشــور هنوز هیچ مذاکره ای انجام نشده است.« سراج افزود: »امکان انتقال 
خاوری به کشور از طریق معامله متقابل وجود دارد که در عرف حقوقی بین الملل پذیرفته شده است.« 

عزیزغضنفری/ »عدالت« از منظر مفهوم شناسی، مفهومی مطلق، کلیدی و محوری است؛ 
اما در مقام اجرا، ممکن است عدالت گرایان و مجریان دچار گرایش های نامتعادلی شوند یا در عرصه 
تشخیص مصداق عدالت برای عملیاتی کردن آن، مصادیق نابه جایی برای عدالت در نظر گرفته شود 
که آنجا اساســاً جای عدالت نباشــد یا آنکه مصلحت هایی که در راه اجرای عدالت وجود دارد، نادیده 
گرفته شود. بنابراین ملاحظه می شود که اگرچه عدالت مفهومی مطلق است، اما عدالت گرایی و اجرای 
آن همانند برخی دیگر از مفاهیم مهم و ارزشــمند احتمال دارد که با آفت ها و آســیب هایی تهدید و 

خود به عاملی برای ظلم به جامعه تبدیل شود. 
دو شرط بسیار مهم برای مصون ماندن عدالت از آسیب وجود دارد: یکی آنکه در تشخیص مصداق 
عدالت دچار اشتباه و خطا نشویم؛ دیگر آنکه در مسیر اجرای عدالت، مصلحت های دیگر جامعه را هم در 
نظر بگیریم، که چه بسا ممکن است آن مصلحت ها مصداق مهم تر و پیچیده تری از عدالت باشند. سخن 
بر سر این است که عدالت در 
حوزه تشخیص مصداق و اجرا، 
لایه های گوناگون و ســطوح 
پیدا و پنهانی دارد که همه را 
باید مورد توجه قرار داد. تاریخ 
علی)ع(  امیرالمؤمنین  زندگی 
نیز همین را نشــان می دهد 
که ایشان این گونه نبودند که 
هیچ مصلحتی را در راه اجرای 
عدالــت برنتابند. کم نیســت 
امیرالمؤمنین  مــواردی کــه 
علی)ع( در مسیر عدالت گرایی، 
صبوری و بردباری به خرج دادند؛ چراکه جامعه ظرفیت و کشش آنها را نداشت. بنابراین، اگر می بینیم 
حضــرت امیر)ع( در برخی روش هــا و منش های اجتماعی و حکومتی خود هیچ مصلحتی را در نظر 
نمی گرفتند، باید به موارد مهمی هم که ایشــان مصلحت اندیشی می کردند، توجه کنیم؛ از این رو بر 

اساس سیره و سنت رهبران دینی و دستورات شریعت، عدالت در مقام اجرا هیچ گاه مطلق نیست. 
برای نمونه، مالک اشــتر در مقاطع حساس ابتدایی تکوین حکومت اسلامی حضرت علی)ع(، به 
حضرت پیشنهاد می کند که تقسیم برابر اموال بیت المال را متوقف کنید و خواص و اشرافی که قبلًا 
سهم بیشتری دریافت می کردند، دوباره به حالت پیشین برگردند تا دست از شرارت بردارند و پایه های 
حکومت محکم شود. همین مالک اشتر در مواردی به امیرالمؤمنین علی)ع( اعتراض می کرد که چرا 
اجازه نمی دهید گردن کســانی را که امروز در برابر اسلام اقدام و توطئه می کنند و فردا در برابر شما 
می ایستند، بزنیم؛ اما امام)ع( این پیشنهاد حق گرایانه را به دلیل مصالح مهم تر و بزرگ تری نمی پذیرفتند. 
عدالت به خودی خود ارزش مطلق و محوری دارد؛ اما آیا ممکن نیست ما در تشخیص مصداق 
دچار خطا شویم؟ آیا ممکن است پدیده هایی کاملًا مصداق عدالت باشد، اما فعلًا مصلحت انجام آن 
نباشــد؟ مســئله این است که در این گونه مواقع چه باید کرد؟ پاسخ آن است که باید صبوری کرد تا 
موقعیت و زمان اجرای آن پیش آید، نه اینکه بر سر حاکمیت دینی فریاد بزنیم که چرا عدالت را اجرا 
نکرده است؛ و الّا ممکن است عدالت بزرگ تری آسیب ببیند. در چنین مواردی برای آنکه عدالت به 
طور دقیق اجرا شود و برای آنکه تشخیص داد چه امری مصلحت است، به طور مسلم باید به طریق و 
تدابیر ولایت چشم دوخت. باید کوشید جایگاه ولایت هر چه بیشتر تثبیت شود؛ چرا که اگر جایگاه 
عدالت با این بهانه ها دچار تزلزل شود، جامعه با خطر بی ثباتی مواجه می شود، در نتیجه ممکن است 

عدالت های بزرگ تری قربانی شود و ظلم های آشکارتری در جامعه رواج پیدا کند. 
همه این نکات را گفتیم تا به این نتیجه مهم و بنیادین برسیم که اجرای دقیق و فراگیر عدالت 
و تشــخیص مصادیق صحیح عدالت در پرتو ولایت ممکن اســت؛ پیشتر در همین ستون تأکید شد 
که از منظر رهبر معظم انقلاب اســلامی، عدالت گرایی در تشــخیص مصداق و اجرا نیازمند دو مؤلفه 

»عقلانیت« و »معنویت« است.

عدالتدرپرتوولایتـ5
آفاتعدالتگرايیوعاملمصونیتآن

تنهابهديوارتكیهدادهبود
ه  د ا ز جعفــر معلــی  غلا «
ایمن آبادی«، نایب رئیس فراکسیون 
مســتقلان ولایی، توصیفی از حال 
احمدی نژاد پس از دیدار کارگزاران 
نظام با رهبر معظم انقلاب در توئیتر 
خود منتشــر کرد و نوشت: »بعد از 
ســخنرانی مقام معظم رهبری در 
عصر چهارشنبه دوم خرداد و هفتم 
مــاه مبارک رمضــان هنگام خروج 
از بیــت و در کنــار کفش کن آقای 
احمدی نژاد را دیدم که تنها به دیوار 
تکیه داده بود و با افراد چاق سلامتی 
و خداحافظی می کرد؛ نمی دانم چرا از 

این حال غریبش متأثر شدم.«

کینههایشخصیپمپئو
علــت  معتقدنــد،  برخــی 
لفاظی هــای پمپئو علیه ایران کینه 
شــخصی او از ایرانیــان اســت. در 
ایــن زمینه دو شــاهدمثال مطرح 
می شــود: فوریــه 2016 نشــریه 
گزارش  آمریکا  استاندارد«  »ویکلی 
داد سه نماینده جمهوریخواه کنگره 
این کشــور برای ســفر به تهران از 
کرده اند.  روادید  درخواســت  ایران 
نکته جالــب توجه آنکه یکی از این 
ســه نماینده، »مایک پمپئو« وزیر 
خارجه فعلی آمریکا بود. مایک پمپئو 
همچنین در دوم دسامبر 2017 )11 
آذر 96( که رئیس سازمان سیا بود، 
طی ســخنانی در همایش سالیانه 
امنیت ملی ریــگان در کالیفرنیای 
جنوبی ناخواســته بــه یک اعتراف 
تلخ )البته برای آمریکایی های قلدر( 
تن داد و گفــت: »درباره رفتار های 
ایران در عراق نامه ای را برای ژنرال 
سلیمانی نوشته ام، اما او نامه من را 

باز نکرده است.«

اجرایسند۲۰۳۰درکشور!
برخی از مفاد ســند 2030 در 
بعضــی از مدارس کشــور با وجود 
ممنوعیــت اجرای این ســند، اجرا 
می شــود. هر چند وزارت آموزش و 
پرورش طی بخشنامه ای اجرای سند 
2030 در مدارس را ممنوع کرده، اما 
متأسفانه برخی از مدیران کاسه داغ تر 
از آش شده اند و از دستور وزیر تبعیت 
نمی کننــد. در گزارش هایی که به 
مجلس ارسال شده، آمده است برخی 
سخنرانان به مدارسی دعوت شده اند 
و مواردی را مطرح کرده اند که دقیقاً 

در سند 2030 ذکر شده است.


جنگآغازشدهاست
دبیــرکل جامعــه اســلامی 
»مدت هاست  گفت:  مهندســین 
جنگ رســمی علیه ما آغاز شده 
اســت و درباره مســئله تحریم ها 
امید بالایی دارند. جنگ از وزارت 
دفــاع آمریکا به وزارت خزانه داری 
منتقل شده است.« محمدرضا باهنر 
افزود: »در دوره گذشــته از عنوان 
تحریم هــای فلج کننده اســتفاده 
می کردند و فشارهایی هم به ملت 
ایــران وارد کردند. ما در طول 40 
سال زمانی نبوده تحریم نباشیم و 
برخی اوقات این فشارها بیشتر بوده 
است.« باهنر تصریح کرد: »الان بار 
دیگر جنگ جــدی اقتصادی آغاز 
شــده و دنبال فلج کردن حکومت 

هستند. «

رشوهبهمقاماتآمريكا
خبــری  شــبکه  خبرنــگار 
»ان بی سی« به ارتباط میان »جان 
بولتون« مشاور امنیت ملی ترامپ 
و »رودی جولیانــی« وکیل ترامپ 
بــا گروهک تروریســتی منافقین 
و نیــز پول های پرداخت شــده از 
ســوی این گروهک تروریستی به 
بولتون و جولیانی برای سخنرانی 
در نشست های این گروه پرداخته 
اســت. »ریچارد انگل« می نویسد: 
»ما در حــال بررســی چگونگی 
پرداخــت پول به جــان بولتون و 
رودی جولیانــی از ســوی گروه 
مجاهدین)گروهــک تروریســتی 
منافقین( برای این گروه هستیم.« 
وی می نویســد: »در حال حاضر، 
هزاران  مجاهدین)منافقین(  گروه 
دلار بــه مقامات سیاســی آمریکا 
می پردازد تا در نشســت های آنها 
سخنرانی کنند. یکی از متخصصانی 
کــه بر روی این گروه کار می کند، 
برآورد کرده است جان بولتون در 
طول سالیان متمادی بالغ بر 180 
هــزار دلار از این گروهک به دلیل 
حمایت خود از آنها برای تغییر نظام 

در ایران دریافت کرده است.«

روی خط خبر

وضعکدامجناحوخیمتراست؟

عکس خبر

همبستگیهنرمندایرلندیبامردمفلسطین

سندالاغسال1315/شایدروزیهمخودروسندنخواهد! سفرهافطاردرخیابانهایایالاتمتحدهآمریکا

شوخیاینروزهاینوجوانانفلسطینیسوریهوعاقبتدلخوشکردنبهوعدهآمریکایی

چین،نورخورشیدراهمهدرنمیدهدنوازشتظاهرکنندگانبهروشفرانسه

نکته گرام

حاشیهجالبودیدنیازدیداررهبریباکارگزاراننظام

پنلخورشیدی
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ادامهازصفحهاول
بدعهــدیاروپاییهارارهبرمعظمانقلابدردیداربامســئولاننظام
درهفتمماهرمضاناینچنینتوضیحدادند:»ســهکشوراروپاییدر14،13
سالقبل،یکبدعهدیوبیصداقتیبزرگیباماکردهاندبرسرهمینقضیه
هستهای؛سالهای۸3و۸4یکبیصداقتیبزرگیباماکردند؛یکچیزی
راقولدادند،عملنکردند،برخلافشعملکردند.بایستیثابتکنندکهآن

حالترادیگرندارند؛اینبهعهدهآنهااست.«
نکتهاصلیایناستکهاروپاییها،چگونهبایدثابتکنندوچهچیزی
رابایدثابتکنند؟رهبرمعظمانقلابراهاینکاررا،درتضمیندادناروپابه
ایرانمیدانند.معظملهدردیداربهمسئولاننظام،مصادیقتضمینهایاروپا

رابهاینشرحبیانفرمودند:
1ـ»آمریکاقطعنامه2231رانقضکردهاســت؛آنهاییکهعضوشورای
امنیتندبایســتیدرمقابلاینحرکتآمریکا،قطعنامهایعلیهاوبهشورای
امنیتببرند؛یکقطعنامهعلیهآمریکابهعنواناینکهاین]کشــور[ناقض

قطعنامه2231است.یکیازکارهاییکهبایدبکنندایناست.«
2ـ»اروپابایدمتعهدشــودکهبحثموشکوحضورجمهوریاسلامی

درمنطقهرامطرحنکند.«
3ـ»بایدباهرگونهتحریمیعلیهجمهوریاسلامیمقابلهبکنند.«

4ـاروپابایدفروشنفتایرانراتضمینکند.«
5ـ»بانکهایاروپاییبایددریافتوپرداختوانتقالوجوهمربوطبه

تجارتدولتیوتجارتخصوصیباجمهوریاسلامیراتضمینکنند.«
رهبرمعظمانقلاببابیانمصادیقروشنتضمینهاکهتأمینکنندهمنافع
ملتایراندرازایعملجمهوریاسلامیبهتعهداتبرجامیاست،حکمت
اینتضمینگرفتنرااینگونهبیانداشتند:»مابااینسهکشوردعوانداریم،
]اما[اعتمادنداریم.مسئلهمامسئلهدعواکردنواختلافایجادکردننیست؛
مسئلهمااعتمادنداشتناست؛مابهاینکشورهااعتمادنداریمواینهممتکی

بهیکسابقهایاست.«
سؤالایناستکهآیااروپایيهاتضمینمیدهند؟بسیاربعیداست.این
نکتهایاستکهخوداروپاییهاهممیگویند.درچنینشرایطیمنافعملت

ایران،دردووضعیتزیرتأمینمیشود:
1ـاروپاییهابرایحفظبرجامتضمینبدهندودرعملبهآنپایبندباشند.
2ـاگراروپاییهاتضمینندادندوحقوقوعزتملتایرانتأمیننشد،
جمهوریاسلامیایرانبهشرایطپیشازبرجامبرگشته،بهسرعتغنیسازی

2۰درصدراشروعکند.
اروپایيهابایداینارادهبازگشتبهشرایطپیشازبرجامرادرمسئولان

نظامببینند.
چهبسااگرآمریکاییهامطمئنبودندباخروجآنهاازبرجام،ایرانهم
بهشــرایطپیشازبرجامبرمیگشت،درخروجشانازبرجامتأملبیشتری

میکردند.
برهمیناســاسرهبرمعظمانقلاباینارادهرابرایاروپاییهاآشکار
کردندوفرمودند:»اگراروپاییهادرپاسخگوییبهاینمطالباتتعللکردند،
حقمابرایآغازکردنفعالیتهایتعطیلشــدههستهایمحفوظاستو
مسئولینسازمانهستهایمابایستیآمادهباشند.منالبتهنمیگویمالآن
بروید2۰درصدراشروعکنیدبهغنیسازیکردن،امامیگویمآمادهباشید.«
اروپاییهااینارادهرادرسال13۸4درفکپلمبهاازتأسیساتهستهای
تجربــهکردهاند.بهیقیناگرتعللکنندومنافعبرجامیملتایرانراتأمین

نکنند،یکباردیگرارادهملتایرانراتجربهخواهندکرد.

آيااروپاتضمینمیدهد؟
سرمقاله

نیم نگاه

خروج  رهــروی/ مجید 
آمریکا از توافق هســته ای با ایران و 
علیه  یکجانبه  تحریم های  بازگشت 
تهران موجب شکل گیری این سؤال 
در بازارهــای جهانی شــد که »در 
صورت بازگشت تحریم های نفت با 
توجــه به اینکه ایران اکنون به طور 
متوســط، روزانه حــدود 2 میلیون 
و 140 هزار بشــکه نفت و بیش از 
300 هزار بشکه میعانات گازی صادر 
می کند )این میزان صادرات در ماه 
گذشته میلادی به 2 میلیون و 620 
هزار بشــکه در روز رسیده است(، 
خلأ حضور جمهوری اســلامی در 
این بازار چگونه جبران خواهد شــد 
و پیامدهای کاهش عرضه نفت چه 
نتایجی بــر روی قیمت آن خواهد 
گذاشت؟« پرسشی که پاسخ آن با 
اما و اگرهای فراوان روبه رو اســت و 
نگرانی درباره قیمت جهانی نفت را 
به بازار برگردانده است؛ در حالی که 
کمتر کسی پیش از خروج آمریکا از 
برجام، رسیدن قیمت نفت به 100 
دلار را پیش بینــی می کرد، اما این 
قیمت در سایه بازگشت تحریم های 
ایران، در بازار دست یافتنی تر به نظر 
می رســد، چنانچه با توجه به آنکه 
تنها با اعلام خبــر خروج آمریکا از 
برجام و به فاصله شش ماه مانده تا 
آغاز تلاش آمریکا برای بازگرداندن 
تحریم های نفتی علیه ایران، قیمت 
نفت خــام برنت، به بشــکه ای 77 
دلار رسیده که بالاترین سطح طی 
سه سال و نیم گذشته است. در این 
زمینه خبرگــزاری »رویترز« اعلام 
کرد:  »بازارهای جهانی از بازگشــت 
تحریم های ایران که حدود 4 درصد 
از کل نفت جهان را تولید می کند، 
نگران شده اند و تا اواخر سال جاری 
که تحریم ها اجرایی می شود، قیمت 
نفت به 100 دلار خواهد رسید.« اما 
چرا قیمت نفت روند افزایشی دارد و 
رویترز نیز این گونه پیش بینی کرده 
است؛ در حالی که همزمان با خروج 
برجام، عربستان سعودی  از  آمریکا 
اعلام کرده بود اجــازه نخواهد داد 
تحریــم نفتی ایران بــه بی ثباتی و 

کمبود نفت در بازار منجر شود.
پاســخ ایــن پرســش را باید 
در واقعیت هــای صنعــت نفــت و 
سیاســت های عربســتان سعودی 
جســت وجو کرد، نــه در گفتارها و 
اعلام های سیاسی و رسانه ای کشور. 
واقعیت این است که روی کار آمدن 
ترامپ، تحولات منطقه و فرو رفتن 
ســعودی ها در باتلاق جنگ یمن، 
سبب کســری 52 میلیارد دلاری 
بودجه سعودی شــده و آنها ناچار 
شــده اند به سراغ  ذخایر ارزی خود 
بروند که در پی آن ذخایر ارزی آنها با  
افت 35 درصدی روبه رو شده است.  
از سویی، سعودی ها مجبورند 
برای جبران این کســری به دنبال 
افزایش قیمت نفت باشند؛ چنانچه 
صنــدوق بین المللی پول در ســال 
2016 اعلام کــرد در صورت تداوم 
افت قیمت نفت، ظرف پنج ســال 
اندوختــه ای از صندوق ذخایر ارزی 
سعودی باقی نخواهد ماند. به همین 
دلیل عربستانی که همواره خواهان 
افزایش تولید نفت برای تعادل بخشی 
به بازار و البته افزایش ســهم خود 
از بازار بوده، طی دو ســال اخیر با 
خواهان  درجه ای  چرخشــی 180 
کاهش تولید بــرای افزایش قیمت 
هستند و همچنان به افزایش بیشتر 

قیمت نفت نیاز مبرم دارند.
موضوعــی دیگر کــه ناتوانی 
ســعودی ها در عملیاتی کردن این 
موضع سیاســی را نشــان می دهد، 
ناتوانی این رژیم برای افزایش تولید 
از چاه های نفت خود است. هرچند 
عربستان اعلام کرده، توان تولید 12 
میلیون بشــکه نفت در روز را دارد، 
اما بیشــترین سطح تولید نفت این 
کشــور در جولای 2016، به حدود 
6/10 میلیون بشــکه در روز رسید. 
همچنین سطح انبارهای روی زمین 
سعودی با روند کاهشی مواجه است.

البتــه نبایــد فرامــوش کنیم 
طرح های بلندپروازانه ولی عهد جوان 
سعودی که خواستار کاهش وابستگی 
کشــورش به درآمدهای نفتی است، 
عامــل دیگری در این میان اســت. 
محمد بن ســلمان برای شــروع این 
تحولات خود در کنار هزینه سرسام آور 
در منطقــه نیازمند ســرمایه گذاری 
زیادی اســت که این موضوع موجب 
شده است عملًا دست های عربستان 
برای متعادل کردن بازار نفت در پی 

تحریم ایران بسته شود.

نفتايرانوبازگشتتحريمها
حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده مردم همدان گفت: خروج آمریکا از برجام و حمایت اروپا از این توافق یک سناریوی مشترک است تا از یک سو تحریم ها اعمال شود و 
از سوی دیگر ایران در برجام بماند. آنها به این جمع بندی رسیدند که اگر یکباره از برجام خارج شوند، این موضوع با شوکی که ایجاد می کرد موجب ایجاد انسجام بیشتر در 
داخل ایران می شد؛ لذا به این تصمیم رسیدند که با این سناریو هم فشار اقتصادی را افزایش دهند و هم از طریق مذاکرات اروپایی، ایران را به پذیرش متمم برجام مجبور کنند.

سناريوی
مشترک

علیکارگر/ پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام، کشورهای اروپایی با صدور 
بیانیه و موضع گیری های گوناگون اعلام کردند که خواهان ادامه برجام بدون حضور آمریکا 
هســتند. این موضوع به فاصله چند دقیقه پس از موضع گیری رئیس جمهور آمریکا از 

سوی رئیس جمهور کشورمان نیز مطرح شد. 
ایــن نوع موضع گیری ها ســؤالاتی را به ذهن متبادر می کنــد؛ آیا آمریکا پیش از 
خروجــش از برجام به تعهدات خود متوازن با تعهدات ایران عمل کرده بود؟ برجام چه 
حقی را برای مقابله با این نقض فاحش برای ایران قائل اســت؟ آیا ادامه برجام با اروپا، 
در شــرایطی که تعهدات آمریکا به ایران بر اساس برجام از بین رفته، توافقی منطقی و 
به صرفه است؟ به بیانی دیگر، زمانی که بخش قابل توجهی از امتیازهایی که باید طرف 
غربی به ایران بدهد، با خروج آمریکا از برجام تعلیق شده است؛ آیا ایران نباید در تعهدات 
خود تجدید نظر کند؟ چه تضمینی وجود دارد که اروپا نیز پس از مدتی راه آمریکا را در 

پیش نگیرد و آیا اروپا اصلًا می تواند مسیری متفاوت با آمریکا اتخاذ کند؟!
این دسته از پرسش ها و ده ها پرسش دیگر سبب به وجود آمدن فضایی مبهم درباره 
ادامه برجام شده است. در غرب مرسوم است که در چنین شرایطی برای ابهام زدایی از افکار 
عمومی بیانیه های رسمی با عنوان »فکت شیت« منتشر می شود و با لحاظ کردن نکات 
مهم و محوری مسیر حرکت نظام را برای مردم همان کشور و دیگر نقاط جهان مشخص 
می کنند. اتفاقی که درباره برجام با انتشار فکت شیت آمریکایی نیز رخ داد. بیانات مهم 
رهبر معظم انقلاب برای ادامه برجام با اروپا را می توان فکت شیت ایرانی برجام تعریف کرد.

نکته بسیار مهم در تعیین شروط  هشت گانه این است که هیچ یک از موارد مطرح 
شده خارج از برجام نیست. برای نمونه، صدور قطعنامه در محکومیت آمریکا برای خروج 
از برجام است، با بند ح مقدمه برجام سازگار است. در این بند آمده است: »گروه 1+5 و 
ایران برعهده می گیرند که این برجام را با حسن نیت و در فضایی سازنده، بر مبنای احترام 
متقابــل اجرا نماینــد، و از هرگونه اقدام مغایر با نص، روح و هدف این برجام خودداری 
نمایند.« زمانی که آمریکا از برجام خارج می شود، حسن نیت اقتضا می کند متناسب با 
نحوه نقض برجام با آن مقابله شود؛ از این رو تلاش آمریکا برای اعمال تحریم های شورای 
امنیت نیازمند محکومیت آمریکا در همان سطح است!  در برجام به صراحت اشاره شده، 

که برجام صرفاً یک توافق درباره برنامه هسته ای ایران است.
این فکت شیت افزون بر اینکه نقشه راه مسئولان و مردم در ادامه مسیر هسته ای 
را مشخص کرده، نشان می دهد جمهوری اسلامی ایران به معنای واقعی کلمه به دنبال 
توافق سازنده بوده است و هرگز به دنبال بهانه ای برای خروج از آن نیست. بدیهی است 
در این شرایط ایران زمانی که با درخواست تضمین از طرف مقابل حاضر به ادامه برجام 
می شــود، نشان از حســن نیت ایران در ادامه برجام دارد. گفتنی است، این حسن نیت 
به معنای اعتماد به اروپا نیســت؛ اروپایی ها که در طول 15 سال گذشته بارها تعهدات 
خود را زیر پا گذاشــته اند، باید برای ادامه اعتمادســازی کنند. بسیاری از شروط مطرح 
شــده از جمله عملکرد بانکی، خرید نفت و... در راستای جلب اعتماد ملت و مسئولان 

ایران مطرح شده است.
نکته پایانی اینکه یکی از کاربردهای بســیار مهم در معرفی فکت شیت جلوگیری 
از بروز اختلافات داخلی درباره این موضوعات اســت. جریان های داخلی بر سر موضوع 
برجام چه در زمان پیگیری مذاکرات و حصول توافق و چه در زمان اجرای برجام همواره 
مواضع و نگاه های متفاوتی داشته اند که قطعاً در رقابت های سیاسی آینده مبنای برخی 
قضاوت هــا قــرار خواهد گرفت؛ ولی در حال حاضر که طــرف مقابل تمام توان خود را 
بسیج کرده است که هر روز با یک ترفندی مانعی بر سر راه این نظام ایجاد کند، ادامه 
رقابت های داخلی بســیار زیانبار است و مسئولان باید در مطالبه کامل این شروط همه 
همت خود را به کار گیرند و مردم با چشــمی باز بر عملکرد مســئولان نظارت کنند تا 
این شروط به سرنوشت شروط نه گانه رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در امضای توافق 

هسته ای)برجام( مبتلا نشود!

فكتشیتايرانیبرجام
نگاه

اروپاییهــا بیعملــی
بینیازازهرگونهاستدلالی
به مراجعه وصرف اســت
آمــاروارقامها،حکایتاز
عاملمهــمبیاعتمادیبه
اروپاییهــادارد.اروپاییها
در نتوانستند یا نخواستند
برابرتحریمهایغیرقانونیو
حتیتهدیدوتشرهایغیر
رسمیآمریکادرقبالنقض
برجامدرگذشتهوخروجاز
آندرشرایطکنونیبایستند

تجربهعبرتآموزگذشته؛همراهی
اروپاباآمریکادربزنگاهها

بــر  مبتنــی  اول،  بخــش  در 
مســتندات موجود از سابقه و لاحقه 
با جمهوری اسلامی  اروپایی ها  روابط 
ایران به ویژه در ســال های 1383 تا 
1385 و همچنین بر اساس تحلیل و 
تبیین حکیمانه رهبر معظم انقلاب در 
دوم خرداد 97 در جمع رؤسای قوا و 
مسئولان و کارگزاران نظام که به مثابه 
نقشه راه باید مد نظر تمامی مسئولان 
کشور قرار بگیرد، می توانیم به تصویر 
روشنی از عملکرد اروپایی ها در آینده 
مواجهه آنها با برجام و تمهید شرایط 
تأمین منافع ملت ایران دســت یابیم. 
رهبــر معظم انقلاب در ایــن باره به 
شــش تجربه بسیار مهم اشاره کردند 
و بر اساس آنها راهبردهای پیش روی 

مسئولان نظام را تعیین کردند.
در موضــوع تجربــه عملکردی، 
بهترین استناد ســخنان رهبر معظم 
انقلاب است، آنجا که فرمودند: »یک 
تجربه دیگر که این هم تجربه مهمّی 
اســت، تجربه همراهیِ اروپا با آمریکا 
در مهم ترین موارد است. ما بنای دعوا 
کردن با اروپایی ها را نداریم؛ با این سه 
کشور اروپایی بنای معارضه و مخالفت 
و بگومگو نداریم، امّا واقعیّت ها را باید 
بدانیم. این سه کشــور نشان داده اند 
که در حسّــاس ترین موارد با آمریکا 
همراهــی می کنند و دنبــال آمریکا 

حرکت می کنند.«
در  خامنه ای)مدظله العالی(  امام 
همین بخش دو شاهد مثال را اینگونه 
مطــرح کردند: »حرکت زشــت وزیر 
خارجه فرانسه در جریان مذاکرات را 
همه یادشان هست؛ در بازی »پلیس 
بد و پلیس خوب« می گفتند او نقش 
»پلیس بد« را ایفا می کند؛ البتّه قطعاً 
با هماهنگی آمریکایی ها بود؛ یا برخورد 
انگلیســی ها در قبال حقّ خرید کیک 
زرد که مســلّم شده بود و قطعی شده 
بود و در برجام پیش بینی شده بود که 
ما از یــک مرکزی و محلیّ کیک زرد 
تهیّه کنیم و بخریــم و بیاوریم، ]امّا[ 
انگلیسی ها جلویش را گرفتند؛ یعنی 
اینها بــا آمریکا همــکاری می کنند، 
همراهی می کننــد؛ تاکنون این جور 
بوده. این هم یک تجربه است؛ این را 
فراموش نکنیم. اینها در مقام حرف یک 
چیزهایی می گویند امّا در مقام عمل، تا 
الآن ما ندیده ایم ـ یعنی به نظر من تا 
الان ما این را مشاهده نکرده ایم؛ بنده 
یادم نمی آید ـ که اینها به معنای واقعی 
کلمه ایستاده باشند و در مقابل آمریکا 

از حق دفاع کرده باشند.«

راهبردهایحالوآینده
حاصل تجارب عبرت آموز گذشته 
در عملکردهــا و رفتارهای سیاســی 
اروپایی ها در قبال جمهوری اسلامی 
ایران که به همراهــی اروپا با آمریکا 
در مسائل مهم اشاره شد، بی اعتمادی 
است که امروز در بیانات رهبر معظم 
انقلاب ملاحظه و دلیلی می شــود که 
ایشان به صراحت به متولیان امر هشدار 
دهند که برای ادامه برجام با اروپایی ها 
چند پیش شــرط را به عنوان راهبرد 
تنظیم رفتار مناســب در برابر آنها در 
کانون تصمیم گیری های امروز و فردای 

خود قرار دهند.
1ـتعهداروپابهطرحنکردن
مباحثموشکیوحضورمنطقهای
جمهوریاسلامی؛»این را باید قول 
بدهند. اینکــه در هر برهه ای از زمان 
یک چیزی بگویند و مســئله موشک 
را به شکل های مختلف مطرح کنند، 
اصلًا  قابل قبول نیست. بایستی سران 
این ســه کشــور قول بدهند و قبول 
بکنند که مطلقاً مسئله موشک را مطرح 
نخواهند کرد.« دلیل این تأکید رهبر 
معظم انقلاب را می توان در فرازی که 
به احصــای تجارب می پردازند، یافت؛ 
آنجا که مســئله توانمندی موشکی و 
عمق راهبردی نظام را جزء مؤلفه های 
قدرت ملــی و دفاعی می دانند که نه 

تنها جمهوری اســلامی ایــران، بلکه 
»هیچ دولت عاقلی« نمی تواند از آنها 

صرف نظر کند. 
2ـضــرورتمقابلهاروپابا
»حالا  ایران؛ هرگونهتحریمعلیه
او می گویــد من تحریم می کنم ایران 
را، اینهــا باید صریح در مقابل تحریم 
آمریکا بایستند. اگر بنا است معاهده ای 
وجود داشته باشد بین ما و اروپایی ها، 

این جزو شرایطش است.«
3ـاروپابایدفروشکاملنفت
ایرانراتضمینکند؛»یعنی حالا اگر 
چنانچه آمریکایی ها توانستند به فروش 
نفت جمهوری اسلامی لطمه بزنند، آنها 
بایستی به قدری که جمهوری اسلامی 

می خواهد ]خریداری بکنند[.«
و مالی مراودات تضمین 4ـ
بانکیباایران؛ بانک های اروپایی باید 
دریافت و پرداخت و انتقال وجوه مربوط 
به تجــارت دولتی و تجارت خصوصی 
با جمهوری اســلامی ایران را تضمین 
کنند. »اینکه گفتیم باید تضمین کنند، 
تضمین، ]انجام[ این چیزها است؛ اینها 
را باید تضمین کنند... ما به این کشورها 
اعتماد نداریم و این هم متّکی اســت 
به یک ســابقه ای؛ لذاست که باید این 

تضمین ها به طور واقعی انجام بگیرد.«
بازیافــت آمادهبــاش 5ـ
فعالیتهــایتعطیلشــدهدر
اروپایی ها  »اگر  اروپا؛  تعلل صورت
در پاســخگویی به این مطالبات تعللّ 
کردنــد، حقّ مــا برای آغــاز کردنِ 
هسته ای  شــده  تعطیل  فعّالیّت های 
سازمان  مســئولان  اســت.  محفوظ 
هسته ای ما بایستی آماده باشند. من 
البتّه نمی گویم الان بروید 20 درصد 
را شروع کنید به غنی سازی کردن، امّا 

می گویم آماده باشید.« 

بازخوانیعملکرداروپادرقبال
تأمینمنافعانتظاریازبرجام

در بخــش دوم ایــن مطلب، به 
بازخوانی عملکرد اروپا در زمان اجرای 
برجام در چهــار حوزه مهم اقتصادی 
خواهیم پرداخــت که دولت به دنبال 
تحقق هر یک از این منافع مورد انتظار 
بود؛ یعنی انتظار و توقع طبیعی از انعقاد 
برجام، اساساً لغو تحریم ها به ویژه در 
حوزه هــای اقتصادی بــود. به منظور 
ارزیابی تأمیــن منافع اقتصادی ایران 
باید شرایط را با قبل از برجام مقایسه 
کرد و نقش احتمالی اروپا در برآورده 
شــدن این منافع را مورد بررسی قرار 
داد. در این صــورت می توان تصمیم 
معقولانه تری درباره ادامه همکاری با 

اروپا و حفظ برجام اتخاذ کرد. 
منافع اقتصادی مورد انتظار ایران 
از قبَِل برجام در چهار دسته کلی قرار 

می گیرند:
1ـافزایــشفــروشنفت: 
تحریم هــای نفتی آمریــکا و اروپا در 
ســال 2012 میلادی میزان صادرات 
نفــت ایران را به حــدود یک میلیون 
بشکه در روز کاهش داده بود، اما پس 
از اجــرای توافق هســته ای، صادرات 
نفــت ایران به بیــش از دو برابر زمان 
تحریم ها رسید. پس از آنکه در اوایل 
سال 2016 میلادی توافقنامه هسته ای 
اجرایی شــد و تحریم های بین المللی 
علیه صنعت نفت ایران برداشته شد، 
توانستیم به جایگاه گذشته خود در این 
صنعت دست یابیم. اکنون ایران بعد از 
عربستان سعودی و عراق بزرگ ترین 
صادرکننده نفت خام در میان اعضای 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( اســت. صــادرات نفتی ایران 
در ماه آوریــل 2 میلیون و 600 هزار 
بشکه در روز برآورد شده است؛ چین، 
هند و اتحادیه اروپا مشــتریان اصلی 
ایران هستند. هر چند در ظاهر ایران 
منافع مــورد انتظار خود را از افزایش 
فروش نفت و بازگشــت به شــرایط 
گذشــته به دست آورده )همانطور که 
 در نمــودار زیر مشــاهده می کنید(،

 امــا یکی از موضوعاتی که باید به آن 
توجه ویژه داشــت، ســخت تر شدن 
انتقــال درآمدهــای ارزی حاصل از 
فــروش نفت پــس از روی کار آمدن 

ترامپ است.
ـتسهیلحضورسرمایههای 2
خارجی: یکــی از موتورهای محرکه 
برای رشد اقتصاد هر کشوری حضور 
سرمایه های خارجی است، که می تواند 
با عرضه نقدینگی به بخش های تولیدی 
موجب توسعه و رشد اقتصادی شود و 

از سوی دیگر میزان بیکاری در کشور 
را به طور چشــمگیری کاهش دهد. 
شــاید بتوان گفت، یکی از مهم ترین 
دستاوردهای مورد انتظار تیم اقتصادی 
دولت پــس از برجام تســهیل ورود 
ســرمایه گذار خارجی به کشور بود، 
ولی در عرصه میدانی این هدف توفیق 

چندانی نیافت و میزان سرمایه گذاری 
انتظارات بســیار متفاوت  با  خارجی 
بود. آمریکایی ها با تهدیدهای پی در 
پی موجب افزایش ریســک سیاسی 
برای حضور سرمایه گذاران خارجی در 
کشورمان شده و امنیت سرمایه گذاری 
را بــا خطر و چالش مواجــه کردند. 
البته ســاختارهای موجود و حاکم بر 
اقتصاد کشــور نیز به گونه ای اســت 
کــه کار را برای حضور ســرمایه گذار 
خارجی دشوار می کند؛ ساختارهایی 
که دولت تلاشــی بــرای بهبود آنها 
نکرد. در مجموع می توان گفت، میزان 
جذب سرمایه گذاری خارجی در زمان 
اوج تحریم هــا و پــس از آن تفاوت 
چشمگیری نداشته است، ولی دولت 
به  دنبال بزرگنمایی از دســتاوردهای 
برجام است. زمانی که سرمایه خارجی 
در کشور جذب و تخصیص پیدا کند، 
اثرگذار است، اما صرف امضای قرارداد 
مسئله ای را حل نمی کند. این مسئله 
در خصوص بسیاری از شرکت های که 
در ایــران فعالند صدق می کند، برای 
نمونه شرکت توتال در بیانیه ای اعلام 
کرد که از زمان حضور و امضای قرارداد 
در ایران فقط 40 میلیون دلار در کشور 

سرمایه گذاری کرده است، ولی دولت با 
بزرگنمایی از قرارداد 5 میلیارد دلاری 
در پــی انحراف افکار عمومی اســت. 
این هدف گذاری نادرســت سبب شد 
تمرکز تیم اقتصــادی دولت از توجه 
به داخل کشور منحرف شده و اوضاع 
واحدهای تولیدی و صنعتی داخلی با 

بحران رو به رو شود.
3ـروانسازیمراوداتمالی
وبانکی: یکی از اصلی ترین منافع مورد 
انتظار ایران از برجام، تسهیل مراودات 
بانکی بوده و هســت. هرچند پس از 
امضای برجام تعــدادی از بانک های 
کوچک اروپا با ایــران مراودات مالی 
داشتند؛ ولی به اذعان مقامات دولتی 
هنــوز در برقراری ارتباط با بانک های 
بزرگ با مشکل مواجه هستیم. در واقع، 
گشایش هایی صورت گرفته؛ ولی هنوز 
به طور کامل با سراسر جهان ارتباطات 
بانکی برقرار نشده است. البته نباید از 
این مســئله غافل شد که بخش قابل 
اعتنایی از مشکلات بانکی به واسطه 
ناکارآمدی نظام بانکی کشــور ایجاد 
شــده اســت و ارتباطی به تحریم ها 
ندارد. پاشنه آشیل برجام بحث بانکی 
اســت که هنوز درســت نشده است. 
اگر مشکل مبادلات بانکی حل شود، 
بسیاری از مســائل دیگر نیز برطرف 
خواهد شد. هنوز نمی توانیم آن گونه 
که باید و شاید با خارج تعامل داشته 
باشیم. برای ورود سرمایه گذار خارجی 
نیز مشکلاتی وجود دارد که مهم ترین 

مانع نارسایی های نظام بانکی است.
4ـافزایشســطحتجارت
خارجی)صادراتوواردات(: یکی 
از اهداف دولت از انعقاد برجام بازگشت 
ایران به جامعه جهانی و دستیابی به 
ســهم اقتصادی خود از کیک اقتصاد 
جهان بود که تا حدودی به سطح پیش 
از تحریم ها رســیده ایم، اما یک نکته 
در نمودار زیر نهفته است و آن غالب 
بودن واردات بر صادرات. زمانی که به 
آمارهای دولت در این زمینه مراجعه 
می کنیم درمی یابیم که متأسفانه بخش 
قابل توجهی از ایــن افزایش مربوط 
به واردات کالاهای مصرفی اســت که 

مشابه داخلی آن وجود دارد.

چرااعتمادبهاروپاسختاست؟
از  اروپایی ها در برخی  بی عملی 
بخش های چهارگانه فوق بی نیاز از هر 
گونه استدلالی است و صرف مراجعه 
به آمــار و ارقام هــا، حکایت از عامل 
مهم بی اعتمادی بــه اروپایی ها دارد. 
اروپایی ها نخواستند یا نتوانستند در 
برابر تحریم هــای غیرقانونی و حتی 
تهدید و تشرهای غیر رسمی آمریکا در 
قبال نقض برجام در گذشته و خروج از 
آن در شرایط کنونی بایستند؛ از این رو 
مرور تجارب گذشته و برخی دلایلی که 
در زیر مورد اشاره قرار می گیرد، اعتماد 

به اروپا را سخت می کند؛  
1ـاشــتراکنظرراهبردی
اروپاوآمریکادربارهمهارایران: 
اروپا و آمریکا بر ســر مهار نفوذ ایران 
در منطقــه و توانمندی هــای حوزه 
موشکی آن هم عقیده اند؛ اما اختلاف 
اروپایی ها با آمریکایی ها بر سر روش ها 
و تاکتیک ها است. اروپایی ها با ترامپ 
در زمینــه اصلاح برجام موافق بودند، 
اما اعتقاد داشــته و دارند که با حفظ 
ســاختار کنونی توافق نامه هسته ای، 
در آینده ای نزدیک ایده اصلاح آن را 
مطرح کنند و در کنار آن و در قالبی 
جداگانه مذاکرات و احیاناً تحریم ها و 
اقدامات تنبیهی علیه برنامه موشکی 
و سیاســت های منطقــه ای ایران را 

مدیریت کنند.
انتظارات نشدن محقق 2ـ
ازســویاروپادرزمانحضور
اروپا زمانی که  آمریکادربرجام: 
هنــوز ایالات متحــده از توافق نامه 
هسته ای خارج نشده بود، نتوانست 
انتظارات دولت ایران را در دو حوزه 
جذب سرمایه های خارجی و تسهیل 
مبادلات بانکی و تجاری با بانک های 
درجه اول دنیا برآورده کند. بنابراین 
هیــچ تضمینی وجود ندارد که اروپا 
بتوانــد منافع مورد انتظــار ایران از 

برجام را تحقق بخشد.
3ـدرهمتنیدگیاقتصاداروپا
وآمریکا: اگر صرفاً از نظر اقتصادی به 
موضوع بنگریم، پی بردن به سرنوشت 
برجام بدون آمریکا سخت نیست، چرا 
که میــزان و حجم مراودات اقتصادی 
اروپــا و آمریکا در قیــاس با مراودات 
اروپا و ایران، قابل مقایســه نیست. بر 
اساس نمودار و جداول آماری تجارت 
بیــن آمریکا و اروپا و ســهام دار بودن 
آمریکایی هــا در شــرکت های بزرگ 
اروپایی بســیاری از شرکت ها از جمله 
توتــال و ایرباس، منافع بســیاری در 
ایــالات متحده دارنــد و این منافع به 
اندازه ای است که حاضر نیستند به دلیل 
مناقشات سیاسی از آن بگذرند و خود را 
در معرض تحریم ها و جریمه های وزارت 

خزانه داری آمریکا قرار دهند. 
ناامیدکننده اظهــارات 4ـ
مقاماتاروپایی: پس از خروج ایالات 
متحده از برجام، وزیر اقتصاد آلمان در 
اظهار نظری گفت: »دولت این کشور به 
لحاظ حقوقی نمی تواند به شرکت های 
آلمانی فعال در ایران در صورت اعمال 
تحریم های جدید آمریکا کمک کند.« 
به گفتــه وزیر خارجــه آلمان معاف 
کردن شرکت های آلمانی از تحریم های 

آمریکا بسیار مشکل خواهد بود.
ادامهدرصفحه12
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 رضا اشــرفی/ انتخابات 
ریاســت جمهوری ونزوئلا در حالی 
برگزار شــد که بر اساس نتایج به 
دســت آمده نیکولاس مــادورو در 
سمت خود به عنوان رئیس جمهوری 

این کشور ابقا شده است.
میــزان مشــارکت در ایــن 
انتخابات 46/01 درصد اعلام شده، 
در حالــی که آمار نشــان می دهد، 
مادورو ۵ میلیون و ۸۲۳ هزار و ۷1۸ 
رأی به دست آورده است. پس از او، 
هنری فالکون از جناح مخالف یک 
میلیون و ۸۲0 هــزار و ۵۲۲ رأی 
به دســت آورد. البته فالکون و یک 
نامزد دیگر مخالــف به نام »خاویر 
برتوچی« اعلام کردند که این نتیجه 
را به رسمیت نمی شناسند. هر دوی 
آنها معتقدند، انتخابات به دلیل نقض 
مقررات مخدوش است، به طوری که 
فالکون خواستار رأی گیری مجدد در 

ماه اکتبر شد.
در ایــن میان ایــن انتخابات 
دارای بازتــاب خارجــی نیز بوده، 
چنانکــه وزارت خارجــه آمریــکا 
انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا 
را »ســاختگی« توصیــف و اعلام 
کــرد که این نتایج را به رســمیت 
نمی شناســد. »مایک پمپئو« وزیر 
خارجه آمریکا هم در توئیتر نوشت: 
»مــردم ونزوئلا باید حاکمیت را در 
این کشور به دست گیرند.« اکنون 
آمریــکا همزمان در حال بررســی 
اعمال تحریم های نفتی علیه ونزوئلا 
است. ایالات متحده، کانادا، اتحادیه 
اروپا و حدود 10 کشــور آمریکای 
جنوبی پیــروزی نیکولاس مادورو، 
رئیس جمهوری ونزوئلا در انتخابات 
را به رسمیت نشــناخته اند. بنا به 
ترامپ، شهروندان  دونالد  دســتور 
آمریکایی از خریــد و فروش اوراق 
قرضه ونزوئلا منع شده اند. نیکولاس 
مادورو در انتخابات روز یک شنبه که 
از ســوی مخالفان تحریم شده بود، 
با کســب 6۸ درصد آرا به پیروزی 
رسید. اما در نقطه مقابل ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه روز 

دوشــنبه همزمان با واکنش منفی 
آمریــکا و اتحادیه اروپا به انتخابات 
پیروزی  ونزوئلا  ریاســت جمهوری 
نیکولاس مــادورو را به وی تبریک 

گفت.
ونزوئــلا با خصمانــه نامیدن 
این اقدامات، می گوید واشنگتن از 
استقلال کاراکاس ناخرسند است و 
تلاش می کند بر منابع نفتی ونزوئلا 

مسلط شود.
چند روز مانده به انتخابات نیز  
آمریکا ده ها مقام ونزوئلایی، از جمله 
مادورو را به اتهام نقض های حقوق 
بشری، قاچاق مواد مخدر و نابودی 
دموکراســی تحریم کرده است، اما 
»کابیو« رئیس مجلس ونزوئلا مصون 
مانده بود و آمریکا در واقع از شخص 
بانفوذ و قدرتمندی حمایت می کرد 
تا به نوعی میان حلقه یاران نزدیک 
مادورو اختلاف بیندازد. در این میان  
دولت ونزوئلا در واکنش به مواضع 
آمریکا علیه انتخابات این کشــور، 
کاردار آمریکا را فردی نامناسب اعلام 
کرد و به او 4۸ ساعت فرصت داد به 

آمریکا بازگردد. 
مجموع این تحولات در ونزوئلا 
در حالی روی می دهد که چند سؤال 
اصلی مطرح است؟ نخست آنکه چرا 
با وجود مشــکلات اقتصادی، مردم 
دوباره بــه مادورو رأی دادند و او را 
انتخاب کردند؟ و دیگر آنکه مادورو 

برای ادامه راه بــا چه چالش هایی 
مواجه خواهد بود؟

بررسی کارنامه ونزوئلا از زمان 
درگذشــت هوگو چاوز تا به امروز 
نشــان می دهد که این کشــور با 
مجموعــه ای از چالش های داخلی 
و خارجی مواجه اســت. در عرصه 

داخلــی از یک ســوم نابســامانی 
اعتراض هــای مردمی را  اقتصادی 
به همــراه داشــته، به گونه ای که 
بسیاری از سیاســت های داخلی و 
خارجی ونزوئلا تحت تأثیر موضوعات 
اقتصادی قرار گرفته است. در همین 
حــال جریان های مخالف دولت که 
رویکــردی غرب گرایانــه دارند نیز 
با تحریــک احساســات مردمی و 
بهره گیری از نابسامانی های اقتصادی 
و اجتماعی به قشون کشی خیابانی 
پرداختــه که هم بر اقتصاد و هم بر 
امنیت ونزوئلا تأثیرگذار بوده است. 
در همین حال آمریکا و برخی 

از کشورهای اروپایی که دومینوی 
تغییرات در منطقه پس از درگذشت 
چــاوز را در پیش گرفته و تغییرات 
صورت گرفته در برزیل و سرنگونی 
دولــت »روســف«، و در آرژانتین 
حذف ساختار برجای مانده از دوران 
ریاســت جمهوری خانم »فرناندز« 
نمــودی از این رفتارهــا بوده که 
دامنه این بحران ســازی آمریکا به 
سمت نیکاراگوئه، اکوادور و بولیوی 
نیز کشــیده شد. البته آمریکا بازی 
دیپلماتیکی را نیــز آغاز کرد و آن 
رویکرد به اصطلاح همگرایی با کوبا 
بود که با ســفر اوباما رئیس جمهور 
ســابق آمریکا به اوج رسید. آمریکا 
با ایــن رویکرد تلاش کرد چهره ای 
مثبت از خود به نمایش بگذارد، در 
حالی که همزمان سرنگون ســازی 
نظام های برزیــل و آرژانتین و نیز 
ایجــاد اختلاف میان کشــورهای 
آمریکای لاتین در قالب اتحادیه های 
مرکوسور و آلبا را اجرا می کرد. البته 
آمریکا هرگز به وعده های خود برای 
برداشتن تحریم های کوبا عمل نکرد 

و همچنان تحریم ها ادامه دارد. 
از نظر آمریکا، آخرین  مادورو 
فــرد از جبهــه ضد امپریالیســم 
آمریکای لاتین اســت و در صورت 
ســرنگونی نظام ونزوئــلا رؤیاهای 
ضد آمریکایــی در این منطقه نیز 
با او ســرنگون خواهد شد، چنانکه 

در دهه 19۷0 با سرنگونی آلنده تا 
سال ها حرکت های ضد آمریکایی در 

آمریکای لاتین متوقف شد. 
بــا تمام ایــن تفاســیر روند 
تحولات ونزوئلا نشان می دهد که هر 
چند این کشور با بی ثباتی سیاسی 
و برخــی ناکارآمدی های اقتصادی 
مواجه شــده، اما همچنــان مردم 
حاضر به پذیرش ســلطه آمریکایی 
بر کشورشان نیســتند و بر اساس 
این می توان گفت پشــتوانه ای که 
موجب پیروزی مادورو در انتخابات 
شد، رویکردهای ضد آمریکایی وی 
بوده است. البته آمریکایی ها تلاش 
دارند چنان وانمود کنند که حمایت 
روســیه از مادورو زمینه ســاز این 
پیروزی بوده، اما واقعیت آن اســت 
که نگاه مردم ونزوئلا همچنان نشئت 
گرفته از آرمان های چاوزی است که 
استقلال و آزادی کشورش از آمریکا 
و اتحاد منطقه در برابر امپریالیسم 

اساس اقداماتش بوده است. 
در این میان باید توجه داشت 
که مادورو برای ادامه کار همچنان 
به حمایت های گسترده مردمی نیاز 
دارد که مقابله با چالش های داخلی 
به ویژه در حوزه اقتصادی و تقویت 
ارتباط با کشورهای مخالف آمریکا 
مؤلفه های مهــم در تحقق این امر 
خواهند بود، هر چند به یقین آمریکا 
برای رســیدن به اهداف خود علیه 
مادورو و ونزوئلا بیکار نخواهد ماند 
و افزایش فشارها را در پیش خواهد 
انتخابات  بازندگان  تحریک  گرفت. 
به اعتراض های خیابانی و نیز اعمال 
تحریم ها و محدودیت ها علیه ونزوئلا 
ابعاد این طراحی را تشکیل خواهد 
داد. در اصل سیاســت آمریکا نه بر 
اساس تهدید نظامی، بلکه در قالب 
ابزارهای نرم  براندازی اســت که در 
چارچوب اقتصادی و نیز ایجاد چند 
دســتگی سیاسی و آوردن مردم به 
خیابان ها صورت می گیرد تا شاید در 
لوای یک انقلاب رنگی دیگر بتواند 
بعد دیگری از دخالت های خود در 

آمریکای لاتین را اجرا کند. 

.www.sobhesadeghweeklyبینالملل دوشنبه ۷ خرداد 13۹۷   سال هجدهم     شماره 84۹   i r

5
پنجره

رخنه

  قاسم غفوری/ این روزها 
آنچه در معادلات سوریه مشاهده 
می شود، زنجیره سناریوهایی است 
که از سوی برهم زنندگان ثبات و 
امنیت این کشور طی هفت سال 
اخیر صــورت می گیــرد. در این 
چارچوب چند نکتــه قابل توجه 

مشاهده می شود. 
نخست، تحرکات نظامی است 
که از ســوی آمریــکا، انگلیس و 
فرانســه در جریان اســت. آنها با 
ادعای حمایت از کردها و نیز مقابله 
بــا بقایای داعش به حضور نظامی 
خود در مناطقــی، همچون درعا، 
شمال غرب و شمال شرق سوریه 
ادامه داده و حتــی پایگاه نظامی 
ایجاد کرده اند. شــواهد امر نشان 
می دهــد، این کشــورها به دنبال 
اجرای طرح تجزیه سوریه و چند 

پاره سازی آن هستند.
دوم، بازی با فضای رسانه ای 
با محوریت ادعای استفاده سوریه 
از سلاح شیمیایی است که هر روز 
با یک عنوان مطرح می شود. بانیان 
این ادعا برآنند فضای بین المللی را 
علیه سوریه ترتیب داده و اقدامات 
نظامی و حتی اجرای ســناریوی 
سرنگونی نظام ســوریه را محقق 
کنند. آنهــا برای اجرای این طرح 
حتی بــه نیروهای بــه اصطلاح 
امدادرسان موسوم به »کلاه آبی ها« 
نیز متوسل شده  و گزارش هایی از 
زبان آنها مبنی بر استفاده سوریه از 
سلاح شیمیایی منتشر می کنند، در 
حالی که هیچ سندی در این زمینه 

ارائه نمی دهند.
تفرقه اندازی  سناریوی  سوم، 
و چندپاره ســازی حامیان سوریه 
است. اکنون به درخواست سوریه 
نیروهایی از ایران، روسیه، حزب الله 
و گروه های مردمی منطقه، مانند 
فاطمیون و زینبیون در ســوریه 
منطقه ای  دارند. همگرایی  حضور 
که زمینه ســاز شکست داعش در 
سوریه شده است؛ چنانکه جهانیان 
اذعان دارند اگر این نیروها نبودند، 
اکنون تروریسم بر کل جهان مسلط 
شده بود در مقابل، مخالفان امنیت 
سوریه از آمریکا و شرکای اروپایی 
آن گرفته تا برخی کشورهای عربی 
و رژیم صهیونیســتی برای برهم 
زدن این اتحاد طرح های متعددی 
را در پیش گرفته و برآنند فضای 
رسانه ای را چنان هدایت کنند که 
مانع ادامه این همگرایی شوند. این 

طراحی چند بعد دارد.
 اولاً، حملاتــی کــه ارتش 
صهیونیستی یا کشورهای غربی به 
سوریه می کنند، با ادعای مقابله با 
حضور ایران است و این گونه وانمود 
می شود که ریشه این حملات ایران 
است و نه دشمنی آنان با سوریه. 

که ســران  دیدارهایی  ثانیاً، 
صهیونیست یا کشورهای غربی و 
عربی از روســیه صورت می دهند، 
با این عنوان برجسته می شود که 
نگاه روسیه به همگرایی با ایران و 
جبهه مقاومت تغییر کرده و مسکو 
در حال دور زدن آنها اســت. این 
سناریو زمانی تقویت می شود که 
محافل رسانه ای و سیاسی وابسته 
به این جریان ها با جهت دار کردن 
و  پوتین، رئیس جمهور  ســخنان 
دیگــر مقامات روســی که خروج 
نیروهای بحران ســاز در سوریه را 
مطرح کرده اند، بــا ادعای خروج 
همه نیروها به جز روسیه از سوریه 
سعی در القای یکجانبه گرایی مسکو 
و دور زدن جبهــه مقاومت دارند؛ 
حال آنکه ســران روسیه همواره 
بر ائتلاف با مقاومت در حمایت از 
سوریه و مبارزه با تروریسم تأکید 
داشــته و به خوبــی می دانند اگر 
چنین همگرایی نبود، به طور قطع 
سوریه سقوط می کرد و روسیه از 

منطقه حذف می شد.
 ثالثاً، تحریم لبنان و حزب الله 
به بهانه حضور در سوریه، بعد دیگر 
این اختلاف افکنی است که سعی 
در چندپاره سازی متحدان سوریه 
دارد تا شــاید با این حربه بتواند 
ادامه بحران در ســوریه را اجرایی 
کند، حال آنکــه همگرایی میان 
متحدان ســوریه از روسیه گرفته 
تا جبهه مقاومت خنثی کننده این 
طراحی بوده و خواهد بود. همانگونه 
کــه پیــش از ایــن و در مقاطع 
برنامه های جبهه  دیگــر  مختلف 
برای  عربی  صهیونیستی-  غربی-  
رسیدن به این مقصود با شکست  

روبرو شده است.

  عبدالله عبادی/ کشــور مالاوی در 
جنوب شرق آفریقا قرار دارد، جمعیت آن حدود 
1۷ میلیون نفر و پایتخت آن شــهر لیلونگوه 
است. این کشور محصور در خشکی بوده و در 
شمال موزامبیک و شرق زامبیا واقع شده و تا 

سال 1964 مستعمره بریتانیا بوده است.
زبان رسمی مردم مالاوی انگلیسی است، 
اما زبان های محلی و قبیله ای نیز به شدت رواج 
دارد. 60 درصد مردم این کشور مسیحی، ۳۵ 
درصد مسلمان و ۵ درصد آنیمیست هستند. 
متأسفانه به دلیل نفوذ میسیونرهای مسیحی 
در هیئت حاکمه این کشــور، مسلمانان جایی 
در رأس قدرت نداشــته و اغلب فقیر بوده و در 
روستاها زندگی می کنند. اما آنچه درباره دین 
اســلام در این کشور مطرح است، اینکه اسلام 
در مالاوی همانند قلب تپنده ای عمل کرده و 
توانسته این دین را از این نقطه آفریقا در حوزه 
کشورهای جنوب آفریقا به خصوص زیمبابوه، 
زامبیا، بوتسوانا و آفریقای جنوبی گسترش دهد.

فقر و عقب ماندگی حاکم بر این کشــور 
سبب شــده سازمان های وابســته به وهابیت 
در عربســتان از دهه 19۷0 وارد این کشــور 
شوند و از 4۵ ســال گذشته همواره سعی در 
نفوذ در لایه های مختلف جامعه مسلمانان این 
کشور داشته اند، با این حال با توجه به فرهنگ 
آفریقایی و تضاد بســیاری از رسوم وهابیت به 
این فرهنگ هر چند این سازمان ها هزینه های 
بالایی را متقبل شــده اند، اما نتوانســته اند به 
خواسته های خود برسند، با این حال دست از 
کوشش برنداشته و به طور مداوم سعی در حفظ 

و گسترش حضور خود در این کشور دارند. در 
ادامه به بخشی از این اقدامات اشاره خواهد شد.

یکی از سازمان های عربستانی که حضور 
پررنگی در مالاوی دارد، سازمان امداد اسلامی 
جهانی اســت، این سازمان افزون بر آفریقا در 
دیگر قاره ها نظیر آسیا و حتی اروپا حضور دائمی 
داشته و در کشورهایی چون بوسنی و هرزگوین 
و کوزوو اقداماتی را انجام می دهد. این سازمان با 
توجه به وضعیت اقتصادی و جغرافیایی مالاوی 
فعالیت های به ظاهر انسان دوستانه فراوانی را در 
این کشور انجام داده است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می شود.
1ـ مبارزه با خشکسالی: مالاوی در میان 
از  کم توسعه یافته ترین و متراکم ترین کشورها 
نظر جمعیت قرار دارد. بیش از ۸۵ درصد از مردم 
این کشور در روستاها زندگی می کنند و اقتصاد 
این کشور به شدت به کشاورزی وابسته است، اما 
طی یک دهه اخیر وقوع خشکسالی های متعدد و 
طولانی مدت در شرق آفریقا سبب شده تا حدود 
40 درصد از مردم این کشور با خطر قحطی و 
گرسنگی دست به گریبان باشند؛ از این رو این 
سازمان با ارســال حجم زیادی از مواد غذایی، 
ماننــد گندم، روغن و ذرت ســعی کرده کنار 
سازمان های به ظاهر بشردوست خود را فرشته 

نجات مردم این کشور معرفی کند.
 ۲ـ حمایت از کشاورزی: با توجه به وقوع 
خشکســالی های متعدد و طولانی در کشــور 
مالاوی و خطر نابــودی بخش زیادی از مردم 
روستانشین، ســازمان امداد اسلامی جهانی با 
حمایت و پشــتیبانی از کشاورزی سعی کرده 

اســت مردم این کشــور را یاری کند، ارسال 
پمپ آب و ایجاد چاه های آب و قنات ســبب 
شــده تا بخشی از نیازهای مردم این کشور به 

مواد غذایی برطرف شود.
 ۳ـ توزیــع اقلام غذایــی در ماه مبارک 
رمضان: کمبود مواد غذایی در کشــور مالاوی 
در سال ۲014 به حد نگران کننده ای رسید؛ از 
این رو مســئولان این سازمان وهابی با ارسال 
چند محموله شــکر، روغــن خوراکی، چای، 
برنج و حبوبات توانســتند تا حدودی نیازهای 
خانواده های مســلمان این کشور را در آستانه 
مــاه مبارک رمضان برطــرف کنند. این اقدام 
وهابی ها با حمایت وسیع رسانه های وابسته به 
خود، چه در داخل عربســتان و کشور مالاوی 
و چه در دیگر کشــورهای منطقه شرق آفریقا 
همراه شد و رژیم خونخوار سعودی سعی کرد 
با زدن ماسک انسانیت به چهره کریه اش، خود 
را کشــوری طرفدار انســانیت به مردم آفریقا 

نشان دهد.
 4ـ ساخت مســجد: همان طور که گفته 
شد، مسلمانان فقط حدود ۳۵ درصد از جمعیت 
کشــور مالاوی را تشکیل می دهند که بیشتر 
آنها در روستاها زندگی می کنند و هیچ نقشی 
در اداره کشــور ندارد، از سوی دیگر وضعیت 
اقتصادی دولت این کشور که بزرگ ترین منابع 
ارزی آن صادرات محصولات کشاورزی می باشد 
بسیار نامطلوب است، به همین دلیل دولت هیچ 
اقدامی در راستای ایجاد و بهره برداری از اماکن 
اسلامی نکرده و نمی کند. از سوی دیگر مردم به 
حدی فقیر هستند که حتی از تأمین نیازهای 

اولیــه خود نیز ناتوانند؛ از این رو ســازمان ها 
و دولت های اســلامی با قبــول هزینه احداث 
مساجد به رشد و توسعه ارزش های اسلامی در 
این کشور اقدام می کنند. یکی از این سازمان ها 
سازمان رابطه العالم اسلامی در عربستان است. 
این سازمان طی 40 سال گذشته با احداث ده ها 
باب مسجد در روستاها و شهرهای این کشور 
سعی در نفوذ در قلوب مردم این کشور داشته 
است، اما از آنجا که اداره این مساجد به دست 
عوامل وابسته به خود می باشد و مردم عادی در 
اداره این اماکن و نحوه بهره برداری از آنها نقش 

ندارند، میزان این تأثیر بسیار کم شده است.
۵ـ توزیــع فیش حج بین علمــا: از آنجا 
که مردم این کشــور به ویژه مسلمانان در فقر 
مطلق زندگی می کنند و بســیاری از آنها حتی 
از تأمین معاش روزانه خود نیز عاجزند، بالتبع 
علمای مذهبی نیز که جزو همین مردم هستند 
وضعیت مناسبی برای سفر به مکه و انجام فریضه 
حج ندارند، در این میان سفارت عربستان در این 
کشور با شناسایی علما و رهبران بزرگ مذهبی و 
توزیع فیش های رایگان حج بین آنان سعی کرده 
زمینه را برای نفوذ هرچه بیشتر خود فراهم آورد.

ایتــام و خانواده هــای  از  6ـ حمایــت 
بی سرپرســت : یکی دیگر از اقدامات به ظاهر 
انسان دوستانه رژیم سفاک سعودی در مالاوی، 
حمایت از ایتام و خانواده های بی سرپرست است. 
در اجرای این طرح ســازمان های عربستانی با 
توزیع مواد غذایی و پوشاک و همچنین امکان 
خوداشتغالی زنان سرپرست خانواده سعی در 

بهبود شرایط زندگی آنان دارند.

پایبندنماندنواشنگتنبهبرجاممشخصبود
خبرگزاری مهر: »وندی شرمن« رئیس تیم مذاکره کننده آمریکا در مذاکرات 
هسته ای گفت: »با توجه به شعارهای انتخاباتی ترامپ برای لغو برجام و مخالفت های 
جمهوریخواهان، در حین مذاکره با ایران می دانســتیم که احتمال پایبند نبودن 
آمریــکا به برجام وجود دارد.« وی درباره تلاش کشــورهای اروپایی برای حفظ 
برجام نیز گفت: »کشورهای اروپایی در روزهای اخیر بسیار درگیر بودند و تأکید 
داشــتند، می خواهند بدون حضور آمریکا این توافق )برجام( را حفظ کنند. فکر 
می کنم تحقق چنین کاری بسیار دشوار باشد. من آنها را تحسین می کنم؛ چون 

معتقدم این توافق در راستای منافع ملی ما است.«
ازبرجامهیچچیزگیرآمریکانیامد!

خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا به تازگی بار دیگر علیه 
توافق هسته ای با ایران صحبت کرد و گفت: »این توافق هیچ دستاوردی برای آمریکا 
نداشت. ما توافق هسته ای وحشتناک، یکسویه و ترحم برانگیز با ایران را ترک کردیم. 
تمام شد. یکی از بدترین توافق هایی بود که تا حالا درباره آن مذاکره کرده بودیم. هیچ 
چیز گیرمان نیامد، هیچ چیز.« انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به بیت المقدس، افزایش 
چشــمگیر بودجه نظامی و بازمذاکره توافق نامه های تجاری از مواردی بود که ترامپ 

برشمرد و گفت: »این اقدامات موجب شده است تا بار دیگر به ما احترام بگذارند.«
خواستههایمانازایرانبسیارسادهاست!

خبرگزاری تسنیم: »مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا در واکنش به انتقادهای 
گســترده از »راهبرد« اعلامی دولت این کشور درباره ایران، گفت: »خواسته های 
واشــنگتن از ایران بسیار ساده هستند.« او که در اقدامی از پیش اعلام نشده در 
نشست خبری روزانه وزارت خارجه آمریکا حاضر شده بود، گفت: »مهم است که 
بار دیگر تأکید کنم وظایفی که ایران باید انجام دهد، چندان دشــوار نیستند.« 
پمپئو افزود: »من دیده ام در برخی گزارش ها نوشــته شده که اینها خیال پردازی 
هســتند و امکان تحقق ندارند؛ اما اینها کارهای بســیار ساده ای هستند و اغلب 

کشورها در جهان این طور رفتار می کنند.«
ایرانتهدیدعلیهآمریکااست

خبرگزاری مهر: ژنرال »جوزف ووتل« فرمانده ستاد مرکزی ارتش آمریکا در 
گفت و گویی اظهار داشت، افزایش تنش بین ایران و تل آویو در منطقه خطرناک 
اســت و در تلاش برای جلوگیری از آن هستیم. جوزف ووتل درباره ایران مدعی 
شد: »ایران نفوذ بی ثبات کننده طولانی مدت در منطقه دارد، از دولت »بشار اسد« 
رئیس جمهور سوریه حمایت می کند، عملیات سایبری در منطقه انجام می دهد، 
حامی گروه جهادی حزب الله در لبنان و حوثی های یمن اســت و در خلیج فارس 
تهدید دریایی دارد و علیه اعراب حاشیه خلیج فارس قدرت نمایی نظامی می کند.« 
وی با بیان اینکه به دلیل کمبود وقت موفق به شنیدن سخنان »مایک پمپئو« وزیر 
خارجه آمریکا درباره ایران نشده است، گفت: »ما منافع ملی در آن بخش از جهان 
داریم و فعالیت های بی ثبات کننده ایران همه چیز را در معرض خطر قرار می دهد.«

نگرانیهایمشترکاروپاوآمریکا
خبرگــزاری فارس: یک مقام وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه نگرانی های 
مشترک می تواند مبنای همکاری آمریکا و اروپا در قبال ایران باشد، گفت: »امیدوار 
است اروپا بر برنامه هسته ای، موشکی و فعالیت های منطقه ای ایران متمرکز شود.« 
دولت آمریکا گفت امیدوار است نگرانی ها و منافع مشترک این کشور و اتحادیه 
اروپا به پیشرفت در زمینه مقابله با برنامه هسته ای، برنامه موشکی و فعالیت های 
منطقه ای ایران منجر شود. یک مقام وزارت خارجه آمریکا گفت: »منافع مشترک 
میان طرفین می تواند »مبنایی به منظور همکاری رو به جلو« میان واشنگتن و 

بروکسل برای مقابله با ایران باشد.«

  محمد رضا مرادی/ محمدبن ســلمان، ولی عهد ســعودی از ابتدای 
اردیبهشــت در رسانه ها ظاهر نشــده و در مراسم های بسیار مهم شرکت نکرده 
اســت. غیبت یک ماهه ولی عهد عربستان گمانه زنی هایی را درباره سرنوشت وی 
در پی داشــته است. برخی رسانه ها از زخمی شدن و شماری دیگر از مرگ وی 

خبر می دهند؛ اما به راستی بن سلمان کجاست؟
شــنبه، اول اردیبهشت ماه منابع محلی عربســتان از شنیده شدن صدای 
تیرانــدازی در نزدیکی قصر ســلطنتی محله »الخزامــی« در ریاض خبر دادند. 
همزمان برخی شبکه ها خبر زخمی شدن ملک سلمان، پادشاه سعودی را منتشر 
کرده و تأکید کردند محمدبن سلمان و پدرش را به مکانی نامعلوم منتقل کرده اند 
و شــایعاتی شبیه به اینها در رسانه ها و فضای مجازی دست به دست  شد. حتی 
شایعه انتقال بن سلمان به پایگاه نظامی سلطنتی به دست نیروهای آمریکایی و 
بلک واتر هم مطرح شد. »مجتهد« افشاگر سعودی همان زمان در توئیتی اعلام 
کرد: »هدف حمله شــخص محمد بن سلمان، ولی عهد عربستان بوده است. هفت 
نفر از طرفین در این درگیری کشته شده و مهاجمان گریخته اند. شاید مهاجمان 
از پهپاد هم کمک گرفته باشند.« در واقع، کارشناسان با توجه به حادثه یک ماه 
پیش در کاخ الخزامی معتقدند، بن سلمان احتمالاً زخمی شده باشد. این مسئله 
چندان دور از واقعیت نیست. اقدامات بن سلمان در یک سال گذشته، مانند کودتا 
علیه »بن نایف« ولی عهد سابق عربستان، دستگیری شاهزاده ها و مصادره اموال آنها 
و تقابل با نهاد دینی سبب شده است وی در جامعه سیاسی و اجتماعی عربستان به 
مثابه یک دشمن و مخالف تمامیت خواه معرفی شود. در واقع، بن سلمان به دنبال 
قبضه کامل قدرت در عربستان است و همین مسئله موجب جبهه گیری هایی علیه 
وی شده است. بنابراین، سناریوی زخمی شدن بن سلمان می تواند با واقعیت های 

سیاسی کنونی عربستان همخوانی داشته باشد. 
آنچه ســناریوی زخمی شدن بن سلمان را تقویت می کند، انتشار عکسی از 
ســوی رئیس دفتر بن سلمان است. »بدر العساکر« پس از رسانه ای شدن غیبت 
بن ســلمان، ولی عهد این کشور، عکســی از وی برای نخستین بار پس از حادثه 
تیراندازی در کاخ پادشاهی در منطقه »الخزامی« منتشر کرد. نکته مهم در این 
عکس این اســت که بن سلمان به السیسی و پادشاه بحرین به نوعی تکیه کرده 
و گویا قادر به حفظ تعادل خود بدون کمک این دو نیســت. این مســئله برای 
بن سلمان که از نظر جسمی قوی و نیرومند است، بسیار عجیب بوده و افزون بر 
این، محمدبن سلمان در هفته گذشته در دو مراسم بسیار مهم غایب بوده است. 
چندی پیش مراســم سحری با حضور پادشاه عربستان برگزار شد؛ اما خبری از 
بن ســلمان نبود. وی همچنین در مراسم نشست مهم هیئت وزیران و در مراسم 

فارغ التحصیلی دانشکده افسری ملک عبدالعزیز نیز حضور نداشت.
گفتنی اســت، در عربستان ترور مقامات و کودتا هرچند بسیار محدود، اما 
سابقه دار است؛ برای نمونه فیصل بن  عبدالعزیز در تاریخ ۲۵ مارس 19۷۵ به  دست 
برادرزاده خود فیصل بن مساعد، ترور شد. افزون بر این، خودِ بن سلمان نیز در سال 

۲01۷ هدف ترور قرار گرفت. 
اما افزون بر سناریوی زخمی شدن بن سلمان، کارشناسان سناریوی دیگری 
را نیز مطرح می کنند و آن، اینکه تیراندازی ماه آوریل ســبب ترسیدن و مخفی 
شــدن محمدبن سلمان شده است. نگرانی از حملات انتقام جویانه از سوی برخی 
اعضای خاندان سلطنت که اقدامات وی آنها را آزرده است، دلیل این ترس برشمرده 
شده است. شایعات زمانی قوی تر می شود که دریابیم یک شاهزاده مخالف سعودی 
از عموهای خود خواســته است ملک سلمان را سرنگون کرده و اداره کشور را به 
 دست گیرند. این احتمال نیز ضعیف، اما محتمل است. در هر صورت غیبت یک 
ماهه بن ســلمان بسیار خبرساز شده و به نظر می رسد، این غیبت طبیعی نبوده 
و به طور قطع پشت پرده آن، حوادثی در جریان است که تنها گذشت زمان آن 

را آشکار خواهد کرد.

علیهمتحدانسوریه

ونزوئلا و »نه« مجدد به امپریالیسم

ادامهسرکوب
درعربستان

پس از بازداشت هفت فعال مدافع حقوق زنان در عربستان، این بار مقامات سعودی سه فعال دیگر را به اتهامات واهی بازداشت کردند.  نهادهای غیر 
دولتی در عربستان اعلام کردند، مقامات سعودی همچنان به سرکوب و بازداشت فعالان مدافع حقوق زنان ادامه می دهند؛ سازمان عفو بین الملل اعلام 

کرد، تعداد بازداشت شدگان به 10 نفر رسیده است؛ این در حالی است که فعالان سعودی اعلام کردند این تعداد به 1۲ نفر رسیده است.

رخدادفراسو
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به  رســیدن  برای  آمریکا 
اهداف خود علیه ونزوئلا بیکار 
نخواهد ماند، مادورو  برای ادامه 
به  داخلی  چالش های  با  مقابله 
ویژه در حوزه اقتصادی و تقویت 
مخالف  کشــورهای  با  ارتباط 
آمریکا به حمایت های گسترده 

مردمی نیاز دارد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 15
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رازغیبتولیعهدسعودی

زنی مالاویایی 
در کنار کمک های غذایی عربستان

ایجاد چاه آب و قنات از دیگر اقدامات 
سازمان امداد عربستان در مالاوی

توزیع مواد غذایی 
پیش از ماه رمضان
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اخبار اقتصادی

دیپلماسیدرخدمتامنیتاقتصادی

فرود عسگری، رئیس کل گمرک ایران با اشاره به بررسی و نظارت همه کالا های ورودی به گمرکات کشور به صورت مکانیزه و سیستمی گفت: با توجه به 
تصمیمات جدید دولت و راه اندازی سامانه نیما، صادرات کالا در مقایسه با سال گذشته افزایش ۲۵ درصدی داشته و به رقم ۷ میلیارد دلار تا ۲9 اردیبهشت 9۷ 

سوئیفترسیده است. در مقابل، واردات با کاهش یک ونیم درصدی به رقم 6 میلیارد دلار رسیده است که نشان از موفقیت های سیاست های ارزی دارد.
سوئیفت )swift( انجمن ارتباط 
مالی بین بـــانکی بین المللی اسـت 
 The« کــه از حروف اول عبـــارت
 Society For Worldwide
 I n t e r b a n k  F i n a n c i a l
Telecommunication« مشتق 
شــده است و به صورت مؤسسه و به 

شکل تعاونی فعالیت می کند. 
پــس از پایان جنــگ جهانی 
دوم، به ویــژه در اواخر دهه 19۵0، 
تجارت جهانی به ســرعت شروع به 
رشد و شــکوفایی کرد و به موازات 
آن حجم عملیــات بین المللی بین 
بانکی گســترش یافــت؛ اما رعایت 
در  بین المللی  استانداردهای  نکردن 
معاملات بین بانکی سبب آشفتگی 
در پرداخت های بین المللی و افزایش 
هزینه های بانکی شده بود؛ از این رو 
در اوایل دهه 1960 حدود 60 بانک 
بزرگ اروپایی و آمریکایی به این فکر 
افتادند که چگونه می توان پیام های 
بین بانکــی را به گونه ای طرح ریزی 
و اســتاندارد کــرد که اتوماســیون 
شــبکه بانکی بین المللی را به همراه 

داشته باشد.
در دســامبر سال 196۷، هفت 
بانــک معتبر از کشــورهای آمریکا، 
اتریش، انگلستان، دانمارک، سوئیس، 
فرانسه و هلند مطالعه ای را شروع و در 
سال 19۷1، ۷۳ بانک از این کشورها 
هزینه مطالعــه را تقبل کردند. این 
مطالعه به همت گروهی از متخصصان 
و به مدت یک ســال طول کشید و 
نتایج آن در سال 19۷۲ ارائه شد. در 
نهایت، در ماه می 19۷۳ ســوئیفت 
با عضویت ۲۳9 بانک از 1۵ کشــور 
در شــهر لئولپ )La Hulpe( در 
کشور  پایتخت  بروکســل،  نزدیکی 
بلژیک تأســیس شــد. مرکز اصلی 
شبکه سوئیفت در کشور بلژیک بوده 
و طبق قوانین آن کشور عمل می کند؛ 
دیگر کشورها، از جمله آمریکا، هلند، 
انگلیــس و هنگ کنگ هم در نقش 

مراکز پشتیبان اعضا فعالیت دارند.
از راه اندازی ســوئیفت  هــدف 
غیر  ارتباطی  روش هــای  جایگزینی 
اســتاندارد در ســطح بین المللی با 
استفاده از روش استاندارد جهانی بود. 
البته این شبکه در همان سال کار خود 
را آغاز نکرد و پس از گذشت چند سال، 
در ســال 19۷۷ میلادی با عضویت 
۵1۸ بانک از ۲۲ کشور با ارسال پنج 
هزار پیام در اولین روز راه اندازی شد.

در حال حاضر، بیش از 9۷00 
بانک و مؤسسه مالی در ۲09 کشور 
جهان عضو سوئیفت هستند. گفتنی 
اســت، در ســال ۲01۳، این شبکه 
بانکی بین المللی توانست نقل و انتقال 
میلیاردهــا دلار پول را بین 10 هزار 
و ۵00 بانک و شــرکت که عضو این 
انجمن هستند، تحت حواله سوئیفت 

تسهیل کند.
ســوئیفت یک نقطه دسترسی 
یا به اصطــلاح SAP در اختیار هر 
کشور قرار می دهد تا به وسیله آن به 
شبکه جهانی سوئیفت متصل شوند. 
نقطه دسترسی کشورمان، ایران هم 
در بانک مرکزی جمهوری اســلامی 

ایران واقع شده است.
در واقع، سوئیفت قالبی را ارائه 
بین المللی  تراکنش های  می کند که 
از طریــق آن بدون مشــکل جریان 
می یابــد و ردیابی می شــود. به این 
صورت که هرگونه ارسال و دریافت 
پیام بیــن واحدهــای بانکی داخل 
کشــور و بانک های خارج از کشــور 
از طریق ســوئیفت انجام می شــود. 
بانک های ایران نیز از طریق خطوط 
بــه مرکــز SAP در بانک مرکزی 
متصل می شوند و پیام ها از آنجا برای 
بانک های خارج از کشــور فرستاده 
می شود. گفتنی است، یکی از مزایای 
ســوئیفت این است که به وسیله آن 
انجام معاملات ارزی در سطح جهانی 
سریع تر، مطمئن تر و کم هزینه تر از 

گذشته انجام می شود.
برای صدور حواله سوئیفت، باید 
به کد سوئیفت دسترسی داشت. در 
واقع، تنها آن دســته از حساب های 
بانکی می توانند در شبکه سوئیفت، 
حواله ارزی دریافت و ارسال کنند که 
به شبکه متصل بوده و کد سوئیفت 
را از این مؤسسه غیر دولتی دریافت 

کرده باشند.
در حــال حاضــر، افــزون بر 
برای  دیگری  روش های  ســوئیفت، 
صدور و ارسال حواله ارزی به منظور 
انتقال پول به خارج از کشــور، مانند 
وســترن یونیون وجود دارد که هر 
یک از آنها مزایا و معایب خاص خود 

را دارند.

  محمد نوری/ پس از تصمیم یکجانبه و قلدرمآبانه دونالد ترامپ برای 
خــروج از برجام، این روزها تحلیل هــای متفاوتی از تأثیر این تصمیم بر اقتصاد 
ایران ارائه می شــود. برخی تأثیر منفی این اقدام آمریکا بر اقتصاد کشور را قابل  
توجــه می دانند و برعکس، گروهی دیگر از وجود برخی راه ها برای کاهش تأثیر 

تحریم های آمریکا بر اقتصاد ایران سخن می گویند.
بی شــک تصمیم اخیر آمریکا اثرات مستقیم و غیرمستقیمی بر فضای کلی 
تجارت ایران خواهد داشت. اثر مستقیم این تصمیم به مبادلات تجاری مستقیم 
ما بــا آمریکا بازمی گردد، که چندان مهم و تأثیرگذار نیســت؛ چرا که رقم این 
مبادلات تجاری بین دو کشور در سال های اخیر همواره پایین تر از 100 میلیون 
دلار بوده است. بنابراین خروج آمریکا از برجام اثرات مستقیم چندانی بر تجارت 
ما نخواهد داشت. اما این تصمیم می تواند اثرات غیر مستقیمی بر اقتصاد کشور 
داشــته باشد که برای خنثی ســازی یا کاهش اثرات تحریم ها لازم است با تدبیر 
مناسب و اتخاذ مواضع درست و فعال سازی حوزه دیپلماسی با کشورهای اروپایی 

و منطقه ای اقدام کرد.
اثر عمده این تصمیم در بازگشــت تحریم های ایالات متحده به حوزه نفت 
کشور خواهد بود که کارشناسان پیش بینی می کنند در صورت بازگشت تحریم های 
نفتی، صادرات نفت ایران حداقل ۲00 هزار بشکه و حداکثر تا یک میلیون بشکه 
در روز کاهش خواهد یافت که این موضوع هم قابل مدیریت و کنترل خواهد بود.

با توجه به اینکه برخی کشورهای مهم اروپایی خریدار نفت ایران هستند، اگر 
بتوانند به طور واقعی بر تعهدات خود در برجام بمانند، ایران برای خروج آمریکا از 

برجام نگرانی خاصی نخواهد داشت.
نکته قابل توجه در این زمینه آنکه، اکنون اروپا یک اتحادیه یکپارچه است و 
اقتصاد یکپارچه ای دارد. ارز یورو به عنوان ارز مورد قبول اکثر این کشورها پذیرفته 
شده و به طور حتم تمایلی وجود ندارد که ارزش یورو در برابر دلار کاهش پیدا 
کند. بنابراین یک نوع رقابت بین دلار و یورو و بین شبکه های بانکی و مالی اروپا 
و آمریکا وجود دارد. این موضوع می تواند برای ما یک امتیاز محسوب شود و سبب 
می شود درجه تصمیم گیری به صورت مستقل از سوی این کشورها افزایش یابد. 
با فرض پایبند نبودن تمامی کشــورهای اروپایی، به تبعیت از آمریکا در برجام، 
ما می توانیم از ظرفیت کشــورهای منطقه ای  فرصتی بسازیم که بیش از مضرات 

کاهش صادرات نفت به واسطه بازگشت تحریم ها، عایدی نصیب کشور شود.
دو ظرفیت قابل توجه برای افزایش صادرات نفتی در منطقه برای کشــور 
مهیاســت که نیازمند همت بلند مســئولان و دســت اندرکاران می باشــد؛ اول 
علاقه منــدی کشــور عمان بــرای واردات گاز از ایران و دوم موقعیت مناســب 

ترکمنستان برای واردات گاز به کشور.
برای تحقق این امر لازم است مسئولان وزارت نفت با توجه به علاقه مندی 
عمانی ها برای همکاری گازی با ایران، هر چه سریع تر با رعایت منافع ملی، صادرات 
گاز به عمان را آغاز کنند. با توجه به تجربه موفقی که در دولت قبل صورت گرفت، 
با اجرایی شدن سوآپ گاز ترکمنستان شاهد افزایش سه برابری صادرات ایران به 
این کشور بودیم، اما به علت سوءمدیریت مدیران میانی، واردات گاز از ترکمنستان 
حذف و به تبع آن صادرات ما نیز کاهش یافت. با فعال سازی دیپلماسی اقتصادی 

دوباره می توان این ظرفیت را احیا و از منافع آن کشور را بهره مند کرد.
همچنین دولت می تواند با بازاریابی منطقه ای، مازاد گاز کشور برای صادرات 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس را پیگیری کند تا در شرایطی که سایه تحریم ها 
کشور را تهدید می کند بتوان به کمک چنین قراردادی امنیت اقتصادی کشور را 

ارتقا بخشید و تأثیر تحریم ها را بر اقتصاد به حداقل رساند.

افزایشصادرات
غیرنفتی

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال ـ 8آن روی سکه

سرمایه گذاری دولت برای صادرات کالاهای غیر نفتی
میانجی/  محمدابراهیم    
در شــماره های گذشته به بخشی 
از نقش مســئولان در تحقق شعار 
ســال پرداخته شد. باور و اعتقاد به 
حمایت از کالای ایرانی، جلوگیری 
از واردات کالای مشابه تولید داخل، 
حمایت خاص از تولید با حمایت های 
تعرفه ای، انتقال بار مالیاتی از تولید 
به مصرف، لزوم بازبینی سیاست های 
مالیاتی در دوران رکود، دستگیری 
از واحدهــای کوچــک تولیدی در 
سیاست های کلان اقتصادی، اصلاح 
فضای کســب وکار، پرهیز از شعار 
محوری در اصلاح فضای کسب وکار، 
تقویت تعامل بانک ها با بخش های 
تولیدی و عزم جدی سیاستگذاران 
برای ریشه کن کردن فساد به عنوان 
بخشی از حمایت های دولت از کالای 
ایرانی مورد بررســی قــرار گرفت. 
در این شــماره بــه حمایت دولت 
از صــادرات کالاهای غیر نفتی که 
مصداق دیگری از حمایت دولت از 
کالای ایرانی است،  پرداخته می شود. 

توجه ویژه به صادرات 
کالاهای غیرنفتی

با آمار سازمان توسعه  مطابق 
تجارت ایران، صــادرات غیر نفتی 
کشور نسبت به سال پیش ۵ درصد 
رشد داشته و به بیش از 41 میلیارد 
دلار رســیده اســت. اکنون ۵00 
شرکت اول صادراتی ایران بیش از 
۸4 درصد کل صادرات غیرنفتی را 
بر عهده دارند و 16 درصد از صادرات 
غیرنفتی به همــت ۷ هزار و 4۳9 
شــرکت انجام می گیرد. از مجموع 
۷ هــزار و 9۳9 شــرکت صادراتی 
ایران، فقط یک شرکت بین یک تا 
۲ میلیارد دلار صادرات داشته است. 
1۵ شرکت بین ۳00 میلیون تا یک 
میلیارد دلار، ۳۳ شرکت بین 100 
تا ۵00 میلیون دلار، ۳۷ شــرکت 
بیــن ۵0 تا 100 میلیــون دلار و 
40۳ شــرکت کمتر از ۵0 میلیون 
دلار صادرات داشته اند. این تعداد از 
شرکت های فعال در عرصه صادرات 
و آمــار و اطلاعات موجود از میزان 
تجارت آنها نشان می دهد، ظرفیت 
مناسبی در این عرصه وجود دارد که 
مغفول مانده است و با برنامه ریزی 
و حمایت مناســب دولت می توان 

صادرات  میزان  افزایش  زمینه های 
غیــر نفتی کشــور را فراهم آورد و 
از آن در راســتای رهایی از اقتصاد 
تک محصولی نفت بهره برداری کرد.

اعطای یارانه فروش
 در نمایشگاه های خارجی 

نمایشــگاه های  در  شــرکت 
خارجــی بهترین فرصــت و روش 
بازاریابي برای شرکت هاي تولیدي 
داخلی اســت. شرکت های تولیدی 
و واحدهای صنعتــی که تولیدات 
خود را در این نمایشــگاه ها عرضه 
می کنند، امکان معرفی محصولات 
خود را در خارج از مرزهای داخلی 
پیــدا می کنند. حضور و شــرکت 
در نمایشــگاه هاي خارجي معمولاً 
پرهزینه است و این فرصت را برای 
معرفی  جهت  تولیدکنندگان  همه 
محصولات شــان فراهــم نمی کند. 
دولت در این زمینه می تواند بستر 
حضور شرکت های داخلی را در این 
نمایشگاه ها فراهم کند و برای عرضه 
محصولات داخلی در نمایشگاه های 
خارجی یارانه فروش اختصاص دهد 
تا به این وسیله افزون بر ایجاد انگیزه 
تولید با کیفیت در تولیدکنندگان و 
زمینه سازی افزایش تولیدات داخلی 
برای صادرات، موجبات ارزآوری این 

شرکت ها را نیز فراهم کند.

اختصاص اعتبار صادراتی
بیشتر کشورهای توسعه یافته یا 

در حال توسعه ای که از تولید داخلی 
خود حمایت کرده و جایگاه مناسبی 
در بیــن دیگر کشــورها در عرصه 
اقتصادی دارند، در زمینه اختصاص 
مناســبی  وضع  صادراتی  اعتبــار 
برای تجــار و تولیدکنندگان خود 
فراهم می آورند. اعتبارات اســنادی 
صادراتی به تعهدات برگشت ناپذیر 
بانک گشــایش کننده بــه ذی نفع 
اعتبار )تجار و تولیدکنندگان کالا و 
خدمات( گفته می شود که بر اساس 
آن، در صورت ارائه اسناد مطابق با 
شــرایط اعتبار در زمان مقرر، بانک 
گشــایش کننده ملزم بــه پذیرش 
پرداخت به صورت نقد )دیداری( یا 
در سررســید معین می شود. اعتبار 
اســنادی بنا به ماهیت خود بسیار 
انعطاف پذیر بوده و بر اساس نیازهای 
دو طرف اعتبــار، می تواند در انواع 
مختلفی، از جمله اعتبار اســنادی 
دیداری، مدت دار، ری فاینانس، قابل 
انتقال، اتکایی یا اعتبار اســنادی با 

عبارت قرمز صادر شود.
در وضعیــت کنونی اختصاص 
اعتبار صادراتی به تجار و شرکت های 
تولیدی و صنعتی می تواند در فرایند 
صادرات کالا و خدمات داخلی نقش 
مؤثر و بسزایی داشته باشد و محور 
این اقدام، دولت و بانک مرکزی است 
که با برنامه ریزی و سیاست گذاری 
مناســب می توانند موجبات رونق 
صــادرات را فراهم آورند و از تولید 

داخلی حمایت کنند.

تمرکز بر بازار
 کشورهای منطقه

بیش از شــش هزار کیلومتر 
مرز مشترک خشکی با کشورهای 
ترکمنستان،  پاکستان،  افغانستان، 
ترکیــه، آذربایجان، عراق و دو هزار 
و ۷00 کیلومتر مرز آبی در دریای 
خزر، خلیج فــارس و دریای عمان 
ظرفیتی را پیش روی اقتصاد ایران 
قرار داده اســت که اگر درســت از 
بهره برداری  راهبردی  این موقعیت 
شــود، ایران اســلامی می تواند در 
کنار روابط سیاســی از مزیت های 
سرشار اقتصادی این همجواری نیز 

بهره مند شود.
همجواری با کشورهایی چون؛ 
آذربایجان، ترکمنستان و ارمنستان 
به عنوان دروازه ورود به بازار ۳00 
میلیونی کشورهای آسیای میانه، در 
کنار موقعیــت جغرافیایی ایران به 
عنوان حلقه رابط راه گذر شمال به 
جنوب و شرق به غرب برای توسعه 
ترانزیت کالا، سوآپ نفتی و اتصال 
به شبکه های بین المللی انتقال برق 
و همجــواری با عراق، پاکســتان و 
افغانســتان که طی چند دهه اخیر 
به دلیل بحران های داخلی نیازمند 
خدمات فنی و مهندسی ایران برای 
بازســازی زیرساخت های اقتصادی 
خود هستند، در کنار همجواری با 
روســیه و ترکیه به عنوان پل ورود 
تجــار و بازرگانان ایرانــی به اروپا 
بخشــی از ظرفیت توســعه روابط 

اقتصادی با کشورهای همسایه است.
ایــران دروازه ورود بــه بازار 
بزرگ 400 میلیونی منطقه است. 
کشور ما امن ترین و اقتصادی ترین 
 ،CIS مسیر دستیابی به کشورهای
افغانســتان، ترکیه و عراق اســت؛ 
واقعیتــی که مــورد تأیید و تأکید 
کشــورهای منطقــه مانند چین و 
هنــد قرار گرفته و رقابت آنها را در 
خصوص سرمایه  گذاری در این زمینه 
به دنبال داشــته است. کشورهای 
اروپایــی نیز ایران را نــه یک بازار 
۸0 میلیونی، بلکــه یک بازار 400 
میلیونی می دانند و همواره به دنبال 

حضور مؤثر در این بازار بوده اند.
با توجه به مطالب پیش گفته 
متأســفانه تاکنون حضور ایران در 
این بازار بزرگ پیرامونی خود ضعیف 
و کم اثر بوده است. آمار و اطلاعات 
سازمان توسعه تجارت ایران نشان 
می دهــد، تنها حــدود 40 درصد 
مبادلات تجاری ایران با کشورهای 
همســایه خود بوده اســت. این در 
حالی اســت که برای اقتصاد کشور 
ما مقرون به صرفه خواهد بود که ابتدا 
کالای تولیدی خود را در کشورهای 
همسایه عرضه کند؛ چرا که از یک 
سو هزینه حمل ونقل بالایی به آن 
تعلــق نمی گیرد و از ســوی دیگر 
قرابت بیشتری در سلایق مصرفی 
مردمــان آنها وجود دارد و تولیدات 
با تنوع بیشــتری در کشــورهای 
هدف عرضه می شود. مضاف بر آن 
از  ارتباطات صمیمانه تر و راحت تر 
دیگر کشورها بین ما و همسایگان 
برقرار می باشــد که از این ظرفیت 
 باید در راســتای توســعه صادرات

 بهره برد.
اقتصــادی  جدیــد  اوضــاع 
دارد  اقتضــا  کشــور  پیــش روی 
و دســت اندرکاران بخش  دولــت 
صــادرات ترتیبی اتخــاذ کنند که 
بازار کشورهای همسایه در اولویت 
مبــادلات تجــاری قرار گیــرد. از 
خام فروشــی کالاها کاسته شده و 
برای صدور کالاهایی با ارزش افزوده 
بیشــتر، شرایط مســاعدی فراهم 
شود. با این سیاست، دولت می تواند 
صادرات کالای با ارزش افزوده بالا 
را رونق داده و بیش از گذشته درآمد 

صادراتی کشور را افزایش دهد.

 اکبر کریمی/ بســیاری از ما وقتی 
اســم گلاب و عرقیات را می شــنویم، اولین 
جایی که به ذهن مان می رســد، شهر کاشان 
است؛ جایی که بیشترمان تصور می کنیم تنها 
در آنجا پرورش گل محمدی انجام می شــود؛ 
اما جالب است بدانید اســتان فارس یکی از 
مناطق مهم رویش انواع گیاهان دارویی است 
که با تولید ۵0 درصد گیاهان دارویی کشور، 
رتبه نخست پرورش و صادرات را دارد. در این 
گــزارش یکی از فعالان این اســتان در حوزه 
 کارآفرینــی و تولید عرقیات گیاهی را معرفی

 می کنیم.

از معلمی تا مدیرعاملی 
خانــم آفاق ســالاری نصرآبــاد، معلم 
بازنشســته آموزش و پرورش است. او پس از 
خدمت در شغل مقدس معلمی و بازنشستگی 
در ســال 1۳۷۳، بــه عرصــه اقتصادی روی 
آورد و تــا کنــون چندین شــغل را تجربه 
کرده اســت. در حال حاضر، وی با راه اندازی 
کارخانه گلاب گیری و عرقیات گیاهی توانسته 
اســت برای 14 نفر به صورت دائمی و برای 
چندین نفــر به صورت فصلی شــغل ایجاد 
کند. خانم سالاری با هدف توسعه کسب وکار 
روستایی و محرومیت زدایی، فعالیت اقتصادی 
خود را در شهرســتان بوانــات آغاز کرد. این 
شهرســتان در شمال شرق استان فارس قرار 
دارد و بــه گفته وی، از نظــر امکانات رفاهی 
 یکی از محروم ترین مناطق کشــور محسوب 

می شود.

تعطیلی دامداری ها بر اثر خشکسالی
مؤسس مجتمع صنایع غذایی آریا، پیش 
از این فعالیت، کارخانه فرآورده های لبنی در 
محل فعلــی دایر کرده بود که به دلیل تداوم 
خشکسالی های چند سال اخیر، پرورش دام و 
تولید شیر در منطقه کاهش جدی پیدا کرد 
و او مجبور شد کارخانه را در سال 90 تعطیل 
کند. کارخانه ای که در دوران فعالیت خود رونق 
خوبی داشــت و در آن روزانه ۵0 تن فرآورده 

لبنی تولید می شــد. ســالاری در این حوزه 
رتبه های خوبی نیز کســب کرده بود. عنوان 
کارآفرین نمونه استان فارس در سال 1۳۸6؛ 
کارآفرین نمونه کشوری در بخش صنعت در 
ســال 1۳۸۷ و واحد نمونه معاونت صنایع و 
توسعه روســتایي در سال ۸۷، بخش هایی از 
موفقیت هایی اســت کــه وی در این فعالیت 
تجربــه کرده بــود. با وجود این، ســالاری با 
تعطیلی کارخانه، دســت از تولید برنداشت و 
مأیوس نشد. با از بین رفتن ظرفیت دامداری 
در بوانات، هنوز یک ظرفیت اقتصادی مناسب 
در آنجــا باقی بود که با وجود همین وضعیت 
کم آبی نیز امکان توسعه آن وجود داشت و آن، 
وجود انواع گیاهان دارویی و امکان کشت گل 

محمدی در منطقه بود.
ســالاری درباره وضعیت رویش گیاهان 
دارویی در شهرستان بوانات می گوید: »بسیاری 
از مواد اولیه کارخانه ما از مراتع بوانات تأمین 
می شود. روستاییان انواع گیاهان دارویی را در 
فصل های مختلف جمــع آوری می کنند و به 
کارخانه می آورند.« او می گوید: »اقلیم بوانات 
همچنین قابلیت بالایی برای توســعه کشت 
گل محمــدی دارد. کشــت ایــن گل به آب 
کمی نیاز دارد و این برای شرایط خشکسالی 
 بوانات و روســتاییان منطقه کاملًا مناســب

 است.«

تولیدات کارخانه
کارخانه فرآورده های لبنی در ســال 9۵ 
به مجتمع صنایــع غذایی آریا تغییر کاربری 
داد و تولید عرقیات گیاهی از همان ســال به 
صورت نیمه صنعتی شروع شد. سالاری بخش 
اعظمی از سرمایه اولیه شغل جدید خود را با 
فروش دارایی و منزل مسکونی تهیه کرده بود 
که شامل سالن و زمین کشاورزی می شد. 60 
میلیون تســهیلات بانکی نیز از سوی بسیج 
سازندگی استان به این کارخانه تعلق گرفت تا 
بخشی از هزینه های خرید دستگاه های فرآوری 
و عرق گیری تأمین شــود. گفتنی است، همه 
دستگاه ها و دیگ های مورد نیاز کارخانه آریا 
از تولیدات داخلی و بومی استان تأمین شده 
اســت. وی می گوید: »بخش اصلی فعالیت ما 
تولید گلاب است. تا پیش از راه اندازی کارخانه 
آریا، گل محمدی در منطقه به صورت خودرو 
می رویید؛ اما مردم منطقه استفاده چندانی از 
آن نمی کردند، حتی آن را می بریدند و مانند 
خار آتش می زدند.« در حال حاضر، شهرستان 
بوانات حدود ۸0 هکتار زمین زیر کشــت گل 
محمــدی دارد که از این میزان 40 هکتار آن 
در اطراف کارخانه آریا واقع شــده است. این 
کارخانه بیش از 40 محصول در حوزه عرقیات 
گیاهی، شامل عرق کاسنی، برگ بید، شاطره، 
خارخاسک، برگ چنار، بومادران، گل گاو زبان، 

مرزنجوش، اسطوخودوس، بوقناق، زردچوبه، 
بیدمشک و... تولید می کند. از تولیدات دیگر 
کارخانه عرق بهارنارنج است. درخت بهارنارنج 
در بوانات وجود ندارد؛ به همین دلیل بهارنارنج 
مــورد نیاز کارخانه از شــیراز، داراب و دیگر 
شهرستان های استان فارس تهیه می شود. در 
مهر ماه نیز که فصل انگور است، تولید شیره 
انگور بخشــی از فعالیت کارخانه محســوب 
می شــود. سالاری متولد یزد است و به خوبی 
ارزش آب را می داند. به همین دلیل در کارخانه 
جدید خود آب پســماند دستگاه تقطیر را به 
پــرورش ماهیان گرمابی ماننــد کپور و آمور 
می رســاند. آب حاصل از استخرهای پرورش 
ماهی نیز پس از تصفیه به مصرف کشاورزی 
و تولید گیاهان دارویی می رسد. مجتمع آریا 
در فصل گلاب گیری در دو شیفت کاری و در 
دیگر ایام ســال یک شیفته فعالیت می کند. 
این مجموعه در هر شــیفت کاری ۳60 لیتر 
محصول تولید می کند که این محصولات را با 
نــام تجاری »آناهید« و به صورت مویرگی در 
قنادی ها، بستنی فروشی ها، عطاری ها و دیگر 
فروشــگاه های استان و تعدادی از استان های 

همجوار توزیع می کند.

توصیه یک فعال اقتصادی
طلایه دار اقتصاد مقاومتی در ســال 9۵ 
می گوید: »دوران بازنشستگی بهترین دوران 
برای کارآفرینی است، چرا که فرد کوله باری از 
تجربیات را با خود دارد؛ تجربیاتی که به قیمت 
از دست دادن جوانی اش به دست آورده است. 
آنچه در کارآفرینی حتی از سرمایه هم می تواند 
مهم تر باشــد، داشتن یک ایده بکر و مناسب 
برای کاری اســت که هر فرد می خواهد انجام 
دهد. هر زمان که ایده ای به ذهن تان رســید، 
همان را پیگیــری کنید، با آگاهی جامع و با 
پشتکار فعالیت تان را شروع کنید و در این راه 

اهل خطر کردن باشید.«
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193472981  تماس بگیرید. 

تکاپو
کسب و کار پر رونق یک معلم بازنشسته 

ازخارهایبیابانعرقیاتگیاهیتولیدمیکنیم

چینوهندبزرگترینخریداراننفتایران
وزارت نفت اعلام کرده اســت، ســهم نفت خام از میزان صادرات ایران در 
اردیبهشت  ماه بیش از دو میلیون و 4۵0 بشکه و سهم میعانات گازی ۳00 هزار 
بشکه در روز بوده است. بر اساس این گزارش، یک سوم نفت ایران در اردیبهشت ماه 
)بیش از روزانه ۸00 هزار بشکه( به مقصد شرکت های اروپایی بارگیری شد. چین و 
هند همچنان بزرگ ترین خریداران نفت ایران هستند و شرکت های توتال فرانسه، 
انی ایتالیا، هلنیک پترولیوم یونان و... دیگر خریداران نفت ایران به شمار می  آیند.

دوضلعازمثلثاصلیاقتصادآمریکادردستزنان
استیسی کانینگهام، به عنوان رئیس بورس نیویورک معرفی شد. کانینگهام 
در واقع نخستین زنی است که پس از ۲00 سال توانسته ریاست این بازار را در 
دســت داشته باشد. وی سابق بر این مدیر عملیات معاملات در بورس نیویورک 
بوده و از سال ۲01۲ میلادی با بورس نیویورک همکاری داشته است و هم اکنون 

شصت وهفتمین رئیس این بورس محسوب می شود.
با این انتصاب جدید در بورس نیویورک، در واقع دو ضلع مثلث اصلی اقتصادی 
در وال اســتریت بر عهده زنان خواهد بود. »آدنا فریدمن«، مدیر اجرایی نزدک از 
ژانویه ســال ۲01۷ مشغول به کار است و »کاترین کینی« نائب رئیس نزدک از 

1۸ سال پیش تا کنون مشغول به فعالیت است.

جزئیاتچکهایبرگشتیدرکلکشور
بیش از 10 میلیون فقره چک به ارزش ۸۷6 هزار میلیارد ریال در اســفند 
ماه 1۳96، در کل کشور مبادله شد که نسبت به ماه پیش از نظر تعداد و مبلغ 
بــه ترتیــب 4/4 درصد و ۲0 درصد افزایش را نشــان می دهد. بر مبنای همین 
گزارش؛ در اســفند 1۳96، درکل کشـــور بالغ بـــر 1/4 میلیون فقره چک به 
ارزش حدود 1۸۵ هزار میلیارد ریال برگشــت داده شــده است که نسبت به ماه 
 پیــش از نظر تعداد ۳/1 درصـــد کاهش و از نظر مبلــغ ۲۳/۷ درصد افزایش را

 نشان می دهد.

احتمالدومرحلهایشدنپرداختحقوق
محمد کردبچه، مشــاور سازمان برنامه و بودجه گفت: »با اجرای شیوه نامه 
حقوقی جدید دولت، پرداخت ها به گونه ای می شــود که حقوق مســتمر به طور 
مســتقیم و بر اساس اطلاعات دریافتی از سازمان ها از سوی خزانه واریز و مابقی 
مزایا و فوق العاده های غیر مستمر با توجه به اعتبار در اختیار دستگاه  اجرایی قرار 
می گیرد و از سوی سازمان مربوطه پرداخت می  شود.« در این حالت، با توجه به 
جدا شدن پرداخت ها که بخشی بر عهده دولت و بخشی به عهده دستگاه اجرایی 
خواهد بود،  ممکن است در پرداخت فوق العاده های غیر مستمر با حقوق پایه فاصله 

ایجاد شده و پرداخت حقوق یکجا نبوده و دو مرحله ای باشد.

تغییرمعادلاتجنگاقتصادیابرقدرتها
نمایندگان آمریکا و چین توافق کرده اند از تهدید تعرفه ها علیه واردات یکدیگر 
دست بردارند. این دستاورد در پی توافق چین با خرید بیشتر کالاهای آمریکایی 
به منظور کاهش کسری تجاری آمریکا با چین حاصل شد. در این بین، چین که 
موتور اقتصاد جهانی اســت، به دلیل رشد بازار خودرو و تلاش دولت برای تولید 
برق با اســتفاده از سوخت های پاکتر، تقاضای بیشتری برای سوخت های فسیلی 
پیدا کرده اســت. گفتنی است، چین از زمانی که دولت اوباما با کنگره برای لغو 
ممنوعیت 40 ســاله صادرات نفت خام به توافق رسید، یکی از خریداران بزرگ 

نفت آمریکا شده است.
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 محمدرضا فرهادی/ جاسوســی در قالب فعالان محیط زیستی تنها به 
سیدامامی و تیم او محدود نمی شد؛ بلکه در داخل سازمان محیط زیست عده ای 
با مسئولیت های مدیریتی در سطوح سازمان مترصد تکمیل پروژه تیم سیدامامی 
بودند. یکی از این افراد کاوه مدنی بود که مســئولیت معاون پژوهشی، نوآوری و 

بین الملل سازمان حفاظت محیط زیست را برعهده داشت.
چه کسانی کاوه مدنی را وارد ایران کردند؟

کاوه مدنی، ۳6 ساله، استاد مدیریت آب و محیط زیست امپریال کالج لندن 
و کارشــناس شبکه بی بی سی بود. وی بعد از دانش آموختگی در رشته مهندسی 
عمران در دانشگاه تبریز راهی کشور سوئد و در سال 1۳۸4 در رشته منابع آب 
از دانشــگاه لوند فارغ التحصیل شد. او در سال 1۳۸۸ مدرک دکترای خود را در 
رشته مهندسی عمران محیط زیست از دانشگاه کالیفرنیا، دیویس دریافت کرد. 
مدنی پس از آن دوره پســا دکترای خود را در رشــته اقتصاد و سیاست محیط 
زیست در دانشگاه کالیفرنیا، ریورساید گذراند. وی در سال ۲01۵ از سوی »اتحادیه 
علوم زمین اروپا« یکی از سه دانشمند جوان برجسته در علوم زمین انتخاب شد. 
همچنین در ســال ۲01۲ انجمن مهندسین عمران آمریکا او را به عنوان یکی از 

ده چهره جدید مهندسی عمران برگزید.
کاوه مدنی شهریور 96 با حکم عیسی کلانتری، معاون سازمان محیط زیست 
شــد و به این ترتیب زندگی خود را در لندن رها کرد و به ایران بازگشــت. عامل 
اصلی ورود کاوه مدنی به کشور این بود که افرادی از داخل دولت با شعار استفاده 
از ظرفیت های نخبگان جوان کشــور مترصد به کارگیری کاوه مدنی شدند. هر 
چند وی پیش از قبول مسئولیت در سازمان محیط زیست در قالب سمینارهای 

مختلف به دعوت دولت حضور پیدا کرده بود.
پروژه های کاوه مدنی در قالب نخبه علمی

به دنبال کشف شبکه جاسوسی و نفوذ کاووس سیدامامی و دستگیری چند 
نفر از عوامل شبکه صهیونیستی انگلیسی ـ آمریکایی، حرف و حدیث هایی درباره 
کاوه مدنی استاد دانشگاه امپریال کالج لندن هم سر زبان ها افتاد و مشخص شد 
مدنی یکی از متهمانی است که می بایست مشخص شود ارتباطی میان او و دیگر 
عوامل شبکه جاسوسی وجود داشته است یا خیر؛ اما به دلایلی کاوه مدنی نه تنها 
مورد سؤال و جواب جدی قرار نگرفت؛ بلکه به راحتی به اقدامات خود در سازمان 
محیط زیست ادامه داد، تا جایی که وی در روزهای منتهی به ایام تعطیلات نوروزی 
سال 9۷، با انتشار ویدئویی از خود، چالش بی زباله را در داخل کشور راه اندازی کرد. 
مدنی به عنوان ســرپل نفوذ شــبکه ای از جاسوسان ـ افرادی نظیر کاووس 
سیدامامی ـ به دستگاه های اداری برای جمع آوری اطلاعات نظامی، ایجاد انحراف 
در ریل گذاری های مربوط به آب و هوا، ترویج کوچ از روســتا، نابودی منابع آبی 
شناخته شده است. اما وی به عنوان شخص تصمیم گیر در سازمان محیط زیست 
که معاون بین الملل و نوآوری این ســازمان بــود، اقداماتی را انجام داد که تأثیر 

بسزایی در مشکلات آینده کشور دارد. برخی از این اقدامات به شرح زیر است:
1ـ مدنی را در واقع باید رابط ســازمان و تیم سازمان جاسوسی سیدامامی 
دانست. با توجه به مسئولیت وی در قالب معاونت پژوهش و بین الملل سازمان، 
بیشتر ارتباطات مدنی با سازمان های بین المللی و واسطه بوده است. وی همچنین 
نقش مؤثری در تغییر نگرش مسئولان کشور درباره مسائل زیست محیطی ایفا 
کرد و با توجه به تأثیرگذاری بر مدیران کلان سازمان در تصمیمات مهمی همچون 
منابع آبی کشور نقش داشت. مدنی یکی از افرادی بود که مخالف اصلی انتقال آب 
دریای عمان و خلیج فارس به استان های کم آب و جنوبی کشور بود و بارها مخالفت 
خود را با انتقال آب این مناطق از طریق دســتگاه های تصفیه آب)شــیرین کن( 
اعــلام کرده بود. می توان گفــت، کاوه مدنی در پروژه اول خود که نفوذ در میان 
تصمیم گیران سازمان بود، موفق عمل کرد. برای همین امر وی در مراحل بعدی 
پروژه های دیگر را به اجرا درآورد که در بخش های بعدی به آن پرداخته می شود.

واکاوی پروژه نفوذ در سازمان محیط زیست ـ 4
جاسوسیباچهرههایجدیدمهندسی

ژرفا 

  اکبر معصومی/ تحلیل ها و ارزیابی ها نسبت به شروط 1۲گانه وزیر خارجه 
آمریکا در قبال جمهوری اسلامی ایران همچنان ادامه دارد و از زوایای متفاوتی به 
این موضوع پرداخته می شود. نکته اساسی که در تحلیل ها و اظهارنظرها نسبت به 
سخنان مایک پمپئو وجود دارد این است که بیشتر آنها معتقدند، آمریکا به دنبال 
تغییر حکومت ایران است. در این میان دو دیدگاه درخصوص تلاش آمریکایی ها 
برای زمینگیر کردن جمهوری اسلامی ایران وجود دارد؛ دیدگاه اول این است که 
این سخنان بیشتر شبیه توهم است، تا واقعیت و در عمل امکان تحقق این شروط 
وجود ندارد تا جایی که بوریس جانسون وزیر خارجه انگلیس نیز اجرای آن شروط 
را »بسیار بسیار سخت« دانست و به نوعی غیر قابل اجرا خواند. عمده دیدگاه ها 
در کشورهای غربی در این حوزه قرار دارد. دیدگاه دوم که در قبال این اظهارات 
موضع گرفتند، برخی از سیاســتمداران و فعالان شبکه های اجتماعی کشورهای 
حــوزه خلیج فارس بودند. در واقع، این افراد به واکنش رئیس جمهور کشــورمان 
اشاره کرده و مواضع آقای روحانی را در کنار اظهارات معمر قذافی رهبر لیبی در 
واکنش به دخالت آمریکایی ها در این کشور نشر دادند و از این طریق دیدگاه خود 
را نسبت به سخنان مایک پمپئو اعلام کردند. آنها با تطبیق موضع رئیس جمهور 
کشورمان با موضع قذافی در آن سال ها که خطاب به آمریکایی ها گفته بود؛ »شما 
چکاره هستید که برای ما تصمیم می گیرید؟« در مقایسه ای سعی کردند این طور 
القا کنند که آمریکا پیروز میدان این مواجهه خواهد بود. از این رو چند نکته را 
نباید از نظر دور داشــت: 1 ـ جمهوری اسلامی ایران از حمایت همه جانبه مردم 
در جایگاه صاحبان اصلی انقلاب برخوردار اســت، در حالی که حکومت قذافی و 
حکومت های دیکتاتوری منطقه هیچ گاه پشتوانه مردمی نداشته اند و همواره متکی 
بر دلارهای نفتی و حمایت های غربی بوده اند. این تفاوت اساسی سبب شده که 
وضع تحریم ها و فشــارهای ده ها برابری علیه جمهوری اسلامی ایران نسبت به 

لیبی هیچ وقت کارساز نشود و به شکست طرح های آمریکا در ایران بینجامد. 
۲ـ ناتو و کشورهای غربی در سال ۲011 در حالی توانستند قذافی را سرنگون 
کنند که او سال ۲00۳ تمامی مراکز هسته ای خود را جمع آوری کرد و در سال 
۲004 نیز موشــک های خود را در اختیار آمریکایی ها گذاشت و با اعتماد کامل 
به غرب، بلای جان حکومت خود شد. به بیان بهتر، غربی ها زمانی وی را ساقط 
کردند که او کاملًا دست خالی بود، در حالی که در اراده جمهوری اسلامی ایران 
هیچ گاه اعتماد به غرب وجود نداشته و نخواهد داشت؛ لذا آمریکا و متحدانش در 

قبال جمهوری اسلامی ایران توهم زده شده اند. 
۳ـ خروج آمریکا از برجام ســبب شــد افکار عمومی جامعه بار دیگر شاهد 
عهدشکنی و سیاست های خصمانه آمریکایی ها باشد که درصدد برجام های جدید 
در موضوع توان موشکی و مسائل منطقه ای است؛ لذا در این زمینه تقویت قدرت 
دفاعی و اتکا به اقتصاد داخلی مورد توجه است. در حالی که قذافی بلافاصله پس 
از برچیدن برنامه های هسته ای خود، سراغ موشک های خود رفت و آن را نیز در 

جهت به دست آوردن اعتماد غربی ها از بین برد. 
4 ـ قدرت فعلی آمریکا نسبت به دهه های پیش به شدت افت کرده است و 
دیگر نمی توان این کشــور را کدخدای جهان نامید؛ ولو اینکه این کشور از سال 
۲011 تاکنون با صرف هزینه های هنگفت نتوانسته بحران سوریه را به نفع خود 
مدیریت کند و امروز محور مقاومت است که در این کشور و به تبع آن در غرب 
آسیا دست برتر را دارد. لذا این کشورهای حاشیه خلیج فارس هستند که به تبعیت 
از سیاست های آمریکا در قبال ایران بزرگ ترین بازنده خواهند بود و »چه کاره« 

ایرانی ها کاملًا متفاوت از »چه کاره« قذافی است.  

تفاوت»چهکارههستید«ایرانیبا»چهکارههستید«قذافی!
انعکاس

جعفری دولت آبادی، دادستان تهران با بیان اینکه تحقیقات پرونده جاسوسی در پوشش فعالیت های محیط زیست در دادسرای تهران به زودی به پایان 
می رســد و دادســتانی تهران نتیجه تحقیقات را با رعایت مقررات به استحضار عموم خواهد رساند، گفت: از مسئولان دستگاه های دولتی و به ویژه سازمان 

حفاظت محیط زیست انتظار می رود ادعاهای بی مبنا در این باره مطرح نکنند.

ادعاهایبیمبنا
طرحنکنید

پژواک

رفتار در   مهدی فرهادی/ 
انتخابات  برای  اجتماعی  شبکه های 
ویژگی هایی دارد که فعالان سیاسی 
و جریان های سیاسی باید به آن توجه 
داشته باشــند. در ادامه به برخی از 
توصیه هایــی که بــرای این فعالان 

تدارک دیده شده، توجه شود.
1ـ تغییر ســطح مخاطب: 
مخاطبان پیام رســان ها و شبکه های 
اجتماعی عمده جوانان هستند، پس 
باید برای آنان ســخن گفت. از آنجا 
که بیش از ۷0 درصد فعالان سایبری 
جوان هستند، پس باید مطالب نوشته 
شــده و موضع گیری ها برای متقاعد 

کردن آنها باشد.
جوانان  رسانه ای  مرجع  2ـ 
در حال تغییر اســت؛ از آنجا که 
شبکه های اجتماعی سبب روی آوری 
جوانان به سیاست سایبری شده است 
و جوانان عامل انتشار مطالب در این 
فضا هم هستند، این فرصتی است که 
شبکه های اجتماعی در اختیار فعالان 
سیاسی می گذارند، این در حالی است 

که در گذشته این گونه نبود.
3ـ آرام و منطقی بودن؛ برای 
موفقیــت در انتخابات آینده، باید به 
دقت در شــبکه های اجتماعی قدم 
برداشــت. باید فعالیت ها را تنظیم و 

حد تعادل را رعایت کرد.
بلاک شدن:  از  مراقبت  4ـ 
بحث هــای سیاســی به ویــژه در 
منجر  می تواند  اجتماعی  شبکه های 
به دعوا و دلخوری شــده و در نهایت 
به بلاک کردن یکدیگر ختم شود. در 
بررسی های انجام شده مشخص شده 
است که حدود یک پنجم از بلاک های 
صورت گرفته در شبکه های اجتماعی 
به دلیل بحث های سیاسی و منازعات 

انتخاباتی بوده است.
آنجا  از  5ـ کاهش هزینه ها: 
که در شبکه های اجتماعی دسترسی  
نسبت به قبل آســان تر شده است، 
کاندیداهــا می تواننــد از فضای به 
وجود آمده در این شــبکه ها به نحو 
شایسته با صرف هزینه بسیار اندک، 
پیام ها، اخبار و آخرین وضعیت کارزار 

انتخاباتی خود را منتشر کنند.
6ـ تهاجــم و دفــاع: در 
موضوعات  اجتماعــی  شــبکه های 
سیاسی و فرهنگی را سخت تر می توان 
مدیریت کرد؛ زیرا مدیریت متمرکز و 
یکجانبه گرایی در این رسانه ها از بین 
رفته است و هر کسی صرفاً می تواند از 
خود دفاع کند. در این شرایط وضعیت 
حمله نسبت به گذشته آسان تر شده 
اســت و جریان و فضا در این شرایط 

پاسخگویی را سخت تر کرده است.
7ـ گمنامــی: گمنامــی در 
پیام رســان ها و مخلوط شدن همه 
قشــرها و رده های ســنی از سویی 
فرصتی است برای رساندن پیام ها و 
از سویی تهدید نیز محسوب می شود؛ 
زیرا دنبال کنندگان در فهم پیام های 
ارسال شده دچار اشتباه می شوند و 
ممکن است یک پیام ارسال شده به 
ضد خود تبدیل شود و فرستنده را با 
مشکلاتی مواجه کند که تاکنون به 

آن نیندیشیده است.
8ـ فضای سیالیت اخلاق: در 
شبکه های اجتماعی به دلیل حذف 
دیوارها و بن بســت ها نوعی از نشــر 
اکاذیب، جوسازی های روانی، انحراف 
افکار عمومی، ایجاد شــبهه و شائبه 
وجود دارد و این فضای کنترل ناپذیر 
می تواند جریان را به گونه ای پیش ببرد 
که فضای واقعی و حقیقی را از خود 
متأثر کند، کما اینکه این جریان های 
شــبکه ای ســبب ایجاد کمپین ها، 
تنش ها، اعتراضات و مشــکلاتی در 

جامعه شده است.
9ـ ضد کودتــا و کودتاگر: 
شبکه های اجتماعی، هم ضد کودتا 
هستند و هم کودتاگر، از آنجا که این 
شبکه ها به سرعت می توانند فارغ از 
چارچوب ها و ساختارهای رسمی به 
سرعت یک پیام کودکانه یا یک جمله 
نخبگی را در سطح عامه منتشر کنند، 
در سال های اخیر همین شبکه ها هم 
باعث کودتا شده اند و هم کودتاهایی 
چون کودتا در ترکیــه را زمانی که 
رسانه های رسمی از دسترس خارج 
بوده اند، نجــات داده اند؛ در کودتای 
ترکیه رسانه های بزرگی مانند رادیو و 
تلویزیون در اختیار کودتاگران بود، اما 
اردوغان، چندی پس از آغاز عملیات 
کودتا با اســتفاده از یک پیام رسان 
برای  ضمن اعلام وجــود تحرکاتی 
کودتا در کشور، از مردم خواست به 
خیابان ها بریزنــد که مردم ترکیه با 
اجرای این خواستۀ اردوغان، کودتا را 

ناکام گذاشتند.

شبکههایاجتماعیوسیاستـ6

دوستی  سلطانی/  شهناز    
دارم که با حســرت و افسوس نه یک 
بار که بارها گفته کاش به جای گرفتن 
دکترا بچه دوم آورده بودم و بچه ام را 

هم از تنهایی بیرون. 
دوست دیگری هم دارم که او هم 
نه یک بار که بارها آهی از نهاد کشیده 
که کاش قبل از گرفتن فوق لیسانس 
اینقدر به ازدواج فکر می کردم، نه الآن 
که بخشی از گزینه های ازدواجم را از 

دست داده ام!
دوســت ســومی هــم دارم که 
دانشــجوی دوره دکتــری اســت و 
می گویــد: کاش به جــای این همه 
سال سر و کله زدن با کتاب و امتحان 
بــه آرزوی »ســفرهایم« جامه عمل 

می پوشاندم.
 اگــر کمی به دور و برمان دقیق 
شویم کم و بیش همه ما از این دست 
دوســتان داریم و داریــد که با صرف 
زمــان و پول و انــرژی جوانی مدرک 
دهان پرکنی مثل »فوق لیســانس« و 
»دکتری« را در کارنامه دارند که وقتی 
پای درد دل شان بنشینی تازه می فهمی 
مدارک شان مصداق خوشی آواز دهل 
از دور است. اما چه شد که تا چشم باز 
کردیم دیدیم سخت به دنبال گرفتن 
این مدرک و آن مدرکیم و حاضریم به 
هر زحمت و قیمتی که شــده از قافله 
عقب نمانیم، حتی به قیمت از دست 
دادن دارایی های با ارزشــی که شاید 

دیگر هیچ وقت به دست نیاید. 

 یک قدم جلوتر با مدرک
وقتی از منظر جامعه شناسی به 
پدیده نچنــدان نوظهور مدرک گرایی 
در جامعه نگاه می کنیم، می بینیم که 
جامعه داشــتن مدرک را یک ارزش 
تلقی می کند کــه اگر آن را در چنته 
داشته باشــی در مناسبات اجتماعی 
یــک قدم جلوتری؛ یعنی یک ســر و 
گردن از رقبا بالاتر. برای نمونه همه ما 
حاضریم دخترمان را به پسری بدهیم 
که لیســانس دارد تا دیپلم. به همان 
نسبت برای پســرمان دنبال دختری 
می گردیم که لیسانس داشته باشد تا 
دیپلم. در آگهی های کاریابی و استخدام 
اولویت با کسی است که لیسانس دارد. 
در مرحله بعد دیپلمه ها قرار می گیرند. 
بنابراین آن کسی که مدرک دانشگاهی 
می گیرد جایگاه اجتماعی برتری دارد 
نسبت به کسی که دستش از آن مدرک 

دور است و به تبع دستش نزدیکتر به 
گزینه های ازدواج و شغل و... است. 

اما یادمان نرود در همان جوامعی 
که دوره های دانشــگاهی لیسانس و 
فوق لیسانس و دکتری را طرح و تدوین 
کرده اند و ما این دوره ها را از آنها وام 
گرفته ایم برای هر یک از این دوره ها 
تعریف روشن و مهم تر اینکه رسالتی 
وجود دارد، برخلاف آنچه ما در جامعه 
خودمان می بینیم. در آن جوامع فرد 
وقتی وارد دوره کارشناسی می شود که 
نیاز به کســب دانشی دارد که در آن 
حوزه مشــغول به کار است و مهارتی 
دارد. وقتی وارد دوره کارشناسی ارشد 
می شود که نیاز به دانش تخصصی تر 
در حــوزه کار خود دارد و وقتی وارد 
دکتری می شود که بتواند به تولید علم 
در رشته تخصصی خود کمک کند و 
به دانش  پیشینیان خود بیفزاید. اگر 
با این دقت نظر به خیل جمعیتی که 
هر سال وارد دانشگا ه های ما می شوند، 
نگاهــی بیندازیم آن وقــت متوجه 
خواهیم شد که اساساً درصد بسیاری 
از ما حتی نباید وارد دوره کارشناسی 
 می شدیم، چه رســد به مقطع ارشد

 و دکترایش. 
مهارت اندوزی موضوع بســیاری 
مهمی اســت که در طــول دهه های 
گذشــته کــه درهای انــواع مختلف 
دانشــگاه ها اعم از آزاد اسلامی، پیام 
نــور، غیرانتفاعی و علمی ـ کاربردی و 
البته سراســری را به روی جامعه باز 
کردیم، از آن غافــل بودیم. در واقع، 
خیل بی شمار دانش آموختگانی را روانه 

بازار کار کرده ایم که نه فقط بخش قابل 
توجهی از انرژی جوانی و پول و وقت 
آنها را گرفته ایم که بی هیچ مهارتی آنها 
را »متوقع« بار آورده ایم. چرا که وقتی 
مدرک داری، اولاً فقط به دنبال میزی 
هستی که بر آن تکیه بزنی. آن هم نه 
هر میزی که باید با شأن و جایگاه شما 
که نه با شأن و جایگاه مدرکت همخوان 
باشــد. وقتی به میز دست پیدا کردی 

حالا باید پول و پست متناسب با آن را 
هم به تو بدهند، فارغ از اینکه شما به 
واسطه آن مدرکی که در استخدام تان 
به کار آمده چقدر گره از کار سازمان 
تحت امرتــان باز کرده ایــد. این دور 
تسلسلی است که بیهوده از آن مدرک 
و دارنده اش انتظار داریم بازده کارمان 
را بــالا ببرند، اما نمی دانیم چرا راه به 

جایی نمی بریم.
در بحــث ازدواج هم »مدارک« 

شــرایط را جور دیگری رقم می زند. 
دختری که به دنبال کســب مدارک 
بالاتری اســت، خواه ناخواه بخشی از 
خواستگاران خود را از دست می دهد. 
نگوییم این نوع نــگاه به دختران در 
سن ازدواج جامعه نگاهی ساده لوحانه 
و دم دستی است. می پرسید چگونه؟ 
پاسخ ساده است. بی شک پسری که 
مــدرک دیپلم یا لیســانس دارد به 
خودش اجازه نمی دهد برای ازدواج با 
دختری که مدرک ارشد یا دکترا دارد 
پا پیش بگذارد؛ چرا که گمان می کند 
با پاسخ منفی و توقعات بالای دختر 
مورد نظرش روبه رو خواهد شــد، هر 
چند آن دختر طور دیگری فکر کند 
و پایین بودن مدرک تحصیلی طرف 
مقابل برایش اهمیتی نداشته باشد و 
اساساً اولویت ها برای او چیز دیگری 
باشند، اما ذهنیت شکل گرفته را به 
راحتی نمی توان تغییر داد. از سویی 
داشتن مدرک بالا برای برخی دختران 
مساوی می شود با تصاحب شغل هایی 
بــا موقعیت و درآمد خوب. به همین 
نسبت سطح انتظارات آنها در ازدواج 
هم بالاتر مــی رود، بنابرایــن دایره 
گزینه های ازدواج شــان را محدود و 
محدودتر می کنند. گاهی ســال های 
طلایی جوانی که فرصت نابی بود برای 
ازدواج سپری می شود و به دنبال خود 
دوره ناب فرزندآوری بخشــی از زنان 
جامعــه نیز نادیده گرفته می شــود؛ 
فرصت سوزی هایی که گاهی برگشت 

به عقب ندارد. 
با وجود فهرست عریض و طویل 

انواع دانشگاه ها، دهه هاست که ورود 
به دانشگاه و ارتقای تحصیلی از یک 
دوره بــه دوره بعد دیگر غول نبوده و 
مبارزه با آن دشــوار نیست. مشکل 
نوشــتن پایان نامــه و مقاله و کتاب 
هم مدت هاســت به مدد عده ای که 
گاهی به حق باید آنها را کارشــناس 
و کارشناس ارشــد و دکتر نامید حل 
شــده است. )اگر ســری به محدوده 
میــدان انقلاب پایتخــت بزنید این 
موضوع دســتگیرتان می شود و این 
کارشناسان  معرف حضورتان.( اما در 
این میان نباید به جایگاه والای معدود 
افرادی که علم آموزی را فراتر از مدرک 
 طلب می کنند و برای آن ارج و قرب 
قائلند و تلاش می کنند مرزهای علم 
و دانش را گسترش دهند که حساب 
آنها جداست، خدشــه ای وارد شود؛ 
متأسفانه اپیدمی گرفتن مدرک اغلب 
ذهن مــا را از این افراد دور کرده که 
البته این دوگــروه اکثریت و اقلیت 
وقتی در کفه ترازو قرار می گیرند  تازه  
تفاوت بین افراد تأثیرگذار و تأثیرپذیر 

آشکار می شود. 

 مدرک یا مهارت؟
کمی واقع بین باشــیم. چشــم 
بگردانیــم و ببینیم افــراد زیادی را 
که از مدرک فــارغ بوده اند و زندگی 
رضایت  بخشــی را برای خود دست و 
پا کرده اند و همین طور ببینیم افراد 
بی شــماری را که پا روی بســیاری 
از خواســته های خود گذاشــته اند تا 
دیگــران آنها را بــا القابی مثل دکتر 
و... خطــاب کنند، ولی در کنه ماجرا 
شاخصی به نام رضایتمندی کم رنگ 
است. فکر کنیم راهی که ما رفته ایم 
نه لزوماً درســت و نه لازم اســت که 
فرزندان ما هم بروند. مهم این اســت 
که به وقتــش مهارت های زندگی و 
در بطن آن لــذت بردن از زندگی را 
به آنها بیاموزیــم، رها از این مدرک 
و آن مــدرک. به ایــن هم فکر کنیم 
که می شــود آن همه هزینه پولی و 
غیر پولــی را که گرفتن مدرک از ما 
می گیرد، طور دیگری در زندگی صرف 
کرد، بی توجه به اینکه دیگران چه  فکر 
می کنند مهم ما هســتیم که اهم و 
مهم خواسته ها و آمال و آرزوهای مان 
را بلدیم و راه پیش روی مان را روشن 
ترسیم کرده ایم، نه در هاله ای از ابهام 

و نگرانی و...

 ســید فخرالدین موسوی/ »۸9۲« 
روز پس از آنکه تصویر دست دادن محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و جان کری، 
وزیــر خارجه وقت ایالات متحده آمریکا با تیتر 
»پیروزی بــدون جنگ« بر صفحه اول روزنامه 
»شرق« نشست، این روزنامه اصلاح طلب تیتر 
»برجام بدون آمریــکا« با زیر تیتر »موگرینی: 
کنــار ایران می مانیــم« را در صفحه اول خود 
به چاپ رســاند و در سرمقاله ای با عنوان »روز 
تنهایی ترامپ« به قلم حسین مرعشی از قدرت 
نداشتن آمریکا برای فشار بر ایران سخن به میان 
آورد، مقایسه ای که می توان آن را به تعداد تمام 
رسانه های اصلاح طلب و حامی دولت در فاصله 
۲۳ تیر 1۳۸4 تا 19 اردیبهشــت 1۳9۷ تکرار 
کرد، آنجا که روزنامه »آفتاب یزد« از تیتر »کلید 
چرخید، ایران خندید« به تیتر »تصمیم منطقی 
ایران« با اشاره به ماندن مشروط تهران در برجام 
پــس از خروج آمریکا رســید. روزنامه »آرمان 
امروز« از تیتر »دنیا به احترام ایران ایستاد« به 
عنوان »موگرینی: اروپا در برجام می ماند« رسید 
و روزنامه »اعتماد« که در آن تاریخ با درشت ترین 
فونت ممکن تیتر زده بود »انقلاب دیپلماسی در 
۲۳ تیر 1۳94؛ جهان تغییر کرد« این بار تیتر 
»خروج مزاحم از برجام« را در صفحه اول خود 

قرار داد و... .
اما نه اشــتباه محاســباتی آن روز جریان 
اصلاحات، حامیــان دولت و رسانه های شــان 
موضوع متن پیش رو اســت، نه  خروج آمریکا 
از برجــام! همچنین به دنبال آن نیســتیم که 
رسانه های اصلاح طلب را به دلیل تیترهای آن 
روزشان سرزنش کنیم یا بگوییم به جای برچسب 
زدن های ناروا یا واژه ســازی هایی برای تحقیر 
منتقدان و توهین به آنها با الفاظ ناشایست کاش 
کمی به سخنان جریان های منتقد و دلسوزان 
دقت می شد، اگرچه همه اینها از جمله مباحث 
جدی اســت که درباره آن حرف ها و نکات مهم 
وجــود دارد؛ اما در متن پیش رو می خواهیم به 
سراغ یک مصاحبه افشاگرانه برویم درباره آنچه 

در پس این تیترهای ریز و درشــت که تنها به 
همین دو روز )۲۳ تیر 1۳۸4 و 19 اردیبهشت 
1۳9۷( نیز محــدوده نبوده اند، وجود دارد؛ به 
آن روزی که »مهدی رحمانیان« مدیرمسئول 
روزنامه »شــرق« در مســتند مصاحبه هایی با 
عنوان »خشت خام« در برابر حسین دهباشی، 
سازنده فیلم انتخاباتی حسن روحانی در انتخابات 
ریاست جمهوری یازدهم نشست که این روزها 

یکی از منتقدان رئیس جمهور شناخته می شود 
و نتیجه آن یک اعتراف دیرهنگام بود. آنجا که 
دهباشی خطاب به رحمانیان می گوید؛ بخشی از 
وعده ها را دولت باید پاسخگو باشد، بخش دیگر 
را کســانی باید پاسخ دهند که اینها را منعکس 
کردند، آیا شــما قبول ندارید که در همان ایام 

بخــش قابل توجهی از توقع شــکل گرفته در 
جامعه را رســانه ها )البته به جز صدا و ســیما( 
ایجاد کردند؟! منظور من این اســت که برجام 
را بــه صورت دیگری نیز می توان دید. از منظر 
مبالغه ای که در زمینه توقعات مردم ایجاد شد 
و امروز اگر بعضی تمســخر می کنند، از منظر 
بررســی با توقعاتی است که در آن زمان ایجاد 
شــد. رحمانیان در پاسخ به دهباشی می گوید: 
»مــن مبالغه را قبــول دارم. این مبالغه ها باید 
می شد به این خاطر که فضا خیلی فضای تنگ 
و ترشی بود، دولت باید در حقیقت این موضوع را 
قدری بزک می کرد که بتواند حرفش را به کرسی 
بنشاند.« جملاتی که این کارگردان در واکنش به 
آن می گوید: »این کار یعنی کار روابط عمومی 
دولت. شما عملًا در جایگاه پروپاگاندای رسانه ای 
آن روزی که تیتر زدید: تحریم ها فروپاشید...«؛ 
نگرانی اینجاســت که چند صد روز بعد دوباره 
شاهد اعتراف مشابه دیگر هستیم؛ چرا که این 
روزها روزنامه های اصلاح طلب به همان شدت و 
حدتی که از مذاکره با آمریکا دفاع می کردند و 
برجام را فراتر از حقیقت آن نشان می دادند، امروز 
دربــاره لزوم حفظ برجام بدون آمریکا و قدرت 
و اراده اروپا برای نگه داشتن برجام مبالغه آمیز 
سخن می گویند! چنانچه روزنامه دولتی »ایران« 
در سرمقاله خود می نویسد: »با خروج ترامپ از 
برجام، نقش اروپا در حفظ توافق برجسته شده 

اســت. به  همین خاطــر، گمانه زنی ها در مورد 
»نیت واقعــی اروپا« و رویکرد نهایی آن نیز در 
رســانه های داخلی شدت گرفته است. برخی با 
طرح گزاره هایی از قبیل »اروپا و آمریکا تقسیم 
وظیفه کرده اند«، »اروپا و آمریکا ســر و ته یک 
کرباس هستند«، »سگ زرد برادر شغال است« 
و »اروپا در نهایت به منافع اقتصادی خود نگاه 
می کند« معتقدند، رایزنی با اروپا فایده چندانی 
نخواهد داشت. عده ای هم معتقدند، این قبیل 
نتیجه گیری های از پیش ساخته شده ـ که مبتنی 
بــر یک رویکرد »تقدیری« یــا یک ایدئولوژی 
»ماهیت گرایانه« به کشــورهای غربی اســت ـ 
به درســتی صحنه روابط بین المللی امروزی را 
به تصویر نمی کشــد. شــخصاً معتقدم ـ جدا از 
اینکه ســوابق تاریخی و ماهیت اروپا چه باشد ـ 
موضع گیری های فعلی و اقدامات پیشنهادی آن 
در برابر ترامپ ـ آن هم در حمایت از ایران ـ آنقدر 
جدی، بی سابقه و از دید منافع بلندمدت ایران 
»قابل ملاحظه« است که ارزش امتحان و واکاوی 
داشته باشد.« روزنامه »شرق« در یادداشتی به 
نوشــته احمد خرم با عنوان »حسن نیت اروپا، 
بازی روسیه« می نویسد: »اولین بار است که اروپا 
نمایشی از وحدت نظر و حمایت قاطع از کشوری 
مقابل آمریکا را با موضعی چالش برانگیز در سطح 
جهانی اجرا می کند!« روزنامه »شــهروند« به 
نقل از اروپایی ها، عبارت »تحریم های آمریکا را 
به رسمیت نمی شناسیم!« تیتر می زند و موارد 
فراوان دیگر، این در حالی است که  شرکت های 
بــزرگ اروپایی این روزها و یکی پس از دیگری 
به طور رســمی و غیر رسمی آماده ترک تهران 
پیش از بازگشــت تحریم های یکجانبه آمریکا 
می شوند؛ خروجی که رئیس جمهور فرانسه به 
راحتی با گفتن این که شرکت ها بر اساس منافع 
خودشان تصمیم می گیرند در ایران بمانند یا نه، 
شــانه از زیر بار مسئولیت جدید خالی می کند. 
این رفتار این هشدار را به دنبال دارد که این بار 
مراقب بزک کردن بسته های تضیمن نشده اروپا 

برای منافع ملی باشیم.

کنکاش
بازنگاه آسیب شناسانه صبح صادق به پدیده مدرک گرایی

آیا از »مدرک«مان راضی هستیم؟

پایش

مذاکرهباروتوش!

مهارت اندوزی موضوع بسیاری 
مهمی اســت که در طول دهه های 
گذشــته که درهای انواع مختلف 
دانشگاه ها اعم از آزاد اسلامی، پیام 
نور، غیرانتفاعی و علمی ـ کاربردی و 
البته سراسری را به روی جامعه باز 
کردیم، از آن غافل بودیم. در واقع، 
را  دانش آموختگانی  بی شمار  خیل 
روانه بازار کار کرده ایم که نه فقط 
بخش قابل توجهی از انرژی جوانی 
و پول و وقت آنها را گرفته ایم که 
بی هیچ مهارتــی آنها را »متوقع« 

بار آورده ایم

همان  به  اصلاح طلب  روزنامه هــای 
شــدت و حدتی که از مذاکره با آمریکا 
دفاع می کردند و برجام را فراتر از حقیقت 
آن نشــان می دادند، امروز درباره لزوم 
حفظ برجام بدون آمریکا و قدرت و اراده 
اروپا برای نگه داشتن برجام مبالغه آمیز 
سخن می گویند که این می تواند موجب  
خطای محاســباتی مذاکره کنندگان و 
انعقاد توافقاتی خلاف منافع و مصلحت 

کشور شود



 عبدالله نوری گلجایی/ پیش 
از پیروزي انقلاب اســلامي در ایران، 
برخي گروه ها در لباس دین و مذهب 
در جامعــه فعالیت داشــتند؛ اما در 
مقابــل طاغــوت و ســتمکاران زمان 
خویش ســر تعظیم فرود آورده بودند 
و همواره براي تحقق اهداف حکومت 
جور قدم بر مي داشتند. گاهي نیز قدم 
را از این فراتر نهاده، به   شــدت با افراد 
انقلابي و مبــارزان با حکومت پهلوي 
مخالفت مي کردند. انجمن حجتیه نیز 
از جملــه این گروه ها بود که در مقابل 
نهضت امام خمیني)ره( ایســتادگي و 
مخالفت مي کــرد و همواره این عمل 
خود را ناشي از جوهرة فکري خویش 
مي  دانست و معتقد بود، در زمان غیبت 
امام عصر)عج( ورود به عرصۀ سیاست 
اشــتباه اســت و موجب لطمه  زدن به 
دین مي شود. به اعتقاد این گروه، فقط 
بــا معصوم)ع( مي توان وارد این عرصه 
شد. افزون   بر   این، آنها به  طور مبنایي با 
شیوة مبارزاتي امام)ره( مشکل داشتند.1

چند ماه مانــده به پیروزي ملت 
ایران، انجمن حجتیه که انقلاب اسلامي 
ایران را کاملاً محقق  شده مي دید، مباني 
و اصول فکري خود دربارة سیاســت 
را کنار نهــاد و از حمایت ســلطنت 
پهلوي دســت برداشت. در این راستا، 
شــیخ محمود حلبي چنــد   ماه پیش 
از انقلاب، در شــهریور 1۳۵۷ مواضع 
خــود را دربارة سیاســت تغییر داد و 
با انقلاب همراه شــد؛ تا جایی که در 
برخي سخنراني هاي خود از ایستادگي 
مردم ایران در مقابل طاغوت به رهبري 
امام خمیني)ره( حمایت کرد. با وجود 
تأیید انقلاب اسلامي از سوی انجمن، باز 
هم پذیرفتن آرمان ها و اهداف انقلاب 
اســلامي براي این گروه آسان نبود و 
انجمن حجتیه در شــرایط و حوادث 
گوناگون پس از پیروزي انقلاب اسلامي 
ایران، عملکردي متفاوت داشت که در 
ادامــه و طی چند شــماره آتی به آن 

اشاره خواهد شد.

چنددستگي اعضاي انجمن حجتیه
انقلاب اســلامي ایران به رهبري 
امــام خمینــي)ره( طاغــوت زمــان 
خویش را به زباله  دان تاریخ فرســتاد 
و در عرصه هاي گوناگون، اســلام ناب 
محمــدي را، که ماهیت اصیل انقلاب 

اسلامي است، به همگان معرفي کرد. 
بسیاري از نیروهاي جوان و انقلابي که 
در گروه هاي متفاوت فعالیت داشتند 
و به  نوعي از مسیر انقلاب اسلامي دور 
بودند، به صف جریان حامیان امام)ره( 
و انقلاب پیوســتند که از   جملۀ آنان 
مي  توان بســیاري از اعضــاي انجمن 
حجتیــه را نام برد؛ به   گونه اي   که این 
افراد به  دلیل نداشتن شناخت صحیح از 
انقلاب اسلامي همراه انقلاب نبودند؛ اما 
با آشکار   شدن ماهیت مبارزاتي حضرت 
امــام)ره(، داوطلبانه بــه صف انقلاب 
پیوســتند. این در   حالي بود که برخي 
از این اعضا به ادلۀ گوناگون، همچنان 
بر مواضع خود پافشاري مي کردند. بر 
همین  اساس، نیروهاي تربیت  شده در 
انجمن حجتیه به چند دســته تقسیم 
شدند و هر   یک مسیر خود را از دیگري 

جدا کردند.
برخي مانند آقاي پرورش، دکتر 
صادقي استاد دانشگاه الهیّات مشهد، 
مشهد،  دانشگاه  اســتاد  عبدالکریمي 
مهندس مصحف و بســیاري دیگر به 
انقلاب پیوســتند. از میان آنها، برخی 
جوانان چند ســالي بــا انجمن همراه 
بودند، اما ســرانجام به صف انقلابیون 
پیوستند. عده ای، مانند آقاي طیب که 
مسئولیت برگزاري مراسم سخنراني ها 
را در تهــران برعهده داشــت، نه فقط 
به انقلابیون پیوستند؛ بلکه در مقابل 

انجمن هم ایستاد.۲
دســتۀ دوم در برابــر انقــلاب 
بي تفاوت ماندند. گروهي که در ظاهر 
متدین بودند و خود را مروج دین اسلام 
و مذهب تشــیع مي دانستند، با ظهور 
انقلاب اســلامي در مقابل ارزش هاي 
دین در عرصه هاي گوناگون ســکوت 
کردند و شــعار اســلام غیر از انقلاب 
را ســر دادند. این گروه از افراد انجمن 

حجتیه اغلب از بازاریاني بودند که در 
ظاهــر متدین بودند و در بســیاري از 
مراسم هاي دیني، هزینه هاي بسیاری را 
تقبّل مي  کردند؛ ولي با انقلاب اسلامي و 
نهضت ضد استبدادي امام خمیني)ره( 
که بر  ضد رژیــم پهلوي صورت گرفته 
بــود، همراه نشــدند و به  نوعي ادعاي 

بي  طرفي کردند.۳
دستۀ سوم، از انقلاب انتقاد کردند 
و به صــف مخالفان از نــوع مذهبي 
پیوســتند.4  برخــي افــراد به دلایل 
گوناگون، از  جمله کســب منفعت هاي 
شخصي و همچنین نوعي دین  داري در 
سایۀ عافیت، نه  تنها به جمع انقلابیون 
نپیوســتند؛ بلکه به شــدت از انقلاب 
انتقاد کردند و با مخالفان انقلاب همراه 
شدند. بیشتر این افراد از گروه مسئولان 
ارشد انجمن حجتیه بودند و در شمار 

گردانندگان انجمن قرار داشتند.۵
مخالفان که بیشتر از گردانندگان 
و اعضاي اصلي انجمن حجتیه بودند، 
در طول حیات فعالیت خود در انجمن 
حجتیه، وابستگي شــدیدي به رژیم 
سابق داشتند و همکاري هاي متنوعی با 
ساواک انجام مي دادند و با این  کار مسیر 
حرکت انجمن را مدیریت مي  کردند و 
به دیگر اعضا خط مي  دادند. بر همین 
 اســاس، نه   تنها با رژیم سابق مشکلي 
نداشتند، بلکه با روي کار آمدن هر رژیم 

دیگري به   شدت مخالفت مي کردند.

نگاه دوگانه به انجمن حجتیه
انجمن حجتیه که نهضت حضرت 
امام)ره( را مشــروع نمي دانســت، با 
مشــاهده بارقه های پیــروزی، تغییر 
رویکرد داد و از انقلاب اسلامي حمایت 
کرد. با تغییر موضع انجمن، بســیاري 
از انقلابیــون که از عقایــد و عملکرد 
انجمن، در ســال هاي پیش از انقلاب 

اســلامي آگاهي داشتند، از این تغییر 
موضع استقبال نکردند. افزودن متمم 
به اساسنامۀ انجمن نیز موجب تغییر 
نگرش آنان به انجمن حجتیه نشــد؛ 
زیــرا انجمن حجتیه بــا مطرح  کردن 
موضوعاتي، مانند اســلام فقاهتي و نه 
اسلام ولایتي و بر پایۀ ولایت فقیه، عملًا 
سعي در تضعیف نظریۀ انقلاب اسلامي 
داشــت؛ به گونه ای که مي  کوشیدند 

انقلاب را از درون متزلزل کنند.6
به ایــن دلیل، اعضــاي انجمن 
حجتیه به نوعــی خطرناک معرفي و 
بــراي جلوگیري از نفوذ آنان در مراکز 
و پست هاي گوناگون دولتي، تبلیغات 
گســترده  اي علیه آنان آغاز شــد. این 
اعتراضات که بیشــتر در پوشش دفاع 
از انقلاب صــورت مي گرفت، به   مرور 
به حذف شــمار فراواني از چهره هاي 
مذهبي با   ســابقه منجر شد. به تبع، 
برخي سوابق برخوردهاي منفي رهبران 
انجمن با جریان انقلاب، تجربه  اي براي 
موضع گیري بر ضد آنان شــد. این در 
  حالي بود که بسیاري از اعضاي انجمن 
حجتیه سال ها پیش از انقلاب اسلامي، 
از این انجمن جدا شده و افرادي بسیار 
متعهد و انقلابي بودند. اگرچه افرادي 
مانند مرحوم علي اکبر پرورش، مهندس 
مصحف و دکتر صادقي که سال ها پیش 
از انقلاب به صف انقلابیون پیوستند،۷ 
ولي آنها نیز در شرایط و مواقع گوناگون، 
با اتهام  زني روبه  رو شــدند، به گونه ای 
که عده اي با بر  چســب  زني، سعي در 
خارج کردن آنها از صف انقلابیون خط 
امام)ره( داشتند. عباس سلیمي نمین 
در این بــاره چنین مي گوید: »در مورد 
برخوردهاي پــس  از انقلاب با عناصر 
انجمن حجتیه نیز باید تفکیکي انجام 
دهیم... اکثر عناصر لایۀ سوم و پایینی 
انجمن حجتیه افراد متعهد، متدین و 

حتي مخالف رژیم بودند که توســط 
لایه هاي بالایي با توجیهات دیني، اغفال 
شــده بودند. بسیاري از این عناصر، از 
سال ها قبل از پیروزي انقلاب به  تدریج 
از انجمن جدا شده و به جریان مبارزه و 
نهضت امام خمیني)ره( پیوستند. طبعاً 
این عده به   خوبي قابل جذب در جریان 
انقلاب بودند، اما متأسفانه صرفِ داشتن 
سابقۀ فعالیت در انجمن حجتیه موجب 
شد تا در اوایل انقلاب با بسیاري از این 
عناصر برخوردهاي تند و افراطي صورت 
بگیرد. به نظر من با این قشر مي بایست 
یک برخورد جذبي صورت مي گرفت.«۸

بنابرایــن، با نــگاه واقع  بینانه، با 
تفکیک نیروهایي کــه پس   از انقلاب 
همچنان با انجمــن حجتیه همکاري 
داشــتند و افرادي کــه از این انجمن 
جدا شــده بودند و به صف انقلابیون 
پیوســته بودند، فرصتي دست مي  داد 
تــا از آنان براي خدمــت به انقلاب و 
نظام اســلامي به بهترین شکل بهره 
گرفته شود. همان گونه که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند: »در میان افرادي که در 
انجمن هستند، عناصري انقلابي، مؤمن، 
صادق، دلســوز براي انقلاب، مؤمن به 
امام و ولایت فقیه و در خدمت کشور 
و جمهوري اســلامي پیدا مي شــود، 
همچنان که افراد منفي، بدبین، کج فهم، 
بي اعتقاد و در  حال نق  زدن و اعتراض هم 

پیدا مي شود.«9
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ در دوران 
جنگ سرد سازمان سیا برای مقابله با نفوذ کمونیسم 
و بلوک شــرق نظریه پردازان زیادی را به استخدام 
درآورده بود. در دوران پســاجنگ سرد نیز شاهد 
نظریه پردازانی هستیم که برای برداشتن موانع پیش 
روی سلطه نوین پساجنگ سرد ایالات متحده آمریکا 
در خدمت سیا هستند. جین شارپ و رابرت هِلوی 

از جمله آنها به شمار می آیند. 

روش هاي دفاعي از طریق نافرماني مدني
دکتر جین شــارپ، پایه گذار مؤسسه آلبرت 
انیشتین، از سال 19۸۷، با حمایت دولت آمریکا از 
او، سمینارهایي را تحت عنوان »روش هاي دفاعي از 
طریق نافرماني مدني« برگزار کرد. یکي از اهداف این 
سمینار، گسترش اندیشه تغییرات غیرخشونت آمیز 
در کشورهایي بود که حکومت هاي ناسازگار با ایالات 
متحده داشتند. هلوی افسر عملیاتی سیا است که 
اقدامات پنهان و براندازانه آمریکا را در نقاط مختلف 
جهان، از جمله در رانگون هدایت کرده است. »جک 
دووال« و »پیتر آکرمن« دو نفر از شاگردان »جین 
شــارپ«، مرکز بین المللی مبارزه غیرخشونت آمیز 

راه اندازی کردند.
دال مرکزی و اصلی این دست از نظریه پردازان 
جنگ نرم، منابع قدرت دولت ها اســت. به اعتقاد 
اینها، در صورتی که مبادی، منابع و محافظ قدرت 
سیاسی تضعیف یا از سیستم جدا شود، امید به تغییر 
سیاسی نرم و بدون خشونت افزایش خواهد یافت. 
چنانکه شــارپ در نظریه مبارزه غیر خشونت آمیز 
خود می نویســد: »قدرت سیاسی را می توان تا حد 
بســیار زیادی در منبع و منشأ خود کنترل کرد.« 
)شــارپ، 1۳۸9، ص6۲( وی منابع قدرت سیاسی 
را عواملی چون؛ مقبولیت )باور عمومی نســبت به 
حقانیــت حکومت و حکومتگران(، منابع انســانی 
)طیف و گســترة افرادی کــه از حکومت حمایت 
می کنند و پایگاه اجتماعی آن را تشکیل می دهند(، 
مهارت و دانش )تخصص های مورد نیاز برای ادارة 
جامعه و کشور(، عوامل روانی و تبلیغاتی )ایده آل ها 
و آرمان هــای مورد قبول جامعــه، روحیه و مانند 
اینها(، منابع مادی )دسترسی حکومت به دارایی ها، 
منابع طبیعی، مالــی، اقتصادی، صنعتی، ارتباطی 
و غیره( و اهرم ارعاب و تنبیه تشــکیل می دهند.

)حسینی، ص 9۵(
تا زمانی که »تکیه گاه های قدرت رژیم، ضعیف، 
تخریب، یا خنثی نشده اند، امید بسیار کمی به تغییر 
و اصلاحات سیاسی وجود دارد.«)شارپ و هلوی، ، 

1۳۸6، ص ۳۲(
راهبردهایی که نظریه پردازان سیا مانند شارپ 
برای پیروزی جنگ نرم تدوین کرده اند، فرآیند دریغ 
کردن منابع قدرت از حکومت است که از این طریق 
حکومت را ناتوان، فلج و تا حدّ فروپاشی جلوه دهند. 
شارپ معتقد است پیروزی در نبرد نرم مدنی، زمانی 
رخ می دهد که تکیه گاه های قدرت سیاســی، فرو 
بپاشند. براي به زانو درآوردن قدرت مستقر، چهار 

قدم اصلي زیر باید برداشته شود:
1ـ لازم است اراده، اعتماد به نفس و مهارت هاي 
مربوط به مقاومت در مردم تحت ستم تقویت شود؛

۲ـ لازم اســت گروه هاي اجتماعي مســتقل و 
سازمان هاي ویژه مردم تحت ستم ایجاد و تقویت شود؛

۳ـ لازم اســت نیــروي داخلــي قدرتمندي 
ایجاد شود؛ 

4ـ لازم است طرح استراتژیک خردمندانه ای 
برای کسب آزادي طراحی شده، با مهارت اجرا شود.

مدیریت و سلب منابع قدرت از حکومت 
رابرت هِلوی مانند جین شارپ مبنای نظریه 
خود را بر این موضوع قرار داد که اگر منابع قدرت 
رژیم را بدون خشونت سلب کنیم، رژیم مفروض فرو 
خواهد پاشــید. وی که در کتابي با عنوان »مبارزه 
عاري از خشونت« بخشي از دستورالعمل هاي استاد 
خود )شارپ( را تبیین کرده، تصریح می کند، براي 
جلوگیري از اراده جمعــي مبارزه با نظام باید این 
منابــع را مدیریت و به نفع خــود اداره کرد از نظر 

وی اولین منبع قدرت، اقتدار مبتنی بر مشروعیت 
اســت که به وسیله مردم به وجود می آید. در واقع، 
مشروعیت یا حقیقتی اســت که مردم به آن رأی 
داده اند، یا کاذب اســت که در آن رژیم برای خود 
ایجاد  کرده است. اگر بتوان مشروعیت را از رژیم ها 
گرفت، رژیم و نظام آماده آسیب پذیری خواهد بود. 
اگر مشــروعیت کاذب باشد و پایگاه فردی نداشته 
باشــد، گرفتن مشــروعیت از نظام راحت تر است. 
براساس این نظریه تنها راه پیروزی در جنگ نرم و 
فروپاشی رژیم سیاسی جداسازی مردم از حکومت 

و گرفتن پایگاه اجتماعی آن است. 
دومین منبع قدرتی که رابرت هلوی از آن نام 
برده، منابع انســانی است که می توان با خدشه دار 
کردن این منبع نظام سیاســی را آسیب پذیر کرد. 
به بیان روشن تر، هر نظامی حامیانی دارد و متکی 
به منابع انسانی است. اگر بتوان آنها را از نظام جدا 

کرد، نظام سیاسی دوام پیدا نخواهد کرد.
منبع ســوم قدرت از نظــر هلوی مهارت ها و 
دانش هاســت، به این معنا که هــر نظام متکی به 
تخصــص، علم و مهارت هایی اســت که در اختیار 
نخبــگان آن قــرار دارد و چرخ حکومت با تکیه بر 
تخصص نخبگان می چرخد. در صورتی که نخبگان، 
خــواص، متخصصان، صنعتگران، صاحبان حرفه و 
دانش، نظام را از مهارت های خود محروم کنند، نظام 
آماده آسیب پذیری خواهد شد. پیشنهاد هلوی این 
اســت که این موضوع می تواند از طریق اعتصابات، 

تحصن ها و نافرمانی های مدنی دنبال شود.
منبع چهارم تحریم ها اســت که در آن نظام 
بــا توجه به قــدرت و ابزاری کــه در اختیار دارد 
مثل زندان، نیروهای مســلح، نظامــی و انتظامی 
می توانــد مخالفان خود را تحریم کرده و برای آنها 

محرومیت هایی همچون سانسور ایجاد کنند.
منبع پنجم عوامل پنهان هســتند. منظور از 
عوامــل پنهان، اعتقاد قلبی مردم به حقانیت نظام 
اســت. به عبارت دیگر، علقه های معنوی و عاطفی 
میان مردم با نظام ریسمان پرقدرت پایداری نظام 
محسوب می شــود، تا زمانی که نتوان این ارتباط 
معنوی بین مردم و نظام را قطع کرد، آسیب جدی 

به نظام وارد نمی شود.
منبع ششم، منابع مادی قدرت هستند. در این 
راستا، نیروهای مسلح جایگاه خاصی در نظریه هلوی 
دارند. رابرت هلوی درباره نقش نیروهای مسلح معتقد 
است: »استفاده از نیروی نظامی برای ماندن در قدرت 
برگ برنده ای در دست حکومت است که ممکن است 
با قوت یافتن مبارزه عاری از خشونت، توسط دولت 
به مقابله فرســتاده شود، این در حالی است که در 
هیچ حالتی خشونت ارتش به نفع جنبش نیست.« بر 
همین اساس وی معتقد است زمانی که عناصر حامی 
اصلی به اندازه کافی سست شوند، دولت یا گروه های 
مخالف فرو خواهند ریخت، همان گونه که با سست 
شــدن پی های یک ساختمان، دیوارهای ساختمان 
فرو می ریزند؛ زیرا ایــن نیروها توانایی دولت را در 
حکومت کردن فراهم می کنند و غالب رژیم ها برای 
حمایت شدن پیش از هر انتخابات دیگر به این عناصر 
حامی متوسل می شوند.)هلوی،1۳۸9، ص۳۷ـ ۳4( 
در مجموع، فروپاشی از درون و اینکه بتوان نظام را 
از درون خالی کرده و هویت را از آن گرفت، مباحث 

مورد اشاره رابرت هلوی است.
نظریه های فوق عموماً در بسترهای انتخاباتی 
به منزله بهترین فرصت سیاســی مورد آزمون قرار 
گرفته اند. ماهیت نظریه های جین شارپ و شاگردان 
وی نشان می دهد که با تولید زمینه ها و ذهنیت های 
منفی و وجود هر نوع کارکرد منفی در سیستم که 
با موضوع افکار عمومی ارتباط داشته باشد، می توان 
به تولید اعتراض مدنی علیه دولت مبادرت ورزید. 
طراحان الگوی مبــارزه مدنی معتقدند، جمهوری 
اســلامی ایران از بسترهای مناسبی برای استفاده 
از این روش برخوردار اســت؛ وجود ســازوکارهای 
مردم ســالاری، ســازمان های غیر دولتی گسترده، 
رسانه های مختلف و متفاوت، نظام انتخاباتی و نقش 
و قدرت مردم در نظام سیاسی از جمله ظرفیت های 

مناسب در این راستا است. 

یعقوب توکلی، مورخ و پژوهشگر سیاسی می گوید: تاریخ معاصر ملت ایران ، مشحون از پیچیدگی ها و فراز و فرودهای فراوانی است که بازشناسی آنها فرصت، زمان و تحقیق و 
پژوهش بسیاری می طلبد. به همان میزان که  انقلاب اسلامی به علت شرایط و بستر زمانی و اهمیت استراتژیک و باورهای دینی و تعارض نظام حاکم و قدرت های جهانی با آن، بسیار 
پیچیده و درهم آمیخته از گوناگونی های بسیار است، تاریخ نگاشته شده آن نیز گرفتار پیچیدگی و درهم آمیختگی ابهام، یکسویه نگری و نگارش براساس منافع جریان های گوناگون است. 

 فتح الله پریشان/ »فقه« از کاربردی ترین بخش های علوم و معارف اسلامی 
است که متکفل ارائه راه حل و نسخه برای همه نیازها و تکالیف فرد مؤمن مکلف است. 
به تبع اهمیت علم فقه و موضوع آن، عالمان و حاملان آن، یعنی فقها نیز در جایگاه 
حافظان دین ارج و قرب داشته و همواره در صحنه های مبارزاتی شیعیان با استبداد 
داخلی و اســتعمار خارجی پیش قدم بوده اند؛ بر اســاس این در زمینه نظریه پردازی 
درباره مهم ترین امور مربوط به انسان ها، یعنی مسائل حکومتی و سیاست ورزی آثاری 

از خود به جا گذاشته اند.
آیت الله محمدحسن نجفی معروف به »صاحب جواهر« )1۲66  ـ 1۲00 ق( یکی 
از فقهای برجسته شیعه است که در پرورش هندسه حکومت دینی با تئوری  مرکزی 
ولایت  فقیه در این حوزه صاحب نام اســت؛ به گونه ای که محسن کدیور در بررسی 
انتقادی که در »نظریه های دولت در فقه شیعه« دارد، صاحب جواهر را جزء مهم ترین 
فقهایی می داند که به تفصیل ولایت مطلقه فقیه را مورد بحث و فحص قرار داده است.

)1( گفتنی است، پیش از وی و نراقی اساساً به زعم کدیور فصلی اختصاصی درباره ولایت 

 فقیه در اندیشه سیاسی مسلمانان نمی توان یافت. این در حالی است که تبارشناسی 
مبحث ولایت  فقیه نشان می دهد، می توان با اقتضائات و زبان های هر دوره زمانی در 
طول تاریخ حیات شیعه نشانه ای از اعتقاد به ولایت  فقیه در اندیشه های پیشینیان یافت.

مهم تریــن اثــر فقهی محمدحســن نجفی به نــام »جواهرالکلام فی شــرح 
شرایع الاســلام« از محقق حلی که دایره المعارف فقه شیعه خوانده می شود، با هدف 
تنقیح و تبیین مسائل و تکالیف فقهی از جمله حکومت مطلوب شیعی در عصر غیبت 

امام معصوم)عج( مبتنی بر ولایت فقیه به رشته تحریر درآمده است.
شــهید مطهری درباره وی می نویســد: »هیچ فقیهی خود را از جواهر بی نیاز 
نمی داند... سی سال تمام یک سره کار کرد تا چنین اثر عظیمی را به وجود آورد. این 
کتاب مظهر نبوغ، همت، استقامت، عشق و ایمان یک انسان به کار خویشتن است.«)۲(

از شیخ مرتضی انصاری که خود از اعاظم مفاخر شیعه و مهم ترین شاگرد صاحب 
جواهر است، حکایت شده است، برای هر مجتهدی کتاب جواهر در فقه و وسائل در 
حدیث کفایت می کند.)۳( این کتاب به همراه کتاب »نجاه العباد فی یوم المعاد« و حضور 
حداقل شــصت مجتهد مســلم در درس صاحب جواهر از قوت علمی و عمق بینش 
اسلامی وی خبر می دهد. صاحب جواهر با این وسعت علمی، نبوغ فکری و تسلط فقهی 
معتقد است، کسی که در مسئله ولایت فقیه تردید کند، طعم فقه را نچشیده است.

در شــناخت شخصیت صاحب جواهر افزون بر مرجعیت علمی، باید به زعامت 
امور اجتماعی وی نیز توجه داشت. با وجود انتقادها و حمله هایی که بر ضد موضع و 
مقام علمای شیعه صورت می گیرد، آنان هرگز از دعوی خویش مبنی بر اینکه نایبان 
عام و بحق ائمه شــیعه هستند، دست برنداشــتند. هرچند علمای شیعه این ادعا را 
حفظ کردند؛ اما در عمل قدرت و اختیار گسترده سیاسی به دست نیاوردند. این امر، 
معلول امور متعددی اســت که شایســته تحقیقی جداگانه است؛ به هر حال از زمان 
تسلط سلسله صفویه و گسترش مذهب تشیع در ایران، زمینه های اعمال اختیارات ـ 
حداقل در امور شرعی ـ برای فقها حاصل شد. این روند با محقق کرکی شتاب گرفت 

و در زمان شیخ محمدحسن نجفی گسترش یافت.)4(
موضوع مهم بعدی که می تواند بخشی از شاخصه های فکری صاحب جواهر را در 
منظر ما قرار دهد، نگاه به مسئله »نسبت بین دین و سیاست« در اندیشه سیاسی وی 
است. رابطه دین و سیاست به طور کلی از دو نظریه تفکیک و تداخل بیرون نیست. 
نظریه تفکیک سیاســت از دین، منکر هرگونه ارتباط بین آن دو است و اساساً برای 
هدایت سیاست با توجه به رشد عقلانی بشر نیازی به دین نمی بیند؛ اما پیروان تداخل 
و عینیت دین و سیاســت استدلال می کنند که اولاً، دین فقط به آخرت و امور فیما 
بین خدا و انســان توجه ندارد؛ بلکه بسیاری از احکام دینی متعلق به دنیاست. ثانیاً، 
اندیشه و عقل بشری به تنهایی برای اداره زندگی انسان ها کافی نیست؛ بلکه باید از 
وحی هم کمک گرفت. صاحب جواهر مانند بیشتر فقهای شیعه قائل به دخالت دین 
در سیاست است و به نظریه غایی بودن دین و ابزاری بودن سیاست معتقد است. اصولاً 
هر اندیشــه اسلامی و فقیهی که قائل به نوعی حکومت دینی باشد، به طور خودکار 
به تداخل دین و سیاست و به قول مشهور شهید مدرس عینیت آن دو در هم معتقد 
اســت؛ به همین دلیل در آثار صاحب جواهر، از حکومت و امر ولایت فقیه و اجرای 

حدود به »السیاسات الدینیه« تعبیر شده است.
صاحب جواهر در کتاب خود می نویســد: »تمام اصحاب ما شیعه امامیه وحدت 
نظر دارند بر اینکه فقیه عادل امین که جمیع شرایط صدور فتوا را دارد و به اصطلاح 
به وی مجتهد در احکام شــرعی گفته می شود، در زمان غیبت نائب و جانشین ائمه 
طاهرین)ع( می باشد. نیابت وی در کلیه مواردی است که نیابت از ائمه معصومین)ع( 

در آنها دخالت دارد.«)۵(
پی نوشت ها:

1ـ نظریه های دولت در فقه شیعه، محسن کدیور، ص11.
۲ـ مرتضی مطهری، خدمات متقابل اسلام و ایران، ص 4۳6.

۳ـ سیدمحسن امینی، اعیان الشیعه، ج 9، ص149.
4ـ محسن مهاجرنیا، اندیشه سیاسی متفکران اسلامی، تهران: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی، ج۲، ص۳۲9، 1۳۸9.
۵ـ محمدحسن نجفی، جواهر الکلام، ج۲1، ص۳9۵. 

امسال،  چهلمین ســال پیروزي انقلاب 
اسلامي مردم ایران به رهبري امام خمیني)ره( 
است. انقلاب اسلامی درون مایه ها، مؤلفه ها و 
ظرفیت های فراوانی دارد که علاقه بســیاری 
از محققان و پژوهشــگران داخلی و خارجی 
را با اهداف و مقاصــد گوناگون برای تحلیل 
و ریشــه یابی چیستی، چرایی و چگونگی آن 
برانگیخــت تا مقالات و کتب متعدد را درباره 
انقلاب اســلامی به نگارش درآورند.  فهرست 
این آثار بسیار زیاد است تا جایی که چندین 

مجموعه فرهنگی دست به تولید و انتشار کتاب شناسی های انقلاب اسلامی زده اند. 
ستون کتابخوان در این شماره کتاب شناسی »کتاب شناسي هاي انقلاب اسلامي 
ایران« را به مخاطبان علاقه مند ارائه می کند و تلاش خواهد کرد در هر شــماره 
یکی از آثار معرفی شده در این کتاب شناسی ها را معرفی کند تا در پرتو مطالعه 
آنها با ابعاد و زوایای انقلاب اسلامی ایران و دیدگاه های متعدد درباره آن، که نشان 

از اهمیت انقلاب اسلامی دارد، آشنا شوند.
مهم ترین »کتاب شناسي« هایي که تاکنون درباره کتاب هاي انقلاب اسلامي 
ایران منتشر شده اند، عبارتند از: 1ـ کتاب شناسي هنر و ادبیات انقلاب و جنگ/ 
یوسف راد؛ ۲ـ کتابنامه انقلاب اسلامي ایران/ کتابخانه آستان قدس رضوي/ 1۳61؛ 
۳ـ ک ت اب  ش ن اس ي  ع م وم ي  ت اری خ  س ی اس ي  ای ران / تألیف ع ل ی رض ا ازغ ن دي / کیهان/ 1۳6۵؛ 
4ـ ک ت اب شن اسـ ـي  ان ق لاب  اس لام ي  1۳۵۷ـ 1۳6۵ )جلد ۳(/ اداره  ک ل  م طب وع ات  و 
رس ان ه ه اي  خ ارج ي/  وزارت  ارش اد اس لام ي / 1۳66؛ ۵ـ کتاب شناسي ایران )فهرستي 
از مقالات و کتاب هایي که به زبان هاي اروپایي درباره ایران به چاپ رسیده است، ۷ 
جلد(/ تألیف ماهیار نوابي/ مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگي  / 1۳66ـ1۳۷0؛ 6ـ 
کتابنامه انقلاب اسلامي/ محمدحسن بکایي/ 1۳6۸؛ ۷ـ کتاب شناسي 1۵ خرداد/ 
مرکز اسناد انقلاب اســلامي/ 1۳۷۵؛ ۸ـ کتاب شناسي تاریخ ایران/ مهین دخت 
حافظ  قرآني/ ســازمان اســناد و کتابخانه ملي/ 1۳۷۵؛ 9ـ کتاب شناسي انقلاب 
اسلامي/ پرویز سعادتي/ دفتر انقلاب/ 1۳۷۷؛ 10ـ کتاب شناسي انقلاب اسلامي در 
جهان )1۳۵۷ ـ 1۳۷6(/ علي اکبر مرتضایي فر و فاطمه امیرخاني/ سازمان فرهنگ 

و ارتباطات اسلامي/ 1۳۷۷؛ 11ـ کتاب شناسي انقلاب ایران )1۳۵۷ـ 1۳۷۲(
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مواجهه انجمن حجتیه با پیروزی انقلاب اسلامي 

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی  ـ قسمت یکصدوپنجم

نظریههایجامعهشناختیتئوریسینهایسیادرجنگنرم

بازشناسی
انقلاباسلامی

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

سفرعبرت

 شهاب زمانی/ تاریخ ایران 
انقلاب اســلامی،  از پیروزی  پس 
مدعیانــی به خود دیده اســت که 
تمام حیثیت و آبروی خود را وامدار 
انقلاب و بنیانگذار نظام اســلامی 
امام خمینــی)ره( بوده اند، اما هر 
یــک به دلیل و بهانــه ای از آرمان 
انقلاب برگشــته اند؛ یا در میان راه 
بالنده انقــلاب به دلیل ضعف باور 
به راه انقلاب جا مانده، یا حتی به 
ضد انقلاب تبدیل شده اند. اینها به 
تعبیری ریز ش های انقلاب اسلامی 
هستند. در بررسی مبحث ریزش ها 
که از صدر اسلام تاکنون منحنی آن 
با فراز و فرودهایی همراه بوده و به 
نوعی سنتی لاینقطع است، سؤال 
از چرایی ریزش مهم تر از چیستی 

و کیستی آن است.
باید چشم سر را بست و چشم 
بصر را گشود و فراتر از سفر تاریخی 
به ســفر عبرت رفت و دید که چه 
بزرگانی در بدر و احد با پیامبر)ص( 
بودند، ولی در ماجرای جیش  اسامه 
مردود شدند، چه خیبریانی که در 
ثقیفه بنی ساعده باور از کف دادند 
و در انحراف ولایت از مجرای نبوت 
نقش بازی کردند و چه رزمندگان 
و فرماندهانــی در صفین در رکاب 
علی)ع( بودند، امــا چند صباحی 
بعد بر ســینه فرزند علی نشستند. 
ایــن روند در انقلاب اســلامی نیز 
به  گونه ای دیگــر خود را بازنمایی 
می کند؛ انسان های پاکباخته ای که 
روزی در پرتو راه گشــوده از سوی 
امام خمینی)ره( در مقابل دژخیم 
طاغوت ایســتاده بودند، امروز در 
زمانه جانشین خلف امام)ره( مقابل 
حق و راه امام ایستاده اند و با قرائت 
انحرافی از ایشــان، راه خود را راه 
امام می دانند. به عبارت دیگر، ابتلا 
ندارد  پایانی  انقلابی گری  و آزمون 
و به فرموده امام)ره( »میزان حال 

فعلی افراد است«.
احوالات شــخصی  بررســی 
و زمینه هــای تربیتــی و محیطی 
بریده هــا و ریزش هــای انقــلاب 
اسلامی نشان می دهد مجموعه ای 
از علل و عوامل نظیر؛ حســادت و 
خودمحوری، بداندیشــی نظری و 
عملی، التقاطی گری، عقده گشایی،  
شــهوت شــهرت، فرقه گرایــی و 
خویشاوندســالاری،  ســاده لوحی، 
زودباوری و قرار گرفتن در تشکیلات 
حزبی و گروهکی که تعیین کننده 
خط  مشــی برای این افراد بوده اند 
و... تاکنــون بســیاری از یاران و 
همراهان و حامیان امام، انقلاب و 
رهبــری را به مخالفان، منتقدان و 
حتی معاندان و ضــد انقلاب های 
هتــاک و بی پروای نظام اســلامی 
تبدیل کرده است. ناتوانی در درک 
صحیــح موقعیت زمانی و مکانی و 
هوشمندی دشمنان در پهن کردن 
تور انحراف و گســتراندن دام نفوذ 
برای جلب یــاران خاص انقلاب از 
دیگر عوامل مهم شکست انقلابی ها 

بوده است.
البته، انقلاب اسلامی در حال 
پیمودن مســیر خود است و زنده 
و با نشاط در مســیر حق گرایی و 
عدالت خواهــی و آرمان های امام و 
امت بالنده در حال حرکت اســت 
و شاخصه های آن برای رویش های 
جدیدتر چشم نوازتر است، اما باید به 
اندک ریزش ها نیز فکر کرد و عبرت 
گرفت. در ریزش ها افتخاری نیست، 
ولی اعتبار هســت؛ اعتبــار برای 
انتخاب درست در میانه دوراهی ها. 
در نــگارش این ســتون که 
به مناســبت چهل سالگی انقلاب 
اســلامی تــا پایــان ســال ادامه 
خواهد داشــت، تلاش بر این است 
از بســیاری نقل قول ها و اســناد 
بی اعتبار یا مشکوک که سبب وارد 
آمدن خدشه بی اســاس به چهره 
و شــخصیت افراد می شود، پرهیز 
شود و بدون نگاه ارزشی، جناحی و 
تسویه  حساب  سیاسی به بازخوانی 
راه افرادی بنشینیم که در انقلاب 
اسلامی سهمی داشتند، ولی از راه 
بازگشتند، یا در نیمه راه جا ماندند 
و یا به ضد انقلاب اســلامی مبدل 
شدند. اولین شماره از این ستون را 
با نقبی تاریخی ـ تحلیلی به زندگی 
سیاســی »مهدی بازرگان« رئیس 
منتخب دولت موقت از سوی شورای 

انقلاب می پردازیم.
در شماره آینده به سیر فراز و 
فرود مهندس بازرگان و زاویه های 
اختلاف وی با انقلاب اســلامی و 

انقلابیون خواهیم پرداخت.

ریزش ها

پرورش صدری

شارپ



اکبرادراکی/ سرزمین ایران 
عرصــه زندگي مســالمت آمیز اقوام 
گوناگــون، اعــم از کردهــا، بلوچ ها، 
آذري هــا، عرب هــا، ترکمن ها و لرها 
و... اســت که سالیان ســال در کنار 
اما گاهی  یکدیگر زندگي کرده انــد؛ 
و  فرصت طلبــي  اختلاف افکنــي، 
کینه توزي موجــب تنش و درگیري 
میان آنان شــده است! در این میان، 
حکومت هاي گوناگون نیز متناســب 
با منافع شان سیاست هاي متفاوتی را 

طرح ریزي و اجرا کرده اند.
مسئله مواجهه با اقوام ایراني به 
طور خــاص از دوران حاکمیت رژیم 
پهلوي با معضلات جدي مواجه شــد. 
رضاخان از همان ابتداي ســلطنت به 
واسطه سناریوی اربابان بیگانه در جهت 
یکسان سازي فرهنگ و زبان اقوام ایراني 
گام برداشــت؛ سیاســتي که با هدف 
غربي سازي!(  )بخوانید  مدرن ســازي 

جامعه ایراني دنبال مي شد.
جهــت  در  همچنیــن  وی 
یکسان سازي لباس و پوشاک ایرانیان 
دســتور اســتفاده از کلاه پهلــوي و 
ممنوعیت پوشــش هاي مرســوم آن 
زمــان را داد؛ چــرا که مي خواســت 
سراســر ایران را با وجود قومیت ها و 
فرهنگ هاي متفاوت به صورت اجباري 
به شکل واحد درآورد. وي با حمایت 
روشــنفکراني، چون آقاخان کرماني، 
آخوندزاده و طالبوف سعي کرد همه 
هویت هاي غیر فارس ساکن در مناطق 
گوناگون را محو و نابود کند یا به سود 
هویت تعریف شده جدید تغییر دهد.

در ایــن زمینــه و بــه منظور 
یکسان سازي هویتي، فرهنگستان زبان 
فارسي با هدف احیای زبان فارسي و 
بسط و گســترش آن در مناطق غیر 
فارس تشکیل شد که به تبع آن این 
زبان در سراسر مناطق ایران رسمیت 
یافت و اقوام و ملل غیر فارس از تکلم 
و تحصیل به زبان خود محروم شدند! 
نابودي فرهنگ  رضاخان همچنیــن 
و زبــان بومي و محلــي هر منطقه را 
در دســتور کار خود داشت و به طور 
جدي سیاست های سرکوب گرانه اش را 
در این زمینه پیگیري مي کرد. تعیین 
مجازات براي متکلمان زبان هاي محلي 
در ادارات و مدارس، دادن طرح هایي 
درباره تغییر اجباري زبان کودکان در 
نواحي گوناگون ایران، برخورد قهرآمیز 

با شــاعران، نویسندگان و هنرمندان 
محلــي، از جمله اقداماتي به شــمار 
می آید که موجــب نفرت توده مردم 
از اقدامات شاه پهلوي شد و زمینه را 
براي نارضایتي و واگرایي فراهم کرد.

محمدرضا نیــز پس از به تخت 
رسیدن و تاج گذاري در مقام شخص 
اول ایران سیاســت های پدر را دنبال 
کرد و یکسان سازي فرهنگي و زباني 
را در سراســر ایــران بــه طور جدی 

پیگیر شد.
پس از پیروزي انقلاب اســلامي 
هرچنــد براي مدتي تکثــر قومي به 
عاملي براي بهره بــرداري بیگانگان و 
جریان هاي فرصت طلب سیاسي تبدیل 
شد و شاهد حرکت هاي تجزیه طلبانه 
در چند اســتان کشــور بودیــم، اما 
جریــان انقلابي تلاش کرد در تدوین 
قانون اساســي، اقوام اصیل ایراني را 
به رسمیت شناخته و محدودیت های 

استبدادي گذشته را مرتفع کند.
روح حاکــم بر قانون اساســـي 
جمهوري اســلامي ایران، بیان کننده 
پذیرش راهبرد برادري و وحدت اقوام 
ایراني است. در این راهبرد، ضـــمن 
تأکیـــد بـر اشـتراکات فرهنگي همه 
ایرانیان، اعم از فارس، کـــرد، تـرک، 
بلـوچ، لـــر، تـرکمن و... امکـان تکثر 
خرده فرهنگ هــاي گوناگــون و اقوام 
در چارچوب مشترک مجاز و تنـــوع 
قـومي و فرهنگي به رسمیت شناخته 
شده است. از آنجا که انسجام ملـي در 

سایه همزیستي اقوام حاصل مي شـود، 
تـــلاش شده است محتـوا و شـکل 
سیاسـت هـاي قومي به گونه اي طراحي 
شود که در تعارض با اصل انسجام ملـي 
قـرار نگیرد؛ در عین حال، ضمن حفظ 
خرده فرهنگ ها و تفاوت هـاي قـومي، 
شـــرایط و قواعــد لازم براي حفظ و 
برابري گروه هاي قومي پـیش بینـي و 
حقـوق آنـان تأمین شود؛ از این رو در 
کنار راهبرد وحدت، سیاست همگرایي 

قومي نیز اتخاذ شد.
دو اصل 15و 19 قانون اساسي، 
صریح تـــرین و مهـم تـرین اصـولي 
هـستند کـه جهت گیري کلي نظام و 
قانون اساسي را، که مبتني بر راهبرد 
وحـــدت و سیاست همگرایي قومي 
است، به خـــوبي نـــشان مي دهند. 
در اصل 15 قانون اساســي، ضمن به 
رســمیت شناختن تنوع قـــومي در 
کـشور، بـر امکان استفاده از زبان هاي 
محلـــي و قـــومي در مطبوعـات، 
رسـانه هـاي گروهـي و تدریس ادبیات 
قومي در مدارس در کنار زبان فارسي 
تأکید و تصریح شده اسـت. این اصل 
پس از اعلام و تعیین زبان رســمي و 
ذکر این مطلب که »اسناد و مکاتبات 
رسمي و اداري و متون رسمي و کتب 
درســي باید با خط و زبان فارســي 
باشــد«، آزادي هاي متنوعي را براي 
اســـتفاده از زبـان هـــاي محلــي و 
قومــي ذکر مي کند کــه عبارتند از: 
آزادي بـه کـــارگیري ایـن زبـان هـا 

در مطبوعات و رســانه هاي گروهي و 
تدریس زبان و ادبیات قومي در مدارس 

در کنار زبان فارسي.
در اصل 19 قانون اساسي آمده 
است: »مردم ایران از هر قوم و قبیله 
که باشند از حقوق مساوي برخوردارند 
و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها سبب 

امتیاز نخواهد بود.«
رهبران نظام اسلامي نیز به طور 
خاص درباره حقوق قومیت ها سخن 
گفتــه و از تحقق کامــل آن حقوق 
دفــاع کرده اند. به طــور ویژه، تلاش 
حضرت امام خمینــي)ره( مبتني بر 
رفــع محرومیــت از گروه هاي قومي 
و جایگزین کــردن رویکرد نوین در 
مدیریت سیاســي اقوام بود. امام)ره( 
با بهره گیــري از آموزه هاي توحیدي 
قرآن و سیره پیامبر اکرم)ص( و ائمه 
معصوم)ع( و با درک عمیق مقتضیات 
زمان و مکان در مقام مجتهدي بصیر 
و سیاســتمداري جامعه شناس همه 
ساکنان سرزمین ایران را فارغ از دین، 
مذهب، قومیت و زبان، شــهروندان و 
اهالي ایران می دانستند. ایشان درباره 
تنوعات اجتماعــي، قومي، مذهبي و 
دینــي می فرمودنــد: »از برکات این 
نهضت یکي این اســت کــه طوایف 
مختلف را زیر یک ســقف و توي یک 
اطاق کوچک جمع کرده است. کرد، 
عرب، عجم همــه برادرها را در یکجا 
جمع کرده است.« امام)ره( همچنین 
تصریح کردند: »ما با اهل تسنن یکي 

هستیم، واحد هستیم، مسلمان و برادر 
هستیم، شیعه و ســني اصلًا در کار 

نیست. ما همه با هم برادریم.«
همین سیاست و تدبیر از سوی 
رهبر معظم انقلاب اسلامي نیز دنبال 
شــد. نگاه معظم له به موضوع مذکور 
را مي توان در این کلام ایشــان دنبال 
کرد که در دیدار استادان و دانشجویان 
کردستان  فرمودند: »اقوام ایراني یک 
فرصتند. مــا اگر اقــوام ایراني را در 
میدان رقابت مســابقه آمیز به سمت 
خیرات بیندازیم، بســیار کار خوب و 
درستي انجام گرفته است. هر قومي از 
اقوام ایراني  سعي کند با همان روحیه  
قومي، در جهت پیشــرفت ملي ـ نه 
صرفاً پیشرفت قومي ـ گام هاي بلندتري 

بردارد.« )1388/2/27(
تمرکززدایــي،  بــراي  تــلاش 
محرومیت زدایي از سرزمین هاي قومي، 
راه اندازي  محلي،  رسانه هاي  گسترش 
محلي،  تلویزیوني  رادیو ـ  شــبکه هاي 
انتشــار روزافزون کتاب هاي گوناگون 
به زبان ها و گویش هــاي اقوام ایراني، 
وجود مراکز آمــوزش عالي متعدد در 
استان هاي کشور، راه اندازي مؤسسات 
تحقیقاتــي و فعالیت دانشــجویان و 
دانشــگاه ها در زمینه مســائل قومي، 
حضور نمایندگان اقــوام گوناگون در 
ساختار قدرت اعم از قوه مجریه، مقننه، 
قضائیه و... از جمله اقداماتي اســت که 
برای حمایت از تنوع قومي در جمهوري 
اسلامي ایران صورت گرفته است. حضور 
متحد اقوام ایراني در عرصه هاي تجلي 
مردم ســالاري دیني، همچون حضور 
در انواع انتخابات هاي کشــور، حضور 
در تجمعــات و راه پیمایی هــای ملي، 
بزرگداشت شــعائر دیني و شرکت در 
مراسمات مذهبي از قبیل عزاداري ایام 
محرم و...، نشان دهنده آن است که ایران 
اسلامي در عین برخورداري از پویایي 
و تنوع قومي، از انســجام ملي ممتازي 
برخوردار اســت که براي آن در دنیاي 

امروز کمتر مشابهي مي توان یافت!
البته نباید فراموش کرد که این 
تکثر و تنوع تا آنجایي اعتبار و ارزش 
دارد که به مثابه فرصتي براي پویایي 
همه جانبه کشور عمل کند؛ اما اگر به 
تهدید و فرصتــي براي نفوذ بیگانه و 
واگرایي و تضعیف وحدت و انســجام 
ملي بدل شود، اعتبار خود را از دست 

خواهد داد.

.www.sobhesadeghweeklyتاريخ دوشنبه ۷ خرداد 13۹۷   سال هجدهم     شماره 84۹   i r

۹
درنگ

افتخاربرانگیز

روایت یاران

در آیینه تاریخ

اصحابانقلابـ1
پیشگاماننهضتاسلامیايران

مهدیحسنزاده/مردمي ترین حزب 
شــکل گرفته در نظام اسلامي را مي توان حزب 
»جمهوري اسلامي« دانست که در آخرین روز 
بهمن ماه ســال 1357 موجودیت خود را اعلام 
کرد. بنیانگذاران این حزب بزرگاني، چون آیت الله 
شهید محمد حسیني بهشتي، آیت الله عبدالکریم 
موسوي اردبیلي، حجت الاسلام والمسلمین اکبر 
خامنه اي  سیدعلي  آیت الله  هاشمي رفسنجاني، 
و حجت الاسلام شهید محمدجواد باهنر بودند. 

حزب جمهوری اســلامی هرچند توانست 
نقش مؤثري در شــکل گیري نظام اســلامي، 
به ویژه در ســال هاي پرآشوب و سرنوشت ساز 
1358 تا 1360 داشته باشد؛ اما از آن پس دچار 
اختلاف شــد و سرانجام در 11 خرداد 1366 با 
درخواست و نامه نگاري آیت الله خامنه اي و آقاي 
هاشمي رفسنجاني به نمایندگي از شوراي مرکزي 
حزب جمهوري اسلامي و تأیید حضرت امام)ره( 

تعطیل شد. در متن نامه آمده است:
»بســم الله الرحمن الرحیم/ محضر مبارک 
مرجع عالي قدر و رهبــر کبیر انقلاب، حضرت 
امام خمیني ـ مدظله العالــي/ همان طور که آن 
رهبر عزیز اطلاع دارند، تأسیس »حزب جمهوري 
اسلامي« از طرف هیئت مؤسس با مشورت آن 
مقام معظم و در شــرایطي انجام شد که نیاز به 
یک تشکل در برابر انبوه مسائل در آغاز انقلاب 
و لزوم انسجام و انتظام نیروهاي آگاه و مؤمن و 
گسترش آگاهي هاي انقلابي و تربیت کادرهاي 
فعال و کارآمد براي اداره کشــور و خنثي کردن 
توطئــه گروهک ها و عوامل دشــمن خارجي و 
ضدانقلاب داخلي به شدت احساس مي شد. این 
حزب در طول ســال هاي گذشته در حد توان 
خود به منظور تثبیت نظام جمهوري اســلامي 
و انجــام تکالیف بزرگي که بر دوش خود حس 
مي کرد، از هیچ کوششي فروگذار نکرد و در کوران 
توطئه هاي چپ و راســت با فداکاري و تقدیم 
شهدایي که بعضي از آنان چهره هاي برجسته و 
فراموش نشدني انقلابند، از جمله شهداي هفتم 
تیر، نقاب از روي نفاق برانداخت و مظلومیت و 
حقانیــت خط امام را به نمایش گذارد. در طول 
جنــگ تحمیلي، حزب جمهوري اســلامي در 

سراسر کشور به وظیفه اسلامي خود براي بسیج 
مردم و شرکت فعال در جبهه هاي نور عمل کرد و 
جمعي از کادرها و اعضاي آن در این جهاد مقدس 
به افتخار شهادت نائل آمدند. تعبد افراد این حزب 
به اسلام و اعتقاد راسخ آنان به ولایت فقیه، که 
خود عامل مهمي در کینه توزي ضدانقلاب بود، 
ایجــاب مي کرد که در مراحل و مقاطع مختلف 
انقلاب، با کسب رهنمودهایي از آن مقام معظم، 
حرکــت حزب را تنظیم و سیاســت هاي آن را 

پي ریزي نمایند.
اکنون به فضل الهــي نهادهاي جمهوري 
اســلامي تثبیت شده و ســطح آگاهي و درک 
سیاســي آحاد ملت انقلاب را از جهات عدیده 
آســیب ناپذیر ساخته و روشــن بیني و توکل و 
قوت اراده آن رهبر عالي قدر و فداکاري و آمادگي 
مردم حــزب الله توطئه هاي ضدانقلاب داخلي و 
استکبار جهاني را بي اثر و کم خطر نموده  است؛ 
لذا احســاس مي شود که وجود حزب، دیگر آن 
منافع و فواید آغاز کار را نداشته و بلعکس، ممکن 
است تحزب در شرایط کنوني بهانه اي براي ایجاد 
اختلاف و دودستگي و موجب خدشه در وحدت و 
انسجام ملت گردد و حتي نیروها را صرف مقابله با 
یکدیگر و خنثي سازي یکدیگر کند؛ لذا همان طور 
که قبلاً نیز کراراً عرض شد، شوراي مرکزي پس از 
بحث و بررسي مبسوط و مستوفا با اکثریت قاطع 
به این نتیجه رسید که مصلحت کنوني انقلاب در 

آن است که »حزب جمهوري اسلامي« تعطیل و 
فعالیت هاي آن به کلي متوقف گردد.

مراتب براي اســتحضار و کســب رهنمود 
عالي معــروض مي گردد./ والامر الیکم و ادام الله 
بقائکم الشــریف/ ســیدعلي خامنــه اي ـ اکبر 

هاشمي رفسنجاني«
پاســخ بنیانگذار جمهوري اسلامي به نامه 

چنین است: 
»بســمه تعالي/ جنابان حجج الاسلام آقاي 

خامنه اي و آقاي هاشمي ـ دام توفیقهما.
موافقت مي شود. لازم است تذکر دهم که 
حضرات آقایان مؤسســین محترم حزب، مورد 
علاقه اینجانب مي باشند. امیدوارم همگي در این 
موقع حساس با اتفاق و اتحاد در پیشبرد مقاصد 
عالیه اســلام و جمهوري اسلامي کوشا باشید. 
ضمناً تذکر مي دهم که اهانت به هر مســلماني 
چه عضو حزب باشــد یا نه بر خلاف اســلام و 
تفرقه اندازي در این موقع از بزرگ ترین گناهان 
است./ والسلام علیکما و رحمة الله/ 11 خرداد 66/ 

روح الله الموسوي الخمیني«
درباره علل ایجاد اختلاف در حزب مي توان 
به اظهار نظر »مرتضي نبوي« توجه کرد که تأکید 
دارد: »گرایش هاي مختلف و اختلاف نظر، بیشتر 
بروز و ظهورش در مسائل اقتصادي بود و از آنجا 
شروع شــد. در اصل عده اي در شوراي مرکزي 
معتقد به اقتصاد دولتي بودند و به شــدت هم 

از آن دفاع مي کردند و عده اي دیگر هم مخالف 
اقتصاد دولتي و طرفدار اقتصاد مردمي بودند و 

اختلافات از همین جا شروع شد.«
مرحوم هاشمي رفســنجاني پس از اشاره 
بــه برخي عوامل، علت اصلــي انحلال حزب را 
چنین شــرح مي دهد: »در درون حزب هم آن 
گرایش هاي مختلف کم کم ســردرآورد. مسائل 
اقتصادي و جناحي در اوایل انقلا ب مطرح نبود، 
ولي کم کم خط چپ و راســت و محافظه کار و 
ســنتي و مدرن از این چیزها پیدا شــد که در 
درون حزب هم بود. شــوراي مرکزي سه گروه 
بود، یک گروه چپ، یک گروه راست، یک گروه 
هم معتدل. آن انسجام اولیه حزب هم ضعیف شد. 
افرادي مثل آقاي شــهید بهشتي و شهید 
باهنر که خیلي خوب به حزب مي رسیدند، ایشان 
که رفته بودند، همچنین اعضاي دیگر که مؤثر 
بودند و علا قه داشتند به تحزب، آنها هم که دیگر 
نبودنــد. آیت الله خامنه اي هم که رئیس جمهور 
شدند، جنبه اجرایي شان اهمیت پیدا کرد، زیاد 
به حزب مثل همیشه نمي رسیدند، من هم که 
باز در مجلس بودم و نمي رسیدم. اصولاً  از آن اول 
هم خیلي بــه اندازه آنها وقت صرف نمي کردم، 
براي حزب. مخالفت هایي شروع شد، در این فضا 
عده اي آمدند گفتند مثلا ً روحانیت هست، دیگر 

ما حزب را مي خواهیم چه کار کنیم. 
حزب دارد کار روحانیــت را مي کند. این 
اســتدلا ل قوت مي گرفت؛ یعني این حرف عده 
زیــادي از نیروهایي که همراه ما بودند را راضي 
مي کرد. بعد این اختلا ف ها هم انعکاســي یافت 
در روحیه امام، وقتي ایشــان نــگاه مي کردند 
مي دیدند حزب که اول مایه وحدت شــده بود 
و نیروها را منسجم کرده بود، الا ن یک مرکزي 
شــده براي اختلا فات و دعواها... . حالا  امام هم 
دیگر تشخیص شان این شده بود که حزب دیگر 
کارآیي ندارد. خود ما هم با کارهایي که داشتیم، 
مســئولیت هایی که داشــتیم نمي توانستیم به 
حزب برســیم و این اشکالا ت را برطرف کنیم، 
بعضي هایش هم که برطرف شــدني نبود، چون 
قطعاً گرایش هاي خارج از حزب وجود داشــتند 

که حزب را قبول نداشتند.«

سیدمهدیحسینی/ سلسله حوادث در گذر زمان همواره تأثیری 
عمیق یا کم عمق در درازمدت یا کوتاه مدت بر جا گذاشته اند؛ تأثیری که یا 
مردم جامعه به آن آگاه هستند، یا ناآگاه که البته بسیاری، از آنچه واقع شده 
اســت غافل بوده و هستند. آنچه مسلم است اینکه، در مسیر تاریخ تحولات 
معاصر ایران اینچنین بوده است. چه بسا صد سال پیش سیاستی اتخاذ شده 
که اثرات آن هنوز باقی است، اما افراد جامعه نسبت به آن آگاهی ندارند. در 
ســیر وقایع انقلاب اسلامی برخی از آنها که شدت بیشتری داشته و بعضاً به 
حافظه مردم سپرده شده، یا با روحیه حماسی اسلامی و ملی پیوند خورده، 
بعضاً به یادها مانده است، یا از برخی از آنها که با جشن و شادی همراه شده در 
مناسبت ها یاد می شود. اما آنچه مبهم است میزان تأثیرگذاری و نوع برداشت ها 
و تحلیل ها در گذر زمان اســت. این حــوادث به هر نوعی که رخ داده. قطعاً 
یارانی هم داشته است که به خاک و خون کشیده شده،  یا به جوخه های دار 
محکوم شده اند و معمولاً گمنام مانده اند. چه بسا در میان آنها شخصیت های 
مشهور تاریخ هم باشند، اما در واقع ناشناخته هستند.  بعضی ها در تابلوهای 
سرخ و خونین شان آینده روشن را در تحولات جدید رقم زده  و  در رویدادهای 

سیاسی ، اجتماعی، فرهنگی،  امنیتی،  تاریخی منشأ اثر شده اند. 
هر جمعیتی یا افــرادی به زعم خود با فرض ادای تکلیف انجام وظیفه 
کرده اند. برخی با اهداف مشخص ضد استعماری یا ضد استبداد داخلی شکل 
گرفته که به نظر می آید باب این مباحث الزاماً همیشــه باید باز باشــد که با 
بررسی و تحلیل آنها درس ها، عبرت ها، تجربه ها، پندها و الگوهای آموزنده ای 

را به نسل ها در همه عصر ها ارائه می دهد. 
نگارنده این سطور در این زمینه علل و انگیزه  ای داشته است و هیچ گاه 
فراموش نمی کند که در سال های 56 تا 59 بر دیوارهای خیابان ها نوشته شده 
بود؛ »بشکند قلمی که ننویسد بر )امام( خمینی )ره( و یارانش چه گذشت.« این 
جمله همواره الهام بخش بوده است. مضاف بر این پاسخ نامه امام راحل)ره( به 
سیدحمید روحانی در تاریخ 67/10/25 درباره تاریخ انقلاب که رهنمودهای 
اساسی دادند و در آنجا به صراحت مرقوم فرمودند: »شما باید به روشنی ترسیم 
کنید که در سال 41، سال شروع انقلاب اسلامی و مبارزه روحانیت اصیل در 
مرگ آبــاد تحجر و تقدس مآبی چه ظلم ها بر عده ای روحانی پاکباخته رفت. 
چه ناله های دردمندانه کردند،  چه خون دل ها خوردند،  متهم به جاسوسی و 
بی دینی شدند، ولی با توکل بر خدای بزرگ کمر همت بستند و از تهمت و 
ناسزا نهراسیدند و خود را به طوفان بلا زدند و در جنگ نابرابر ایمان و کفر،  
علم و خرافه،  روشنفکری و تحجرگرایی،  سرافرازـ ولی غرقه به خون یاران و 

رفیقان خویش ـ پیروز شدند.«
این نامه  دارای نکات بســیار ارزشــمندی اســت که متأسفانه چندان 
به آن پرداخته نشــده، به خصوص آنجا که فرمودنــد: »باید پایه های تاریخ 
انقلاب اســلامی ما چون خود انقلاب بر دوش پابرهنگان مغضوب قدرت ها و 

ابرقدرت ها باشد.« 
موضوعی که خود جای بحث دارد، اما از حوصله مبحث خارج است. 

در آستانه سالروز رحلت حضرت امام خمینی)ره(، عالم ربانی و شخصیت 
بزرگ تاریخ جهان معاصر و انقلابی ترین مرد جهان قرار داریم همچنین ایام 
مصادف است با سالروز قیام خونین 15 خرداد 42؛ واقعه خونینی که حضرت 
امام خمینی)ره( مکرر توصیه هایی درباره آن داشــتند که نگذارید 15 خرداد 
فراموش شود. در واقع این روز نقطه عطف در تاریخ تحولات معاصر ایران تلقی 
شده که با ورود به این مبحث سعی می شود دامنه اثرگذاری حوادث بر حوادث 
بعدی نیز دنبال شود. مبحث »یاران انقلاب« در واقع بخش دیگر و تکمیلی 
دو عنوان قبلی است؛ یکی »امام خمینی)ره( در گذر زمان« و دیگری »امام 
خامنه ای در گذر زمان« که امامین انقلاب در هر دوره یاران بزرگی داشته اند 

که مباحث به صورت پیوسته ادامه خواهد داشت.

حمیدرضــامیري/عملیات 
از  یکــی  بایــد  را  »فتح المبیــن« 
موفقیت آمیزتریــن عملیات های دوران 
دفاع مقدس دانست. رهبر معظم انقلاب 
اسلامي)مدظله العالی( در مراسم اعطاي 
نشــان فتح به تعــدادي از فرماندهان 
عملیــات فتح المبین بــه اهمیت این 
عملیات در آن مقطع حســاس تاریخي 
دفاع مقدس اشــاره کردنــد و چنین 
متجاوز،  نیروهــاي  فرمودنــد: »وقتي 
مرزهاي ما را شکستند و وارد شدند و ما 
هزاران کیلومتر مربع از میهن عزیزمان را 
زیر پاي بیگانگان دیدیم، دشمنان ما شاد 
شدند. این نظریه که انقلاب و تشکیلات 
مردمي عظیمي که در برابر نظم سلطه  
جهاني ایستاده، جدي و عمیق نیست، 
در ذهن دشمنان این انقلاب نیرو گرفت 
و آنها را امیدوار کرد و باز ما این امید را 
در حرف ها و قیافه گرفتن ها و اظهارات 
و مکاتبات و رفت وآمدهاي شان دیدیم؛ 
اما وقتي »فتح المبیــن« اتفاق افتاد و 
در چنــد روز، یک پیروزي بزرگ در آن 
صحنه  به آن عظمت، به دست نیروهاي 
همین ملت، به دســت نیروهاي مسلح 
همین کشور، به دست وفاداران صمیمي 
انقلاب ـ یعني شماها ـ پدید آمد، ارکان 
تفکر اســتکباري دنیا متزلزل شــد.« 

)1369/3/3(
تأثیرات سیاسي  ـ نظامي عملیات 
فتح المبین به ویژه در سطح منطقه اي و 
بر تصمیم گیري هاي بعدي عراق، کلیه 
معادلات و محاســبات از پیش تعیین 
شده دشــمن را به هم ریخت. تأثیرات 
منطقه اي آن به حــدي بود که رئیس 
اســتخبارات عراق ـ که چند سال پس 
از جنــگ و در دوران حاکمیــت صدام 
بــه اروپا پناهنده شــدـ در کتاب خود 
اعتراف مي کنــد: »بزرگ ترین عملیاتي 
که کمر ارتش عراق را شکست، عملیات 
فتح المبین بــود.« وي تأکید مي کند: 
»این عملیــات از نظر فیزیکي از چنان 
گســتردگي برخوردار بود که به ارتش 
عراق ضربه ســنگیني وارد شد و دیگر 

قادر به ایستادگي نبود.«
تعداد زیاد اسراي دشمن و غنایمي 
که به دست آمد، نشــان دهنده میزان 
موفقیت عملیات، اســتیصال و انهدام 

دشمن و برتري نظامي ایران بود.

پروژه هــاي  )مدیریــت  مپنــا  
نیروگاهي ایران( یک شرکت صنعتي 
و بنگاه اقتصادي اســت که به همراه 
39 شــرکت  زیرمجموعــه خود، در 
حوزه صنایع نیروگاه برق، نفت و گاز و 
ترابري ریلي به صورت پیمانکار اجرایي 
و ســرمایه گذاري خصوصــي فعالیت 
مي کند. از آغاز تأسیس این شرکت در 
ســال 1371، گروه مپنا اجراي حدود 
100 پروژه به ارزش بیش از 30 میلیارد 
یورو را تا ابتداي سال گذشته)1396( 
در کارنامه خود ثبت کرده و افزون بر 
آن 60 محصــول گوناگون و 85 نوع 
خدمات متفاوت را به مشــتریان خود 
عرضه کرده اســت؛ برای نمونه، این 
شرکت 85 درصد از ظرفیت نصب شده 
شبکه برق کشــور با بیش از 56000 
مگاوات و بــه ارزش قراردادي بالغ بر 
30 میلیارد دلار را مهندســي، تأمین 
تجهیزات، احداث، سرمایه گذاري و اجرا 

کرده یا در دست اقدام دارد.
گــروه صنعتي مپنــا نمونه بارز 
»اقتصاد مقاومتي« و نماد »خودباوري« 
و »افتخار ملي« به شمار می آید. امروز 
پیچیده ترین و به  روزترین تجهیزاتي 
کــه در جهان در انحصار کشــورهاي 
محدودي است، در مپنا تولید مي شود.

پیام مهمــي که مپنا به داخل و 
خارج از کشــور رسانده، این است که 
جمهوري اسلامي ایران قادر است در 
همه شرایط با بومي سازي دانش فني 
و توان داخلي به رشد و شکوفایي برسد 
و با صــادرات محصولات در بازارهاي 
بین المللي، ایران را کشوري توسعه یافته 

معرفي کند.
رهبر معظم انقلاب اسلامي چند 
سال پیش در بازدید از گروه صنعتي 
مپنا فرمودند: »امــروز این مجموعه  
افتخاربرانگیز  »مپنا« یک مجموعــه  
اســت؛ یعني مایه  مباهات است؛ هم 
مباهات کشور به شماها، هم مباهات 
خود شــما که توانسته اید این توانایي 
را به  وجود بیاورید و به رخ دوســت و 
دشمن بکشــانید؛ باید مباهات کنید. 
همه تــان، در هــر کجا که هســتید؛ 
کارگــران و مدیــران و مســئولان و 
طرّاحان و برنامه ریــزان و بخش هاي 
مختلف، باید افتخار کنید که در ایجاد 
این نتیجه  زیبا و افتخارآمیز ســهیم 

بوده اید.«)1393/2/10(

تاریخ حماسه
فتحِمبین

پايانکارمردميترينحزب

نقطه  اساسي کار امام)ره(، این بود که در اراده  الهي و تکلیف شرعي محو مي شد. هیچ چیز برایش غیر از انجام تکلیف، مطرح نبود. واقعاً او مصداق ایمان 
و عمل صالح بود. ایمانش به استحکام کوه ها مي مانست و عمل صالحش با خستگي ناپذیري باورنکردني توأم بود. آن چنان در تداوم عمل صبور و کوشا بود که 

انسان را دچار حیرت مي کرد. به همین خاطر، هدف هاي بزرگ قابل وصول شد و دست یافتن به قله ها امکان پذیر گردید. )امام خامنه ای، 1368/3/16(

نماد
تكلیفگرايي

رویش

احقاق حقوق اقوام ایراني
کارنامه

مجاهديدردياربشاگرد
مرحوم  دنگچــي/  مهــدي 
حاج عبدالله والي در ســال 1327 هجري 
شمسي در خانواده ای متدین و روحاني، 
در یکي از محــلات قدیمي تهران به نام 
»دولاب« چشــم بــه جهان گشــود. در 
دوران جواني انســاني پاک نهاد و داراي 
خصلت ها و فضایل انســاني والا بود. وی 
همواره در یاري رســاني به مستمندان و 

محرومان پیشگام بود؛ از این رو از سال 1350 با کمک دوستان فعالیت هاي خود 
را در این زمینه منســجم کرد و از طریق بنیاد امام جعفر صادق)ع( به حمایت از 

بینوایان ادامه داد.
پس از پیروزي انقلاب اســلامي و در سال 1360، به اتفاق چند نفر از یاران 
انقلاب طي مأموریتي از ســوي مرحوم عسگراولادي، سرپرست کمیته امداد امام 
خمیني)ره( با هدف محرومیت زدایي به یاري مردم محروم هرمزگان بشــتافت و 
مدت شــش ماه در نقاط محروم این اســتان به مردم رنج کشیده و مستضعف آن 
وادي، عاشــقانه خدمت کرد. در جریان همین ســفر، ایشان و همراهانش منطقه 
فراموش شده و بسیار محروم بشاگرد )از توابع شهرستان میناب( را، که هیچ گونه 
آثار تمدني در آن یافت نمي شد، کشف کردند! پس از کشف این منطقه، ایشان در 
سال 1361 برای محرومیت زدایي مأموریت یافت تا به آن منطقه عزیمت کرده و 
آنان را از فقر مطلق و زندگي اسف باري که در آن به  سر مي بردند، نجات دهد. مرحوم 
حاج عبدالله والي در نهایت از خودگذشتگي، آسایش و آرامش و زندگي مرفه را بر 
خود حرام کرده و عاشقانه خود و خانواده اش را وقف خدمت مشفقانه به مردم این 
منطقه کرد. ایشان طي حدود 22 سال تلاش شبانه روزي و خستگي ناپذیر.  بارها 
به بیماري خطرناک مالاریا مبتلا شد و تا پایان عمر از عوارض ناشي از این بیماري 
رنج مي برد. به راستی، حاج عبدالله والي را مي توان یکي از اسوه هاي درخشان عمل 
و اقدام جهادي و بنیانگذار اردوهاي جهادي  دانســت که در لبیک گویي به اشاره  
حضرت امام)رضوان الله تعالي علیه( که فرموده بودند: »به داد بشــاگرد برسید!« به 
منطقه  دورافتاده و محروم بشاگرد هجرت کرد. هجرت عظیم این مجاهد راه خدا که 
از سال 1361 آغاز شده بود، در هشتم اردیبهشت 1384 با رحلت او پایان گرفت.

رهبر معظــم انقلاب اســلامي)مدظله العالی( در دیدار بــا خانواده مرحوم 
حاج عبدالله والي مي فرماینــد: »... بعد از انقلاب، یک مرد جوانِ مؤمنِ انقلابي پا 
مي شود مي رود آنجا)بشاگرد(، همه  دلبستگي هایش را، از شهر و خانه و زندگي، به 
مرکز مأموریت منتقل مي کند و برادرهایش را هم مي کشاند دنبال خودش مي برد. 
شماها هم انصافاً ایستادید... شما زندگي و خانواده و زن و بچه و مادر و پدر و همه  
اینها را گذاشتید اینجا، رفتید آنجا بي سروصدا مشغول خدمت شدید، نه جایي ثبت 
کردید، نه جایي تابلو زدید. بعضي ها هستند، هر کاري مي خواهند بکنند، قبل از 
اینکه کار انجام بگیرد، تابلویش را می زنند! مدت ها این تابلو آنجاست، هیچ کاري 
هــم انجام نگرفته. بعضي ها هم نه، کار را انجام مي دهند، هیچ تابلویي هم ندارد. 
کار مرحوم حاج عبدالله والي و شماها از این نوعِ دوم است، یعني بي تابلو رفتید و 
براي خدا کار واقعي کردید، اینها خیلي با ارزش است. شما بدانید، اینجور کارهاي 
بي ســروصدا و خاموش و خالصانه، نه فقط براي شما پیش خداي متعال درجه و 
مرتبه درســت مي کند، بلکه در کل بناي جمهوري اســلامي اثر مي گذارد، مثل 
سیماني است که در یک بنایي تزریق کنند و آن را مستحکم کنند.« )1391/3/9(
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عثمانبنحنیفـ3
سندیعلیهاشرافیتمسئولان

از فضل بن شاذان نقل شده است که عثمان و برادرش سهل از نخستین کسانی 
بودند که پس از درگذشت پیامبر)ص( به حقانیت حضرت علی)ع( اقرار و بر آن 
پافشاری کردند. ابان بن تغلب، به نقل از امام جعفر صادق)ع( می گوید: آن حضرت 
فرمودند، دوازده نفر از اصحاب رسول خدا)ص( بودند که بر اتفاقات پس از رحلت 
حضرت رســول)ص( اعتراض کردند و هر یک سخنانی اعتراض آمیزی گفتند، از 
جمله »عثمان بن حنیف« بود که در مقابله با این رویکرد گفت: »از رســول خدا 
شنیدیم که فرمود اهل بیت من به منزله ستارگان زمینند، از آنها جلو نروید، آنها 
را بر خود مقدم بدارید؛ زیرا آنان پس از من والیان شما هستند. اول کافر به دستور 
پیامبر نباشید و به خدا و رسول خدا خیانت مکنید و خیانت نکنید به امانت های 

خود و حال آنکه می دانید.« )انفال/ 27(
امام صادق)ع( او را جزو افرادی معرفی کردند که بر روش رسول خدا )ص( 

باقی ماند، بدون اینکه در ایمانش تغییر و تبدیلی حاصل شود.
عثمــان در زمان عمر برای اندازه گیری زمین هــای عراق و تعیین خراج و 
جزیه مردمان آنجا فرستاده شد. هنگامی که عراق فتح شد، خلیفه دوم از یارانش 
پرسید، شما چه مصلحت می دانید، چه کسی به عراق برود و والی آنجا باشد؟ که 
همگی بالاتفاق گفتند: »برای این کار عثمان بن حنیف مناسب است، او می تواند 
بیش از این را هم اداره کند؛ زیرا بصیرت و عقل و معرفت و تجربه فراوانی دارد.«

زمانی که امام علی)ع( به خلافت و حکومت رسید، عثمان جزو اولین گروه 
از کارگزاران آن حضرت، به بصره رفت و علی)ع( با شناختی که از او داشت، وی 
را اســتاندار بصره کرد. ابن حنیف نیز شهر را که بسیار حساس بود، تحت تسلط 
خود درآورد و بر اوضاع آن مسلط شد و همانجا باقی ماند. امام )ع( نیز، کاملًا او 
و دیگر کارگزارانش را تحت نظر داشــت و به طرق گوناگون، اعمال و رفتار آنها 

را بررسی می کرد. 
اما در همین دوران بود که عثمان به دلیل یک عملکرد نادرست، شهره آفاق 
شد و برای شرکت در یک جمع اشرافی با تشر حضرت امیر)ع( مواجه شد و همین 
امر سبب شد که به او به عنوان یک مدیر اشرافی نگریسته شود. این در حالی است 
که زندگی و سیره عثمان پیش و پس از آن مهمانی کذایی نشان می دهد مشی 
و خوی او اشرافی گری نبوده است و چنانکه اشاره شد مورد احترام اهل بیت)ع( 

بوده و در یاری رساندن به مولایش فروگذاری نکرده است.
با وجود این، نامه عتاب آمیز حضرت امیر)ع( به عثمان سندی محکم در مقابله 
با اشرافیت مسئولان در جامعه دینی است. دلیل بر اهمیت موضوع، در نوشتارهای 

پیش رو متن کامل نامه حضرت به عثمان آورده خواهد شد.
روشــن است، اگرچه این نامه خطاب به عثمان بن حنیف نوشته شده است، 
اما مضمون آن فقط مخصوص به عثمان نیست و هر فرد و مدیر جامعه دینی را 
شامل می شــود. مدیری که در جامعه اسلامی شعار پیروی از عدل علوی را سر 

می دهد، در عمل باید به مفاد این نامه مهم و تاریخی ملتزم باشد.
علنی بودن نامه نشان از اهمیت مطلب نزد حضرت امیر)ع( دارد، چه آنکه 
حضرت می توانست به پنهانی عثمان را مؤاخذه کند و تذکرات جدی به او بدهد، 
چنانچه سیره اهل بیت)ع( نیز چنین بوده است که اگر خطایی از کسی سر می زد 
در وهله اول به فکر آبروی طرف بودند و در مرحله نخســت به گونه ای که کسی 
مطلع نشــود، خطای فرد را به او متذکر می شدند. اما اینکه حضرت امیر)ع( نامه 
علنــی می نگارد، به گونه ای که در طول تاریخ و همچنان این نامه نمود دارد، به 

معنای قبح عظیم آن عمل است.

آیینه خواص

 دوشنبه ۷ خرداد 13۹۷   سال هجدهم     شماره 84۹  

نقطه نظر

شاید از نعمت های خداست که ما 
عیوب خودمان را نمی دانیم. گاهی اوقات 
نفس چنان ما را گول می زند که خیال 
می کنیم آدم خوبی هســتیم. اگر یک 
ولی خدایی دستش را بر سر ما بکشد و 
مقداری عاقل بشــویم و عیوب خودمان 

را ببینیم، واقعاً ممکن است دق کنیم!
بر همین اســاس، علمای اخلاق 
بحثــی به  نــام »محاســبه« را مطرح 
می کنند، یعنی انسان در طول روز ساعتی 
را اختصاص دهد به این موضوع که چه 
کار کردم. در واقع یک چرتکه بیندازد، 

البته اگر نفس اجازه بدهد.
وقتی کاری را انجام دادیم، حساب 
کنیم که آیا این واقعاً خوب است یا من 
خیال می کنــم. گاهی من  خودم توجه 
پیــدا کردم دیدم، مــن مدتی یک کار 
بد را به نام خــوب انجام می دادم، برای 
نمونه خیال می کردم این آقا چون پول 
دارد، نباید به وی ســلام و احترام کرد! 
بعد ها متوجه شدم این درست نیست، ما 
باید بین اغنیا و فقرا فرق نگذاریم. یک 
سرمایه دار متدین و متعهد با یک فقیر 
مسلمان متعهد فرقی ندارد. پول داشتن 

که جرم نیست.
یک وقتی، آدم تنبل است و ضعف 
نفســانی دارد و خجالت می کشد کاری 
را انجــام دهد، خیــال می کند که این، 
تواضع، زهد و پارســایی است. بنابراین 
مــا باید به دنبال تزکیه نفس برویم و از 
خداوند متعال بخواهیم این خوش بینی 
را که خودمان موشکافی بکنیم که مثلًا 
این حرف را زدیم یا این پولی که دادیم، 

آیا برای خدا بود؟ 
ما طلبه ها باید زحمت بکشــیم، 
بنویســیم، بخوانیم و همــه برای خدا 
باشــد، حبّ دنیــا در دل مان نباشــد، 
امکانات داشــته باشــیم، ولی حبّ دنیا 
نداشته باشیم، هر جا فرمود: خرج کن، 
خرج بکند و این معنای زهد است؛ یعنی 
مــال و اموال و جاه و مقام و... دارد، ولی 
دلبســتگی ندارد. من در اوایل طلبگی 
خیال می کردم هر کس تنبل باشــد و 
کار نکند زاهد است، یا کسی که به ظاهر 
خودش نرسد، مثلًا یقه اش چرکی باشد، 
زاهد است! معنای زهد این است که همه 
کارهای مان عاقلانه باشد، عبادت ، خورد 
و خوراک، خرج کــردن و...، همه طبق 
دستور خدا و پیامبر بوده و عاقلانه باشد.

محاسبه
آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری گفت: نگاه به غیر داشتن و صدا زدن خدا، دعا نیست. این تیر در تاریکی انداختن است. دعا این است که او را می بینی، 
اسماء حسنایش را می بینی، فقر خودت را ببینی، در حالی که همه را هیچ کاره بدانی و بعد »یا الله« بگویی. اینجاست که دعا محقق می شود و ردخور ندارد. محال 
است کسی به اسماء حسنای خدا تکیه کند، از غیر مأیوس باشد، از خودش مأیوس باشد، به او هم امیدوار باشد، دستش بالا برود، خالی برگردد، محال است.

محالاست
دستخالیبرگردد

راه نرفته

ســؤال: دعوا و جروّبحث ممکن 
اســت در زندگي همه ما به وجود بیاید 
و مشکلاتي را ایجاد کند. این مسئله به 
ویژه در حوزه روابط زن و شــوهر خیلي 
مهم اســت. حال این پرســش مطرح 
می شود، اگر بین ما و همسرمان اختلافي 
پیش آمد و از دســت همدیگر عصباني 
شــدیم، باید چه رفتاري داشته باشیم 
تــا بتوانیم روابط مان را مدیریت کنیم و 
مانع شکل گیري دعوا با همدیگر شویم؟ 
جواب: براي آنکه بتوانید از دعوا و 
تشنج میان خود و همسرتان جلوگیري 
کنید، پیش از تشــنج زدایی ابتدا تا ده 
بشمارید تا کمی آرام شوید، نفس عمیقی 
بکشید و موقعیت فیزیکی خود را عوض 
کنید؛ برای نمونه اگر نشسته اید، برخیزید 
و اگر ایســتاده اید، بنشینید؛ در صورت 
امکان چند جرعه آب بنوشــید. پس از 
این مراحل است که به آرامش مي رسید 
و مي توانید جمله یا جملات آماده کرده 
را بیان کنید. اگر احساس کردید به هر 
دلیل نمی توانید این کار را انجام دهید؛ 
به همسرتان بفهمانید که از ناراحتی زیاد 

فعلاً نمی توانید جوابی بدهید. 
توجه کنیــد؛ از گفتن چیزی که 
ممکن است بعدها پشیمانی به بار آورده 
و جبران پذیر نباشد، خودداری کنید. این 
رفتار از آب خوردن هم راحت تر اســت. 
اگر لحظه ای مکث کنید و جوابی ندهید، 
هم از گفتن حرفی که موجب پشیمانی و 
عواقب منفی می شود خودداری کرده اید.

هم بــه خودتان فرصت داده اید تا 
جمله طلایی را بیابید. وقتی به خودتان 
برای فکر کردن درباره موضوع بحث زمان 
بیشتری می دهید، ذهن تان را حاضرتر 
می کنید. در ادامه براي رسیدن به آرامش 
بیشتر یکی از ویژگی های همسرتان را که 
خیلی مورد علاقه و توجه شماست به یاد 
بیاوریــد. برای نمونه، به یاد بیاورید چرا 
همسرتان را دوســت دارید، یا چرا با او 

زندگی می کنید.
دکترمجیدابهري،عضوهیئت
علميدانشگاهشهیدبهشتي

زندگيشیرينميشود سبکزندگی؛فرهنگ،خانوادهورسانه
مفهوم »سبک زندگی« از زمره 
مفاهیمی است که پژوهشگران حوزه 
جامعه شناســی و مطالعات فرهنگی 
برای بیــان برخــی از واقعیت های 
فرهنگی جامعه آن را مطرح می کنند 
و بــه کار می برند. دامنه به کارگیری 
این مفهوم در ادبیات علوم اجتماعی و 
مطالعات فرهنگی رواج بسیاری یافته 
است تا حدی که عده ای معتقدند، این 
مفهوم قابلیت جانشــینی بسیاری از 
واژگان موجود، از جمله مفهوم طبقه 
را دارد و می تواند به نحو دقیق تری، 
گویای واقعیت پیچیده رفتارها و حتی 
نگرش هــای فرهنگی و اجتماعی در 

جامعه امروز ما باشد و حتی برخی اندیشمندان به کارگیری آن به جای مفاهیم 
فراگیری، چون قومیت و ملیت را مطرح کرده اند.

در کتاب سبک زندگی در می یابیم که وضعیت امروز چگونه است و در حال 
حاضر چه ســبک زندگی داریم؟ زیر پوست شهر و در میان جوانان چه اتفاقاتی 
می افتد؟ به تازگی دفتر مطالعات حقوقی مرکز پژوهش های مجلس، پژوهشــی 
را با عنوان »ازدواج موقت و تأثیر آن بر تعدیل روابط نامشــروع جنسی« منتشر 
کرده است که در خلال این گزارش آمارهایی در زمینه آسیب های اجتماعی در 

کشور منتشر شده که  تأمل برانگیز است.
سیدمحمد غفارنیکنام راد در کتاب »سبک زندگی؛ فرهنگ، خانواده و رسانه«، 
به دنبال عوامل و مؤلفه های مؤثر در تغییرات اجتماعی و فرهنگی در جامعه نیست؛ 
بلکه برآیند این تغییرات را، که همان سبک زندگی است، مورد ارزیابی، واکاوی، 
نقد و بررسی قرار داده و در نهایت راهکارهای بهبود شرایط واقعی سبک زندگی 

به شیوه های مدرن و علمی را ارائه می کند.
این کتاب در چهار فصل تدوین شــده است. در فصل اول با مفاهیم سبک 
زندگی از منظر جهان بینی مادی و الهی سبک زندگی حضرت امام خمینی)ره( 
و رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( آشنا مي شویم. در فصل دوم سبک زندگی و 
خانواده تشریح شده است؛ در  فصل سوم هویت اسلامی ایرانی و در فصل چهارم 
اینترنت، شبکه های اجتماعی و ماهواره بررسی و تبیین شده است. گفتنی است، 

کتاب در 302 صفحه از سوي انتشارات پشتبان به بازار نشر عرضه شده است. 

یار مهربان 

گروه »زندگی« صبح صادق آماده است تا 
پلی بین شما خوانندگان با مشاوران خبره 

و امین ایجاد کند.
سؤالاتخودراازطریقسامانهپیامک
3۰۰۰99۰۰33برایماارسالکنید.

امروز3میلیونزوجنابارور،
حدود12میلیونجواندرآستانه
خروجازسنمناسبباروريو
که مطلقهاي جوانان همچنین
درسالنخســتیاپنجساله
یکدیگر از ازدواجشان نخست
جداميشوند،تنهافهرستياز
آسیبهاياجتماعيپیرامونما
نیستند؛بلکهجمعیتيهستند
کهبيصداازحــوزهباروريو
افزایشجمعیتخارجميشوند

افزايشجمعیتخوبهولیبرایما!
سیده راضیه حســینی نویسنده و 
روزنامه نگار  با انتشار تصویري از خانواده 
ســلطنتي و پرجمعیت ملکه انگلیس و 
مقایسه اي با گزارش های ضد جمعیتي 
بي بي سي فارسي براي ایرانیان در صفحه 
اجتماعی خود نوشت:  »کشورهای غربی 
بعد از سال ها تلاش برای کنترل جمعیت 
و نفی خانواده، به بن بست رسیدن و به 
صورت جدی، تقویت خانواده و افزایش 
زاد و ولــد رو مبنا قرار دادن. اما با تمام 

توان این نسخه   شکست خورده رو برای سایر جوامع تجویز می کنن.
رویکرد بی بی سی فارسی، رسانه خاندان سلطنتی انگلیس از همین قسِمه.«

دریچه

زهراچیــذری/هر چند 
هنوز پنجــره جمعیت باز اســت و 
بحران جمعیت در کشــور قابل حل 
شدن، اما با وجود سپري شدن چهار 
سال از ابلاغ سیاست هاي جمعیت از 
سوي رهبر معظم انقلاب هیچ اقدام 
مثبــت و قابل قبولــي در این حوزه 
صورت نگرفته است و با میزان رشد 
جمعیت 1/2 همچنان بر لبه پرتگاه 
ســقوط جمعیت حرکت مي کنیم و 
طي سه دهه آینده به جمع پیرترین 
جوامع جهان مي پیوندیم. در این میان 
کم رنگ شــدن ارزش هاي خانواده با 
بــالا رفتن ســن ازدواج هم فرصت 
فرزندآوري زنــان را تحت تأثیر قرار 
مي دهــد و موجب مي شــود بحران 
جمعیت به شــکلي جدي تر از پیش 

مطرح شود.
پیري جمعیت کشور مهم ترین 
چالشي اســت که میزان رشد فعلي 
جمعیت براي کشــور به بار خواهد 
آورد. اما اگر به ســراغ سیاست هاي 
جمعیتي کشور بروید، هنوز هم آثار 
سیاســت هاي تحدید نسل و تنظیم 

خانواده را مي توانید پیگیري کنید. 

ترویجتفکراتفمینیستی
برايدوريازمادري

یکــی از اصلی ترین راهکارهای 
غرب برای جدایــی زن از خانواده و 
در پی آن پایین آمدن میزان باروری 
و تمایــل زنان به مادر شــدن، نفوذ 
تفکرات فمینیستی در جوامع مسلمان 
بود. این روند در کشور ما از اواخر دوره  
قاجار شکل گرفت و در دوره  پهلوی 
اول و دوم بــه اوج خود رســید. این 
موضوع با طرح  مســئله   رشد فکری  
زن  و بالا بردن  ســطح  آگاهی  وی  در 
کشورهای   اســلامی آغاز شد، اما در 
نهایت اجــرای این طرح به تغییرات 
مهمی در سبک زندگی خانواده و در 
نهایت کاهش  ســطح  رشد جمعیت  

انجامید.
اگرچه تغییر موقعیت  زن  و نقش  
وی  در جامعه  تحت عنوان رشد زنان 
به جامعه  ما ارائه شــد؛ اما  به  عقیده   
پایه گذاران  سیاســت های  جمعیتی،  
به  معنای  جدا شدن  زن  از  ارزش های  

اخلاقی  و اجتماعی  با  ریشه  مذهبی  
اســت و همین  امر یکی  از ابزارهایی 
است  که  موجب  می شود سطح  رشد 
جمعیت  در کشورهای  اسلامی  سیر 

نزولی  داشته  باشد.
بــر اســاس تحقیقــات ، اغلب 
زنانــی  که به  بازار کار روی  می آورند، 
کاندیدای جدا شــدن  از ارزش های  
اجتماعــی  خود هســتند و راحت تر 
الگوهــای  غربی  را می پذیرند و حتی 
سایر زنان جامعه را متقاعد می کنند 
بچه دار شــدن  )زایمــان ( با آزادی  و 
اســتقلال  و تحقق  هویت شــان  در 

تضاد است !

رهاکردنجمعیت۸3درصدي
زنانخانهدار

از ســوي دیگر، نمي توان همه 
تقصیرها را به گردن اشــتغال زنان 
انداخت. اگرچه انتظار مي رود دولت ها 
زمینه هاي لازم را بــراي حمایت از 
زنان شــاغل فراهم کنند تا آنها هم 
بتوانند مادر شدن را تجربه کنند، اما 
آمار اشــتغال زنان در کشور ما نشان 
مي دهــد، اصل برنامه هــا را باید به 
سمت زنان خانه دار برد و حمایت از 
مادران خانه دار را پیگیری کرد؛ چرا 
که آمارها نشــان مي دهد در جامعه 
ایران تنها 16/3 درصد زنان 15 تا 64 

ساله مشارکت اقتصادی دارند. بنابراین 
باید سیاست گذاري هاي کشورمان در 
حوزه جمعیت و خانواده رویکردهاي 
متفاوت و متناســب با فضاي خود را 
داشته باشد. بدیهي است اگر ما جامعه 
هدف مان را به درستي انتخاب کنیم، 
به ســراغ جامعــه 83 درصدی زنان 

خانــه دار خواهیم رفــت و  مباحثي 
همچون بیمه زنان خانه دار از جمله 
اموري است که باید مورد توجه قرار 
بگیــرد و مي تواند نقــش مثبتي در 
تصمیم خانواده هــا براي فرزندآوري 

داشته باشد. 

بحرانازدواج
شاید نگران کننده ترین بخش در 

مباحث جمعیتي افزایش تأمل برانگیز 
سن ازدواج در میان جوانان باشد. بر 
اســاس آمارهاي ارائه شده از سوي 
ســازمان ثبت احوال میانگین سن 
ازدواج مردان به  28/5 و ســن زنان 
به 24 سال رسیده است. این در حالي 
است که مطابق با توصیه هاي پزشکي 
حداکثر سن ایمن براي باروري زنان 
35 سالگي اســت و برخي پزشکان 
معتقدنــد بعد از این ســن بارداري 
و فرزندآوري بــا چالش هایي مواجه 
مي شود. اما فاصله بین سن 24 تا 35 
سالگی که 11 است با فاصله گذاری 
3/5 تا 5 ســال بین فرزندان، نهایتاً  
یــک زن ایرانی می توانــد دو فرزند 
بــه دنیا بیــاورد. از ســوي دیگر اما 
ســن ازدواج در کشــور همه ساله با 
افزایش بیشــتري مواجه بوده است 
و این افزایش مي تواند سیماي آینده 
جمعیــت را با چالش هاي جدي تري 
مواجــه کند. با ایــن اوصاف اما تنها 
جامعه  گریبانگیر  جمعیــت  چالش 
ایراني نخواهد بود و بالا رفتن ســن 
ازدواج بــه همراه بحران طلاق که از 
هــر 3 تــا 4 ازدواج گریبانگیر یکي 
از آنها مي شــود،  موضوعاتي هستند 
کــه مي تواند آینده خانواده را هم در 
کشــور ما با چالش مواجه کند و ما 
را بــه بحراني دچار کند که غرب در 

آن دســت و پا مي زند؛ بحرانی به نام  
بحران خانواده. 

قوانینکاغذي
براي گریز از بحران هایي چون 
بحــران خانواده و بحران جمعیت در 
کشورمان قانون کم نداریم؛  قوانیني 
که مهجور مانده  و بــه اجرا نزدیک 

نشده اند. 
برای نمونــه مصوبه بیمه زنان 
خانه دار سال 81  تصویب شد، اما از 
آن سال از جمعیت 20 میلیونی زنان 
خانه دار تنها 100 هزار نفر برای این 
بیمه نام نویسی کردند. مهم ترین دلیل 
استقبال کم رنگ از بیمه زنان خانه دار 
هم یک موضوع بود؛ بسیاری از زنان 
خانــه دار درآمدی ندارند تا به عنوان 
حق بیمه پرداخت کنند. این گونه بود 

که این مصوبه عملًا شکست خورد.
قانون تسهیل ازدواج جوانان هم 
مصوبه اي 13 بندي است که در سال 
84 تصویب شد، اما تاکنون آیین نامه 
اجرایی آن بیرون نیامده و همین هم 
موجب شده تا سال به سال به جاي 
تســهیل ازدواج جوانان با سخت تر 
شدن شــرایط و کاهش آمار ازدواج 

مواجه باشیم. 

جمعیتبالقوهايکهميتواند
بالفعلشود

اما امروز 3 میلیون زوج نابارور،  
حدود 12 میلیون جوان در آســتانه 
خروج از ســن مناســب بــاروري و 
همچنین جوانــان مطلقه اي که در 
ســال نخست یا پنج ســاله نخست 
ازدواج شان از یکدیگر جدا مي شوند، 
تنها فهرستي از آسیب هاي اجتماعي 
پیرامون ما نیســتند؛ بلکه جمعیتي 
هســتند که بي صدا از حوزه باروري 
و افزایش جمعیت خارج مي شــوند. 
با کمک به ســه میلیون زوج نابارور 
بــراي درمان یا تســهیل ازدواج 12 
میلیون جوان و اضافه شــدن حدود 
شش میلیون خانواده به کشور بخش 
از عقب ماندگي ها در حوزه  عمده اي 
جمعیت جبران و نگراني هاي ناشي 
از پیري جمعیت برطرف مي شود، اما 

این امر نیازمند عزمي جدي است.

تحلیلصبحصادقبرچالشهایيکهبرسرراهافزایشجمعیتوجوددارد

پنجره جمعیت در تندباد بحران ها بسته مي شود

عبدالکریمپاکنیا/حمد و 
سپاس پروردگار متعال را که توفیق داد 
درباره مهم ترین موضوع زندگی بشر که 
رمز حقیقی ســعادت انسان هاست، در 
تاریخ زندگی و ســیره و سخن حضرت 
مجتبی)علیه السلام( که الگوی تمام عیار 
و سرمشق جاودانه برای انسان، در تمام 
اصل ها و نسل هاســت، کاوش کرده و 
نقاط برجســته تربیتی ـ اخلاقی را در 
زوایای گفتار و رفتار آن حضرت یافته و 
با توضیحات لازم برای مربیان و والدین 
و به ویژه خانواده های جوان تقدیم کنم.

ضرورت طرح این موضوع، افزون 
بر اهمیتی که در خود مســئله تربیت 
می باشــد، به نقطه نظرات شخصیتی 
برمی گردد که خود نمونه بارزی از یک 
انســان کامل و تربیت یافته در مکتب 
نبوی، علوی و فاطمی است و همچنین 
پرورش دهنده فرزندانی است که هر یک 
به نوبه خود به عنوان اسوه های عالی و 
تجلی ارزش های والای انسانی در تاریخ 
بشر می درخشند. همان شخصیتی که 
پیامبر اکرم)ص( درباره وی می فرماید: 
حسن پسر من اســت، او از من است، 
او نور چشــم من و روشنایی قلب من 
می باشد، او میوه جان من است، او سید و 
آقای جوانان اهل بهشت است، او حجت 
خدا بر امت من می باشــد. دستورات او 
دســتورات من و ســخن او سخن من 
اســت. کسی که از او پیروی می کند او 
از من اســت و کسی که با دستورات او 
مخالفت کند از من نیســت. همچنین 
درباره او و پدر و مادرش فرمود: خداوند 
علی و همسرش فاطمه و فرزندانش را 
حجت های خویش بر آفریدگانش قرار 
داده است. آنان در میان امت من درهای 
دانش  هستند، هر که به آنان راه یافت، 

به راه راست هدایت یافته است. 
عظمت و شکوه شخصیت حضرت 
مجتبی)ع( به حدی است که گویندگان 
و نویسندگان و اندیشمندان نتوانسته اند، 
افق های فکر و اندیشــه خود را درباره 
او بــه جایی برســانند و تاکنون هیچ 

یک از ساحل نشــینان این دریای ژرف 
و بیکران نتوانســته اند، تصور کاملی از 
ابعاد وجودی آن بزرگــوار ارائه دهند، 
حتی مخالفان و دشــمنان آن حضرت 
در اســوه بودن آن حضرت در فضایل 
اخلاقی اتفاق نظر دارند. ابن حجر عقلانی 
از دانشــمندان اهل ســنت می نویسد: 
هنگامی که حســن بن علی از دنیا رفت 
یکی از دشمنان سرسخت آن حضرت 
در تشــییع جنــازه او گریــه می کرد. 
حســین بن علی به او گفــت: تو با آن 
همــه اذیــت و آزار و مخالفت که در 
مورد برادرم روا می داشتی باز هم گریه 
می کنی؟! او گفت: کســی که من با او 
دشمنی می کردم صبورتر و حلیم تر از 

این کوه ها بود. 

جایگاهتربیت
موضوع تربیت امروزه، نه تنها در 
جوامع و خانواده های مســلمان مورد 
توجــه قرار گرفته و هــر پدر و مادری 
آرزو می کنــد که فرزندان خود را طبق 
رهنمودهای صحیح و اصول و ارزش های 
الهــی تربیت کرده و در نهایت فرزندی 
رشد یافته و کارآمد داشته باشد، بلکه 
اهداف عالــی و اخلاقی تعلیم و تربیت 
از مهم ترین دغدغه های جهانی اســت. 
ســازمان ملل متحد در بند 2 از ماده 
26 اطلاعیه جهانی حقوق بشــر، مقرر 

داشته اســت: »تعلیم و تربیت باید به 
توســعه شخصیت انســان و تقویت و 
احترام بــه حقوق بشــر و آزادی های 
اساسی متوجه گردد و تفاهم و اغماض 
و مودت را بین کلیه ملل و دســته های 
نژادی و مذهبی به وجود آورد و موجب 
پیشرفت فعالیت های ملل متحد در راه 

حفظ صلح شود.«

تربیتچیست؟
تربیت عبارت از مجموعه روش ها و 
فنونی است که از آغاز تولد انسان، بلکه 
مدت هــا قبل از تولد باید به کار گرفته 
شود، تا استعدادهای درونی بشر رشد و 
نمو لازم را یافته و در مســیر تکامل و 

تعالی قرار گیرد.
اساساً برای ساختن جامعه ای نمونه 
و تربیت انسان های کامل و سالم از نظر 
جســمی و روحی، اصول و روش هایی 
لازم است که انسان در پرتو آنها بتواند 
به دور از هرگونه انحراف، مسیر سعادت 

و کمال را بپیماید.
این روش ها تحت عناوین احکام 
و دســتورات زندگی شناخته می شوند 
کــه برخی قبل از تولــد و برخی دیگر 
بعد از آن و در طول رشد کودک اعمال 
می شود. انتخاب همسر، نحوه تشکیل 
خانواده، شــرایط انعقاد نطفه، حالات و 
رفتار مادر در دوران بارداری، نامگذاری 

کودک، توجــه به نیازهــای روحی و 
جسمی او، حفظ شــخصیت و احترام 
فرزند، نظارت بر انتخاب دوستان، شیوه 
تعلیم و تربیت و دقت در معاشرت های 
کودکان و نوجوانان و ده ها شیوه دیگر 
از جمله نکات ظریفی هســتند که در 
حالات، ویژگی های شخصیتی و خوی 
و خصلت هــا و انتخاب های یک کودک 

در آینده مؤثر می باشند.
ایــن میــان آنچــه اهمیت  در 
دارد، ارائــه کامل ترین، ســالم ترین و 
مطمئن ترین روش های تربیتی است که 
علاوه بر در برداشتن همه ابعاد و نیازهای 
زندگی انسان، او را به سعادت حقیقی 
و زندگی جاودانه و فلاح و رســتگاری 
نزدیک کند و از وضع موجود به کمال 

مطلوب برساند.
ایــن شــیوه ها و اصــول تربیتی 
اطمینان بخــش را می توان از زندگی و 
رفتار و گفتار اســوه های حقیقی بشر و 
پیشوایان راستین الهی به دست آورد و 
انتخاب نمود و آن همان سیره تربیتی 
ائمه معصوم)علیهم الســلام( و خاندان 

وحی است. 
م  مــا ا بیتــی  تر ســیره  در 
مجتبی)علیه الســلام( مسائل تربیتی و 
نکات باریک روان شناختی قابل توجهی 
دیده می شود، که می تواند به عنوان الگو 
و روش صحیح تعلیم و تربیت کودکان 

مطرح شــود و بهتریــن فنون پرورش 
کودکان برای والدین و مربیان اســت. 
اگر ما از نظر تربیتی به ســیره و سخن 
آن امام معصوم نظری بیفکنیم و از این 
زاویه گفتار و رفتار آن حضرت را بررسی 
و ارزیابی کنیم، در سراســر زندگی آن 
بزرگوار شــیوه های کارآمــد تربیتی را 
خواهیم یافت و راه های تغییر از وضعیت 
موجود به یک وضعیت ایده آل و مطلوب 
را که به نوعی از اهداف تعلیم و تربیت 
محسوب می شود برای فرزندان و نسل 

جدید پیش رو خواهیم داشت.
بــر اســاس روش تربیتــی امام 
مجتبی)علیه الســلام( بعد از اینکه به 
زمینه ها و بسترهای مناسب در تعلیم 
و تربیت پرداخته شــد؛ با ایجاد ارتباط 
عاطفــی و برقراری محبت و صمیمیت 
بین مربــی و متربی به کاهش تنش و 
فشــارهای روانی فرزندان کمک شایان 

می شود.
در این شــیوه مســائل اساسی و 
ریشه دار تربیت، عوامل و نقش آفرینان 
در این صحنه، شیوه های اصلاح رفتار و 
جلوگیری از لغزش ها، صفات و شرایط 
مربیان، راه های مقابله با مشکلات و حل 
آنان و بالاخره تربیت دینی و جهان بینی 
الهی در کــودکان و نوجوانان، اهمیت 
ملجأ و پناهــگاه در تربیت، نقش الگو 
و سرمشــق در این زمینه، فرهنگ دعا 
و رابطــه آن با تربیــت فرزند، موانع و 
آفات تربیت، اهمیــت خانواده و نقش 
بنیادی پــدر و مادر و مربیان، از جمله 
مواردی است که در این کتاب بر اساس 
رهنمودها و نکات مهم در زندگی امام 
مجتبی)علیه الســلام( مــورد تجزیه و 
تحلیــل قرار گرفته اســت. با توجه به 
نکات یاد شــده امیدواریم با بهره گیری 
از ایــن رهنمودهای ارزنــده تربیتی، 
نسل جوان و نوجوان را که مهم ترین و 
عظیم ترین سرمایه جامعه مان می باشند 
به روش صحیح تربیت کرده تا در پرتو 
آن سعادت و سلامت آینده کشورمان را 

تضمین کنیم. ان شاءالله.

تربیت در سیره و سخن کریم اهل بیت امام حسن مجتبی)ع(



گنج  ابراهيمی/  حســن   
اگر  مقدس  دفاع  نشــدنی  تمام 
مکتوب و مستند نشود نمی تواند 
باشد  ماندگار  بعد  نسل های  برای 
و این یک رســالت زینبی است. 
حضرت  روشــنگرانه  خطابه های 
زینب)س( بود که حماسه حسينی 
را زنده نگه داشت. بر همين اساس 
مطالبه امام انقلاب همواره مکتوب 
و مســتند کردن وقایع و مسائل 
دفاع مقــدس و پژوهش های این 
مطالعاتی  مؤسســه  است.  حوزه 
و پژوهشــی ۲7 بعثــت با تلاش 
رزمندگان  فرماندهان،  از  عده ای 
و نسل جوان مجموعه سپاه محمد 
رســول الله)ص( چند سالی است 
که به همين منظور شــکل گرفته 
تــا یاد و خاطره دفــاع مقدس و 
 ۲7 پيروز  هميشه  لشکر  شهدای 
تاریخ  در  را  رسول الله)ص(  محمد 
مدیر  حاتمی  مازیار  کند.  جاودان 
این مؤسسه بانی این اتفاق را امام 
خامنه ای)مدظله العالی( می داند که 
با خطاب هایی که به سردار شهيد 
حاج حسين همدانی داشتند موجب 
شدند این مؤسسه با هماهنگی ها و 
تلاش های حاج حسين شکل بگيرد. 
در ادامه در خصــوص کمّ و کيف 
فعاليت های مؤسسه مصاحبه ما با 

آقای حاتمی را می خوانيد.   

*  لطفاً بفرمایيد این مجموعه 
چگونه شکل گرفت؟

بنده چند ســال پيــش روز 14 
امام)ره(  ارتحــال  خرداد در مراســم 
شهيد حاج حســين همدانی را ديدم، 
چون دغدغه داشتم گفتم حاج حسين 
اين طوری نمی شــود! بايد کاری کرد. 
ايشــان گفت صبر کن خبرهای خوبی 
در راه اســت. چند مدت بعد شــهيد 
همدانی با من تمــاس گرفت و گفت 
فردا اول صبح بيا فلان جا. )محل فعلی 
همين مؤسســه( من صبح رفتم ديدم 
ساير دوســتان هم آنجا حضور دارند. 
شهيد همدانی گفت اين بحث نوشتن 

در خصوص تاريخ لشکر و حضور لشکر 
در دفاع مقدس و شــهدای لشــکر از 
مطالبــات رهبر معظم انقلاب بوده که 
به ايشان فرموده اند و به من گفتند شما 
ديگر سر کار قبلی نرو و بيا اينجا مشغول 
شو. در واقع، بنای کار را شخص شهيد 
همدانی گذاشتند. البته بنده يک سالی 
می شود که مدير اين مجموعه هستم، 
پيش از اين در بخش های ديگر مجموعه 

فعاليت داشتم.

*  در ایــن مؤسســه چــه 
فعاليت هایی دارید؟

مؤسسه ســال 91 با هدف نشر 
و تأليــف آثار دفاع مقدس و به صورت 
تخصصی آثار لشکر 27 حضرت محمد 
رســول الله)ص( به راه افتاد. در همين 
زمينه يک سری سرگذشت نامه ها برای 
فرماندهان شهيد خودمان داريم. لشکر 
نزديک 200 فرمانده شــهيد دارد، از 
فرمانده لشکر تا فرمانده و معاون گردان 
که شناسايی شدند و بايد روی آنها کار 
شود. تاکنون نزديک به 30 کتاب نوشته 
شده است و بخشی را جناب آقای بابايی 
به عنوان مجموعه 27 در 27 کار کردند 
که جانشين ها و و فرماندهان محورهای 
لشکر هستند و بخشی را هم با عنوان 
بيســت وهفتی ها که فرمانده گردان ها 
و واحدها هســتند، داريم که مجموعه 
نويسندگان ديگر  با  ادبيات مؤسســه 
بــر روی آن کار می کنند. زندگی نامه 
شهيدان همت، چراغی و اخيراً شهيد 
مهتدی و نيــز زندگی نامه حاج احمد 

متوسليان را داريم.
در کنــار اين سرگذشــت نامه ها 
يک سری تاريخ شــفاهی را هم داريم. 
همچنيــن کارنامه عملياتــی را داريم 
که به دنبال کتاب »ضربت متقابل« و 
»هم پای صاعقه« به کوشش انتشارات 
ســوره مهر منتشر شــد و آقای بابايی 
کتاب »شراره های خورشــيد« را کار 
کردنــد که با توجه به ســير تاريخی، 
کتاب شماره شــش کارنامه عملياتی 
لشکر است و کتاب های سوم، چهارم و 
پنجم هنوز کار نشده است. عمليات های 
والفجر مقدماتی و 1، مسلم، والفجر 4 
وقايع مابين اينها است و بعد از عمليات 
خيبر که با عنوان »شــراره های آتش« 
چاپ شــده شــماره بعد عمليات بدر 
اســت. جدای از کارنامه های عملياتی، 
شــهدای مدافع حرم هم هســتند که 
خود شــهيد همدانی در رأس آنها قرار 
دارند و ســاير شهدا که برنامه ريزی در 
خصوص کتاب های اينها انجام و بعضاً 
اجرايی شــده است. در مجموع تا الآن 
74 اثر منتشر شــده است. آثاری هم 
در حــوزه راهبردی جنگ داريم؛ مثل 

»رؤيای آمريکايی«.

* لطفاً دربــاره حمایت هایی 
که از شما می شود و وابستگی های 
مجموعه و نحوه درآمد و هزینه ها 

بفرمایيد.
همان طور که می دانيد مجموعه ای 
پويا و موفق اســت که بتواند روی پای 
خودش بايســتد. نشــر 27 به سمت 

خودکفايی پيــش می رود. ما به جايی 
وابســته نيستيم. نشر ما مستقل است 
و پرونده مســتقل دارد. امــا قطعاً به 
ســپاه تهران نيازمنديم چون اصلًا نوع 
عملکرد ما برای ســپاه تهران است و 
محتواهايــی که می خواهيم همگی در 
اختيار سپاه تهران است. البته حرکت 
در مسير خودکفايی به کيفيت کار ما 

کمک می کند.

*  به چــه نحو به این مقصود 
می رسيد؟

در اين راستا ما امسال 9 فروشگاه 
و کتابکده 27 را که در ســطح تهران 
داريــم، برنامه ريزی کرديــم که ارائه 
مکتوبات نشر 27 و ديگر ناشران حوزه 
دفاع مقدس را داشــته باشند،  بخشی 
از درآمــد از طريــق اين فروشــگاه ها 
تأمين می شــود. کار بعدی حضور پر 
قدرت در نمايشگاه های تهران و تمامی 
نمايشگاه های استانی است. اقدام بعدی 
حضور نشر 27 در اکثر مجامع مذهبی 
برای عرضه محصولات فرهنگی و کتب 

دفاع مقدس است.

*  کارهای غيــر مکتوب هم 
دارید؟

بله در حوزه ديداری و شنيداری 
فقط در سال 9۵ دو هزار دقيقه توليد 
داشتيم. مستند عمليات خيبر، عمليات 
مســلم، عمليات والفجر 4 و کربلای 1 
مستندهای توليدی مجموعه هستند که 

از صداوسيما هم پخش شد ه اند. 

*  در حوزه ترجمه کتاب های 
خود به دیگــر زبان ها هم اقدامی 

کرده اید؟ 
14 عنــوان از کتاب های مــان را 
بــه دو زبان عربی و انگليســی ترجمه 
کرده ايم؛ کتــاب زندگی نامه حاج احمد 
متوســليان، شهيد همت، کتاب شهيد 
قجــه ای و کتاب گردان نهــم، کتاب 
شهيد حاج عباس کريمی و... ما بخشی از 
کتاب ها را که ترجمه کرديم در اوج دوره 
مقاومت در سوريه و لبنان ارسال کرديم 
که به ويــژه از مجموعه حاج احمد که 
شناخته شده تر بود استقبال شد.  با اين 
کتاب ها در نمايشگاه مسکو و فرانکفورت 
شرکت کرديم. انتظار نداشتيم از کتاب ها 
استقبال شود، ولی استقبال خوب بود. 

امسال  کتاب  نمایشگاه  از   *
بگویيد.

امســال 74 عنوان کتاب داشتيم 
که هشــت تای آن جديد بود. استقبال 
مردم از کتاب های مؤسســه خوب بود. 
مثلًا خداحافظ ســالار که پارسال اواخر 
نمايشگاه رســيده بود، امسال خيلی با 
قدرت در نمايشــگاه بود که شش هزار 
جلد آن امسال به دست مردم رسيد. »آب 
هرگز نمی ميــرد«، »تمنای بی خزان«، 
»رؤيای آمريکايی« کتاب های پر فروش 
ما شدند. خداحافظ سالار در روز هشتم 
نمايشگاه تمام شد و بايد به چاپ جديد 
اقدام کنيم. الآن عمده کتاب های ما نوبت 
چاپ دهم به بالا هســتند و خداحافظ 

سالار در آستانه چاپ چهلم است. 

*  نویســنده های شــما چه 
کسانی هستند؟ 

در ابتدا نويسنده هايی که افتخار 
دادنــد آقای بابايی، بهزاد و شــکری و 
بعد جناب آقای حسام که با مجموعه 
همکاری می کنند. سرگذشت نامه های 
شــهدا را الآن يک سری از نويسندگان 
جوان انجام می دهند که هم قلم خوبی 
دارنــد و هم رتبه آورده انــد. علاوه بر 
مفاخری که عرض کــردم، حدود 20 

نويسنده با ما همکاری می کنند.
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پاسداری از انقلاب با قرآن

     

همسر شهيد مدافع حرم مرتضی کریمی شالی

زندگی اش را وقف انقلاب کرده بود
 احسان اميری/ شهيد مفقودالاثر مدافع حرم 
»مرتضی کريمی شالی«، 21 دی  ماه سال 94 در سوريه 
آسمانی شد. از او دو دختر به يادگار مانده است. خانم 
»فاطمه سادات موسوی« همسر اين شهيد بزرگوار درباره 
زندگی مشترکش چنين می گويد: »سال اول دبيرستان 
بودم که ازدواج کردم. با دخترعموها و دختردايی های 
مرتضی هم مدرســه ای بودم. ما اصالتاً قزوينی هستيم، 
بخش شال شهرستان بوئين زهرا. آقامرتضی گفته بود 

همسر سيده می خواهم که اقوام آنها مرا معرفی کردند. گاهی از دير به خانه آمدن هايش 
شــاکی می شــدم، اما وقتی می آمد حتی اگر برای بحث کردن با او نقشه های زيادی 
کشــيده بودم، با ديدنش تمام حرف ها و ناراحتی هايم تمام می شــد. انگار با آمدنش 
تمام ســختی هايم به اتمام می رسيد. قبل از وارد شــدن به سپاه، مدتی در سازمان 
فرهنگی ـ هنری شهرداری تهران مشغول به فعاليت بود. گاهی برای مأموريت شش 
ماه همدان،  شش ماه اروميه يا جاهای ديگر می  رفت. از اين وضع خوشحال نبودم، اما 
دلم نمی خواســت دلتنگی های من به کارش صدمه بزند. حقيقتاً دلتنگی  عادت بردار 
نبود! هرچه بيشتر از زندگی مان می گذشت، وابستگی ام به مرتضی هم بيشتر می شد. 
دوستش داشــتم... هرچه از زندگی مان می گذشت، حس وابستگی ام بيشتر می شد. 
وقتی پشت تلفن سلام می کرد، انگار به  يکباره تمام عصبانيتم فروکش می کرد. مرتضی 
زندگی اش را وقف انقلاب کرده بود. بعد از شهادتش فهميدم که مرتضی فرمانده بوده!

هرچند مرتبه که برای رفتن به سوريه اقدام کرد، مخالفت کردم. با اينکه می دانست 
حتی حرف زدن از سوريه هم مرا ناراحت می کند، اما با هيجان از رفتن می گفت. انگار 
نمی توانست ذوق زدگی اش را پنهان کند. اين حال او وقتی از سوريه شهيد می آوردند 
دوچندان می شد. کارم به التماس کشيده بود،  بلکه بتوانم مانع از رفتنش شوم. سال 
93 بعد از فوت خواهرش بود که دو هفته سفرش طول کشيد. درباره اين سفر هيچ 
حرفی به ما نزد. بعدها از برخوردهايش فهميديم که واقعاً سوريه بوده است. دی ماه 
بــود، مرتضی آمد، نمی دانم چرا وقتی در خانه را برايش باز کردم و مرتضی را ديدم، 
حس کردم انگار مرتضی می خواهد پرواز کند! تا وارد اتاق شد، گفت: »من يک ساعت 
ديگر عازم سوريه هستم!« جا خوردم. باورم نمی شد! ديگر التماس ها و اشک هايم اثری 
نداشت. اين بار مرتضی عزمش را جزم کرده بود. حالا ديگر حتی من هم نمی توانستم 
مانع از رفتنش شوم. من حتی با او خداحافظی نکردم. نمی توانستم به راحتی دل بکنم. 
با خودم می گفتم حضرت زينب)س( از من راضی می شود. من مرتضايم را خيلی دوست 
داشتم. حال که بايد از او دل می کندم، درد تمام روزهايی که از من دور بود برايم تازه 
شد و به قلبم فشار می آورد. کاش دست هايش را می گرفتم و بدرقه اش می کردم. دهم 

دی ماه سال 94 بود که اعزام شد 12 روز بعد از رفتنش به شهادت رسيد.
دوشــنبه روزی بود که از محــل کار مرتضی تماس گرفتند و گفتند فردا برای 
احوالپرسی به خانه شما می آييم. ولی بعد گفتند برنامه لغو شده است. همان روز، مليکا 
که از خواب بيدار شد، گفت: »مامانی خواب ديدم بابايی تو هواپيما نزديک خورشيد 

بود. من و شما و حنانه از پايين برايش دست تکان می داديم...« 
وقتی برادر شوهرم خبر شهادتش را داد، بند دلم پاره شد. بدنم می لرزيد. به مادر 

مرتضی می گفتم؛ »مامان من مرتضی را می خواهم!...« 
بعد از شهادتش واقعاً از او راضی شدم. حالا جای مرتضی خالی است، اما من و 

دخترانم به داشتن »مرتضای شهيد« افتخار می کنيم.

هميشه دنبال حفظ قرآن بود و 
چند جزء را حفظ کرده بود. ماه رمضان 
بيشــتر تلاش می کرد. يک بار بهش 
گفتم تو که رسته ات عقيدتی نيست و 
مخابراته، دنبال کار تخصصی خودت 
باش. حفظ قرآن ثواب داره، ولی کار 
تو هم برای اسلامه. خيلی سريع سه 
آيــه از قرآن رو با ترجمه برام خوند و 
جوابم رو داد. پس از شنيدن آيه ها قانع 
شــدم. بعدش ادامه داد اگر اين آيه ها 
رو حفظ نبودم و معنا و جای استفاده 
از اون ها رو نمی دونستم، الآن سؤال تو 
بی جواب بود. رسالت يک پاسدار بايد 
حفظ قرآن، که مقدمه عمل هســت، 
باشــه و بتونه راهکارهای قرآن رو هر 

لحظه همراه خودش داشته باشه.

نقطه سرخط
 حفظ قرآن برای عمل

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/ انقلاب 
اسلامی با مدل ولايت فقيه در واقع 
در حال رقم زدن نمود عينی حکومت 
الهی در جمهوری اسلامی است؛ اما 
يکی از مهم ترين الزامات نيل به اين 
مقصود که شايد خود يکی از مقدمات 
باشــد،  مهدی)عج(  ظهور حضرت 
اجرای نسخه الهی و وحيانی است؛ 
نسخه ای که دين)اسلام( نام گرفته 
و در قالب قرآن خلاصه می شــود. 
البته نبايد پيوند ناگسســتنی قرآن 
با مفســر و عامل واقعی اش، يعنی 
اهل بيت)ع( را فراموش کرد. اساساً 
پياده شدن اسلام و احکام اسلامی 
به برپايی حکومت نياز داشته که نبی 
مکرم اسلام)ص( در مدينه النبی بنای 
اين امر را نهادند. پنج سال حکومت 
اميرالمؤمنين علی)ع( و امام حسن 
مجتبی)ع( برهه ديگر حکومت ولی 
الهی بود کــه در آن اگرچه فرصت 
چندانی نبــود؛ اما احــکام دين تا 
حد ممکن اجرا شــد. اين در حالی 
اســت که حکومت ولــی الهی به 
دليل همراهی نکــردن مردم ديگر 
ادامه پيدا نکــرد تا ماجرا به غيبت 
کبری کشــيده شد که در اين برهه 
ولاه فقيــه زمام دار امور دين بودند، 
تا اينکــه امام خمينی)ره( در تداوم 
سلسله ولاه فقيه قيام خود را صورت 
دادند و با همراهی مردم توانســتند 
اولين حکومت اســلامی ذيل ولی 
الهی را پس از شــروع غيبت کبری 
برقرار کنند. از اين به بعد. شــرايط 
برقراری شريعت اسلام و قواعد قرآن 
در جامعه فراهم شد، موضوعی که 
می توان از آن به مقدمه سازی برای 
حضور و ظهور امام غايب ياد کرد. بر 
اساس اين، انقلاب اسلامی رسالتی 
عظيم و تاريخ ساز دارد، از همين رو 
می توان متوجــه اهميت مأموريت 
پاسداران  و  انقلاب  سنگرنشــينان 
و صيانت کنندگان آن شــد. نيل به 
جامعــه آخرالزمانی يــا به تعبيری 
جامعه مهدوی در پس همين موضوع 
عمل به قرآن و پياده سازی آن ميسر 
اســت و پاســداران انقلاب يکی از 
مهم ترين وظايفی که در اين زمينه 
بر عهــده دارند، پيوند بــا قرآن و 
شريعت است. به اين ترتيب، اساس 
نياز اول قرآنی شدن سپاه است. اين 
قرآنی شــدن البته ظاهری نيست 
که بتوان تنها بــا برنامه های قرآنی 
و خواندن بدون تدبر در آن و تأمل 
نکردن در آيات آن به دســت بيايد. 
مجموعه پاســداران انقلاب اسلامی 
بايد بــه حدی از فهــم و ادراک از 
قرآن برسند که بتوانند مأموريت های 
خويش را مبتنی بر اين امر انجام داده 
و هر لحظه قرآن و شريعت اسلامی 
را مبنای عمل و ســنجش کار خود 
قرار دهند. بر اســاس اين است که 
نيروهای مسلح جمهوری اسلامی و 
به ويژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
توجه ويژه به موضوع قرآن دارند که 
البته بايد تأکيد کرد اين توجه نبايد 
در ظاهــر بماند و بايد به پوســته و 
عمق وجود ســپاه و پاسداران نفوذ 
کند. قرآن بايد منشــأ نيازشناسی 
و شــناخت راه های رفع نياز باشد. 
عمل  بصيــرت،  دشمن شناســی، 
مجاهدانه، معنويــت و ولايتمداری 
که  هستند  شــاخصه هايی  همگی 
قرآن برای يک پاســدار برشمرده و 
پاسداران بايد به اين زينت های قرآنی 
آراسته شوند. از سويی، در حوزه های 
فرهنگ، اقتصاد، مسائل اجتماعی و... 
ضروری اســت در جامعه، امر قرآن 
جاری و ســاری شود و چنين امری 
در انقلاب اســلامی و در کشــور به 
خط شــکن و الگو نياز دارد که سپاه 
توان الگو شدن در اين حوزه را دارد.

 صبح صادق به دورافتاده ترین روستاها هم می رسد
09330001۶34/ متأســفانه، در ماه مبارک رمضان فروشــگاه اتکا اقلامی 
اعلام نکرد. لطفاً بيشتر به فکر کارکنان باشيد./ »مدرس« از منطقه سوم ماهشهر

09330002809/ تنها آرزوی اين بسيجی رزمنده پيشکسوت در دهه هفتم 
عمرم اين اســت که يکی پيدا شــود و به اين خونريزی ها و جنايت های آل سعود 
عليه مردم بی گناه يمن پايان بدهد و صلح و اخوت را برقرار کند./ »ســيد فضل الله 

محمدی)سيد سقا(« از تهران
091400089۶1/ شهيد عزيز ما، سيد شهيدان اهل قلم سيدمرتضي آويني 
گفته بودند زندگي زيباســت، اما شهادت از آن زيباتر است، بنده حقير نيز عرض 

مي کنم بازنشستگي زيباست، اما شهادت از آن زيباتر است.
09180004291/ خيلي خوشحاليم که صبح صادق به دورافتاده ترين شهرها 

و روستاهاي کشور هم مي رسد./ »دهلران« روستاي دولمنيري
099000010۵0/ با اينکه ورودی 84 هســتيم، مــا و ورودی های جديدتر 
نتوانســته ايم هنوز وام وديعه مسکن را دريافت کنيم. لطفاً اين موضوع را به گوش 

مسئولان برسانيد. 
09140003۶00/ با بيش از 12 سال سابقه مستأجر هستم. چرا وام مسکن 
بسيجيان کد 89 پرداخت نمي شود؟ چرا تعيين تکليف وضعيت خدمتی نمی شويم؟

091۵0000374/ سود سهام بانک ثامن آخر به کجا رسيد؟
صبح صادق: در پاســخ به این پيام باید گفت که »مؤسسه ثامن« به 
بانک انصار ملحق شده است؛ لذا مکاتبات انجام شده و وضعيت سهام این 
مؤسســه را از بانک انصار پيگيری کرده ایم. در حال حاضر منتظر پاسخ 

مسئولان هستيم.  
09330002007/ ماه مبارک رمضان بهترين زمان است برای اينکه پاسداران 
انقلاب اسلامی قرآنی شوند و يازده ماه ديگر سال هم با قرآن و دستورات اين کتاب 
آســمانی انس بگيرند. بنده بابت برنامه های خوب نمايندگی در ماه رمضان تشکر 

می کنم ولی بايد برنامه ها بيشتر به سمت کاربردی شدن در يگان ها پيش برود.
09180003428/ با گذشت حدود دو ماه از آغاز سال، کارکنان هنوز اطلاعات 
دقيقی درباره خدمات ندارند، صبح صادق که در همه جای ســپاه توزيع می شود، 
می تواند درباره خدمات گزارش تهيه کند تا پاســداران در جريان اين مسائل قرار 

بگيرند./ پرويز ميرزايی از کرمانشاه
صبح صادق: با تشکر از نظر شما، این جزء برنامه های ما است و در حال 
هماهنگی هستيم؛ ان شاء الله طی شماره های بعدی گزارش هایی از خدمات 

بنياد تعاون و نيروی انسانی منتشر خواهد شد.
09220007813/ 20 سال اول انقلاب اسلامی درگير توان دفاعی و تقويت 
قدرت دفاعی در داخل بوديم، 20 سال دوم قدرت دفاعی را در منطقه گسترش داديم 
و ان شــاء الله در 20 سال سوم قدرت دفاعی و توان بازدارندگی را در سطح جهانی 
گسترش می دهيم؛ اما انتظار داريم سياسيون نيز هم پای نيروهای دفاعی عمل کنند. 

پيام های ارسالی به کانال صبح صادق در پيام رسان سروش:
ـ لطف کنيد در نشريه و توليدات عمومی در پايگاه اينترنتی و کانال ها درباره 
جريان شــيرازی و شيعه انگليسی مطلب منتشر کنيد./ »سلمان شيروانی« هادی 

سياسی
ـ متأسفانه پاداش بازنشستگی ما بازنشستگان سال های 9۵ و 9۶ را پرداخت 

نکرده اند./ يک بازنشسته از مياندوآب
نکته: برای بيان نظرات و نيز شــرکت در مسابقه پيامکی تریبون از این پس 
می توانيد از طریق کانال هفته نامه صبح صادق در سروش هم اقدام کنيد. درج نام و 
شماره تماس که بتوان با شما تماس گرفت، برای شرکت در این مسابقه الزامی است.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سرلشکر باقری گفت: نيروهای مسلح ما در توسعه قدرت دفاعی منتظر مجوز يا لبخند هيچ قدرتی نيستند. امروز نيروهای مسلح ما بحمدالله بيش از هر 
زمان ديگری از نظر قدرت دفاعی و آمادگی های نظامی و رزمی در اوج به ســر می برند. اگر اين ملت روزی در ابتدای انقلاب توانايی و تجهيزات لازم را نداشــت، 

امروز در اوج قدرت خود به سر می برد، دشمنی که در آن روز شکست خورده، چگونه می خواهد با ملت بزرگ ايران اين گونه در بيفتد.

 بيش از هر زمان 
دیگر قدرتمندیم

قبیله عشق گلی از باغ
 »اینجا حلب، به گوشم...«

دير زمانی نيســت که ماجرای مدافعان حرم قوت گرفته و تا 
امروز شايد هزاران شهيد مدافع حرم ايرانی، افغانی، لبنانی، عراقی، 
ســوری، پاکســتانی و... در راه دفاع از حريم اسلام و اهل بيت)ع( 
به شهادت رسيده يا به توفيق جانبازی در اين مسير نائل آمده اند. 
مسير مدافعان حرم در امتداد مسير رزمندگان دفاع مقدس است. 
خوشــبختانه ادبيات در اين حوزه به مانند ماجرای شهدای دفاع 

مقدس نبوده و در طی پنج شش سال اخير حرکت های خوبی در حوزه مکتوب کردن سرگذشت 
شــهدا صورت گرفته است؛ شهدای دهه شصتی و دهه هفتادی که با رشادت های خود الگوهای 
جامعه امروز شده اند. »اينجا حلب، به گوشم...« تلاشی از اين دست است که به کوشش خانواده 
و همرزمان يک شــهيد مدافع حرم گردآوری شده است، اگرچه اثری حرفه ای و بی نقص نيست. 
کتاب گذری بر زندگی و خاطرات شهيد مدافع حرم »عباس دانشگر« است که به همت مجموعه 
دانشــگاه افسری و تربيت پاسداری امام حسين)ع( تدوين شده است. خارج از کمّ و کيف تهيه و 
تنظيم کتاب که غير حرفه ای است، محتوای کتاب می تواند فردی را که طالب شناخت بيشتر از 
شهيد باشد راهنمايی کند. کتاب در شش بخش تنظيم شده که هر بخش شامل تعدادی مطلب 
و خاطره است. در بخش مقدماتی کتاب زندگی نامه و سخن بزرگان درباره شهيد ارائه شده است، 
»از طلوع تا بلوغ« بخش ديگر اين مجموعه است که به خاطرات خانواده و دوستان شهيد درباره 
او پرداخته، »رشــادت تا شــهادت« بخش ديگر کتاب است که چند خاطره را دستمايه خود قرار 
داده است. اما بخش عمده کتاب، خاطرات مربوط به دوره کادر شهيد و دوران پاسداری اوست که 
از زبان هم دوره ای ها، فرماندهان و اســتادان شهيد بيان شده است. خاطرات دوره اعزام به سوريه 
و خاطرات بعد از شــهادت هم ديگر بخش های کتاب اســت. همچنين در صفحات پايانی کتاب 

تصاويری از شهيد ارائه شده است.

 نوروز سال ۶4 بود که رضا برگشت. گفتم داداشت کو؟ گفت نگران 
نباشيد، جاش خوبه برمی گرده. هر روز سراغ غلام را از او می گرفتم. تا اينکه 
روز هفتم عيد گفت مجروح شده. گفتم راستش را بگو، من طاقتش را دارم. 
چشمانش پر از اشک شد. سرش را بالا گرفته بود تا اشک هايش نريزد، 
گفت داداشم شهيد شده...، با اينکه يک ماه از شهادت غلام می گذشت، 
به همه دوستانش سپرده بود که ما نفهميم. رضا هم سال ۶۵ شهيد شد.

به نقل از مادر شهيدان غلام رضا و عبدالرضا ذاکرعباسعلي
وقتی گروه شناســايی غلام رضا برنگشتند، چندين شب تمام معابر را دنبال شان گشتيم؛ اما 
نشانه ها خبر از شهادت بچه های اين گروه می داد. برادرش عبدالرضا برخلاف همه که ناراحت بودند، 
به همه روحيه می داد و می گفت: بالاخره من هم برادر شــهيد شــدم، بايد تسويه کنم و به بنياد 
شــهيد بروم! ظاهرش آرام بود، اما از درون می جوشيد و می سوخت. عبدالرضا تا زمان شهادتش، 

بارها اين معبر را رفت تا شايد برادرش را پيدا کند.
به نقل از همرزمان شهيدان غلام رضا و عبدالرضا ذاکرعباسعلي 
غلام رضا فروردين ماه سال 1343 در شيراز به دنيا آمد. برادر بزرگ ترش عبدالرضا اسفند ماه سال 
1340 متولد شــد. دو برادر در حال تحصيل بودند که انقلاب کم کم پا گرفت. هر دو در متن انقلاب 
بودند و در همه راه پيمايي ها شــرکت مي کردند. پس از پيروزي انقلاب اســلامي هر دو برادر به جبهه 
رفتند. غلام رضا کوچک تر بود، اما زودتر به جبهه رفت؛ رضا هم پس از او راهی شد. هر دو هم در واحد 
اطلاعات عمليات فعاليت می کردند. غلام رضا و تيمش پيش از عمليات بدر در مأموريت شناسايی 12 
اسفند ماه سال ۶3 مفقود شدند. دو سال بعد برادر ديگر شهيد شد. پيکر دو برادر بازنگشت تا اينکه هر 
دو برادر هم زمان پيکرشان يکی پس از 1۵ سال و ديگری پس از 17 سال تفحص شد و دقيقاً در محلی 
که تعيين کرده بودند)قطعه شهدای عمليات خيبر گلزار شهدای شيراز( کنار هم به خاک سپرده شدند.

 بالاخره برادر شهيد شدم!

گزارش خبری

 عمار قلعه نوعی/ روز ســوم خرداده. 
کوچه پس کوچه های آرام شــهر خرمشــهر که 
هر يک غم ســنگينی رو تو دل خودشون پنهان 
کردن، رودخانه کارون با آرامش هميشگی خودش 
در حال پيمودن راه درازی اســت که از مبدأ تا 
مقصد بايد طی کنه و مردم صبور، رنج کشــيده 
و ســختکوش خرمشهری هم زير آفتاب سوزان 
خــرداد ماه با زبــان روزه در حال انجام کارهای 
روزمره خودشــون هستن. قراره تا غروب آفتاب 
اتفاقاتی در اين شــهر رخ بــده که مهم ترينش 
ديدار دوستان و ياران قديمی در همايش »فاتحان 
خرمشهر« است؛ چهره های سوخته و خسته، اما 
شاداب و بشاشی که از هر کجای شهر و استان و 
کشور خودشون رو به قرار ساعت پنج ونيم عصر 
رســوندن تا تجديد خاطره ای کنند از روزهای 

سخت جنگ، حماسه و افتخار... .
امــا قصه اين روز قشــنگ بــه اينجا ختم 
نمی شه، در لابه لای حرف های در گوشی جمعيت، 
صحبت از فتح و افتخاری ديگر هست که قراره به 
همت افتخارآفرينان ديروز و حماسه سازان امروز 
خرمشــهری و خوزستانی رقم بخوره تا مرهمی 

باشه بر دردهای مردم رنج کشيده شهر... قرارشون 
ساعت نه ونيم شبه و محل قرار بيمارستان حضرت 

ولی عصر)عج( خرمشهر.
ســر ســاعت يکی يکی بچه های قديمی 
دارن دور هم جمع می شــن، مادران و همسران، 
برادران و خواهران شهدا، همرزم های قديمی بعد 
از افطار و نماز دوباره اومدن تا حماسه ای ديگر رو 

رقم بزنن، اومدن تا ثابت کنن جنگ هنوز تمام 
نشــده و با همه سختی هايی که مردم اين شهر 
قهرمان دارن، باز هم همت همون بچه ها هستن 
که دارن توی کوچه پس کوچه های شــهر سر و 

صدا راه می اندازن.
اين جنگ، جنگ مبارزه با »سرطان« است 
و مردمی که چشم اميدشون به دستان با غيرت 

همشهری هاشــون دوخته شده... قراره افتتاحی 
صورت بگيره از جنس همت و غيرت. 

مردان و زنان خرمشــهری؛ آنهايی که زير 
پرچم حضرت زهرا)س( در مجموعه مؤسســه 
خيريه امدادگران عاشورا جمع شدند تا عاشورايی 
عمل کنن و ثابت کنن امدادگری هنر عاشورائيان 

است... .
البته تو ايــن افتخار بزرگ نبايد زحمات و 
خدمات دانشگاه علوم پزشکی آبادان و مديريت 
منطقه آزاد اروند رو ناديده گرفت که با همدلی و 
يکصدايی و انجام يک کار تيمی هماهنگ به اين 

مهم دست پيدا کردن.
ايــن مرکــز تخصصی شــيمی درمانی در 
مساحتی به وسعت 340 متر مربع با 1۶ تختخواب 
و با مبلغی بــه ارزش 7۵0 ميليون تومان نقد و 
چندصــد ميليون کمک های غير نقدی از جمله 
سيمان و مصالح و تخت و... به بهره برداری رسيد 
که قراره ان شــاءالله در چند مرحله و با استقرار 
پزشک از هفته ای دو روز تا به صورت تمام وقت 
به بيماران نيازمند خرمشــهری و منطقه جنوب 

خوزستان و جزيره آبادان خدمات ارائه بده.

 گزارشی کوتاه از افتتاح مرکز تخصصی شيمی درمانی حضرت فاطمه زهرا)س( در خرمشهر

حماسه آفرینان دیروز در حال جنگ با بيماری سرطان

در گفت و گو با مدیر مؤسسه  ۲7 بعثت مطرح شد

شهید حاج حسین همدانی پشت همه ماجرا بود
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حسن ختام
 سر به راه...

به تاخت می رفت
او بود و جاده دنيا

همه ايده آلش خلاصه می شــد در تن 
سرد زمين

اسب دنيا را به شتاب هی  می کرد
هوا برش داشته بود به ماندن

انگار تصميم نداشت اسبی را که زين 
کرده بود به آمال دنيا، متوقف کند

او نمی دانســت در ايــن جاده هر چه 
بتازی

بيشتر باز می مانی
او نمی دانست که مقصد جای ديگری 

است
او نمی دانســت کــه ته دنيــا باز هم 

دنياست
او حتی نمی دانســت کــه از دنيا چه 

می خواهد!
عاقل می نمود
اما عاقل نبود

عجيب دنيازده بود...
تقصير نداشت

راه گم کرده بود
راهنمايی هم نداشت

همه مقصدش سراب دنيا بود
مرادمان که بيايد »سر به راه« خواهيم 

شد
بيراهه ای هم نخواهد بود

کاش خورشــيد وجودش زودتر منوّر 
کند زمين را...

صادقانه
یادداشت

 حسين کارگر/  هفتادويکمين 
دوره جشنواره فيلم کن نيز با مطرح 
شدن چند فيلم و فيلمساز ايرانی به 
پايان رســيد. مهم ترين اتفاقات اين 
جشــنواره برای ســينمای ايران اين 
بــود که فيلم جديــد اصغر فرهادی 
در مراســم افتتاحيه اين جشــنواره 
به نمايش درآمــد و فيلمی از جعفر 
پناهی نيز جايــزه بهترين فيلمنامه 
کن را دريافت کرد. اما همچنان جای 
سينمای ملی ايران در کن خالی است. 
اين جشنواره فرانســوی که معمولاً 
همسو با سياست های دولت آن کشور 
عمل می کند، به چند فيلمساز ايرانی 
محدود شده است. جعفر پناهی که در 
داخل کشورمان جايگاه چندانی ندارد، 
فيلم هايش هر سال به اين جشنواره راه 
می يابد، حتی فيلم هايی چون؛ »اين 
فيلم نيســت«، »پرده« و »تاکسی« 
کــه از قضا ضعيف تريــن آثار پناهی 
محســوب می شــوند. اما محکوميت 
قضايی و امنيتی اين فيلمساز در ايران، 
عامل راهيابی و کسب جوايز برای او 
در برخی از جشــنواره ها به ويژه کن 
شده است. همچنان که فيلم جديد او 
»سه رخ« با امتياز متوسط منتقدان 
جشــنواره کن مواجه شــد و حتی 
يکی از منتقــدان از ضعف فيلمنامه 
و وجــود گافی ابلهانه در روايت فيلم 
خبر داده و نوشــته بود که داســتان 
اين فيلم با ارســال فيلم خودکشــی 
يک دختر به يکی از بازيگران سينما 
شروع می شود، اما مشخص نمی شود 
دختری که خودکشی کرده فيلم اين 
اقدام خود را چگونه ارسال کرده است! 
همچنين منتقد بی بی سی فارسی نيز 
فيلم سه رخ را اثری مصنوعی و تقلبی 
با ســاختاری ضعيــف توصيف کرده 
بود. با اين حــال، فيلم جعفر پناهی 
به دليل راهبرد سياسی جشنواره کن 
در مواجهه با سينمای ايران توانست 
جايزه بهترين فيلمنامه اين جشنواره 

را از آن خود کند.
اما اصغر فرهادی ديگر فيلمساز 
هموطن ما، امسال با ناکامی جشنواره 
کن را پشــت سر گذاشــت. »همه 
می دانند« وی که به سفارش اتحاديه 
اروپا و در اسپانيا ساخته شده است، به 
زعم برخی از منتقدان، فيلمی کشدار 
بوده و حرف تازه ای برای گفتن ندارد. 
اما در پايان، جشنواره کن 2018 
با زلزله ای مواجه شــد؛ آزيا آرجنتو 
بازيگر و کارگردان ايتاليايی هنگامی 
که برای اهدای جايزه بهترين بازيگر 
زن بر روی صحنه رفت اعتراف کرد 
که در سال 1977 در همين جشنواره 
مورد آزار و اذيت »هاروی واينستين« 
يکی از تهيه کنندگان بانفوذ و قدرتمند 
ســينمای جهان قــرار گرفت. وی 
همچنيــن رو به حضار گفت: »حتی 
امشب در ميان شما کسانی هستند 
که همچنان نحوه برخوردشان با زنان 
زير سؤال است.« شايد اين اعتراف را 
بتوان افشاگر ماهيت و هويت واقعی 
جشنواره کن دانست؛ جشنواره ای که 
تحت ســيطره قدرت های سياسی و 
اقتصادی جهان است و نفی و سرکوب 
اخــلاق و فرهنگ بومی کشــورها 
 از طريق ســينما را در دســتور کار 

دارد.

زلزله بی اخلاقی در کن
 سفارش خدا به موسی

حضرت اميرالمؤمنين علی)ع( می فرمايد:
خــدای عزوجل به حضرت موســی)ع( 

فرمود که ای موسی!
سفارش مرا در چهار چيز حفظ کن:

اول: تا زمانی که گناهان خود را آمرزيده 
نديده ای، به عيب ديگران نپرداز؛

دوم: تا زمانی که گنج های مرا خالی نشده 
نمی بينی، غم روزی نخور؛

ســوم: تا وقتی که مُلک من زائل و فانی 
نشده، اميدوار به غير من مباش؛

چهــارم: تا زمانی که شــيطان را مرده 
نديده ای، از مکر و وسوســه و حيله او ايمن و 

خاطرجمع مباش.
بحارالأنوار، جلد ۱۳

تیتر
حرف تو حرف

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 مشتاق گذشت تو...
خدايا!

سرافکنده، اما اميدوار
به درگاه رحمتت آمده ام و پشيمان و گرانبار

به بخشايش بی مانند تو
چشم توقع دوخته ام.

با هر چه که نزدت آورده ام، 
به گذشت تو مشتاقم،

به کرامت و مهرت دل بسته ام
و فقط بر آن تکيه و اعتماد دارم.

خدايا!
مرا در بحبوحه خشم  و در اوج خشنودی

از خطا و اشتباه، در امان بدار.
آن سان که در هر دو حال،

به يک منوال رفتار کنم
و همواره با ياد تو دلگرم باشم.

تلخند

ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

 راهبردهای مقابله با طرف مقابل!
پــس از اينکه دولت آمريکا با پاره کردن برجام، اقدام به وضع تحريم های 
جديد کرد، دولت ايران نيز ضمن اقدام دندان شکن با آمريکا، طرف)های( ديگر 
غربی را به اقدام دندان شکن و پشيمان کننده تهديد کرد. قبلش هم دولت ايران 
با اقتدار گفته بود اگر برجام را پاره کنيد، خيلی بديد. در ادامه راهکارهايی برای 
واکنش شــديد تيم ايرانی ـ البته با توجه به ســابقه و توانايی های تيم فعلی ـ 

ارائه شده است:
1ـ مرحله اول واکنش راهبردگرا يا تاکتيکی

راهبــرد کم  محلی کردن: در اين راهبرد، دولت ايران خودش را به آن راه 
می زند که انگار نه انگار برجام نابود شده است. در اين راهبرد ايران مانند سابق به 
تعهدات برجامی خود )برچيدن زيرساخت های هسته ای، بتن ريزی رآکتورهای آب 
سنگين، اخراج دانشمندان و...( و البته با سرعت بيشتر ادامه می دهد تا وانمود کند 
که اين اقدام اروپايی ها پشيزی ارزش نداشته و اصلًا اتفاق مهمی رخ نداده است.

2ـ مرحله دوم عمل گرا يا پراگماتيک
2ـ تحريم هماهنگ: همزمان با تحريم اشخاص و نهادهای گوناگون از سوی 
اروپايی ها، ايران هم اين اشــخاص را از طريق ابزاری، چون FATF و... تحريم 

کند. بنابراين مهم ترين ابزار آنها يعنی سلاح تحريم، در دست ماها می  افتد.
3ـ راهبرد سوم ديپلماسی عزت

در صورتی که دو راهبرد قبلی پاســخ ندهد، بايد از تاکتيک ديپلماســی 
»پيروزی با واسطه ها« )Chapman Win With( استفاده کنيم. اين راهبرد 
به اين صورت است که برای اينکه شرايط خود را به طرف مقابل تحميل کنيم، 
چيزی را که چشم طرف مقابل را بگيرد، می بريم و به او می دهيم. پس از مدتی 
ممکن اســت طرف مقابل دلش به رحم آمده و تحميل شدن در مقابل شرايط 
ما را بپذيرد. البته اگر راه نيامد، بايد در سياست های خود بازنگری کرده و اين 

بار هديه ای بهتر تقديم کنيم.
علی بهمنی

کشکیات  

 مهدی اميدی/ سريال »آنام« داستان 
زندگی زنی کهنسال را روايت می  کند که پس 
از حدود 30 ســال متوجه می شود دخترش 
زنده است. او به عنوان خدمتکار وارد زندگی 
دختر خود می شــود، اما بر سر دوراهی اينکه 
مادر بودن خــود را فاش کند، يا اينکه اجازه 
دهد آرامش زندگی دخترش حفظ شود، دچار 
چالش می شود. زن جوان وقتی می فهمد اين 
خدمتکار، مادر واقعی اش بوده که مرگ، مادر 

را در آغوش گرفته است.
ملودرام های خانوادگی، با شخصيت های 
متعدد و در قســمت های طولانــی، يکی از 
قالب های مطمئــن و امتحان پس داده برای 
جذب مخاطب انبوه تلويزيونی هستند. تجربه 
ســال های گذشته نشان داده است که هرگاه 
يک مجموعــه با تعداد قســمت های بالا به 
کشمکش های احساسی و خانوادگی يا روابط 
انســانی پر تنش پرداخته به موفقيت رسيده 
اســت. نمونه بارز چنين آثاری در گذشــته، 
سريال »ســال های دور از خانه« بود که بين 
مردم ما به نام »اوشين« شناخته می شد. اين 
ســريال در دهه ۶0 توجه بخش عمده مردم 
کشور ما را به خودش جلب کرد؛ چرا که هم 
روايتگر داستانی طولانی بود و هم دشواری های 
زندگی يک زن را به نمايش گذاشته بود. عبور 
اين زن از بحران های مختلف و ســختی های 
زندگی برای مردم ايران در آن دوران، ملموس 
و الهام بخش بود. ســريال های ايرانی هم که 
در اين قالب ســاخته شده اند، اغلب به توفيق 
رسيده اند. به ويژه اگر شخصيت محوری آنها 
يک زن رنج کشــيده باشد که زندگی اش به 
دليل ظلم ديگران آســيب ديده باشد، قطعاً 

محبوبيت بالايی پيدا می کند.
»آنام« تجربــه جديدی در توليد چنين 
آثاری اســت که باز هم نتيجه داده است، هر 
چند که موضوع و چارچوب اصلی روايت اين 
سريال، براساس يک کليشه شکل گرفته است. 
در حوزه نمايش نيز نمايشنامه »دايره گچی 
قفقازی« نوشــته برتولت برشــت منبع الهام 
بســياری از نمايش ها شده است. داستان اين 
نمايشنامه همان ماجرای آشنای دو زن است 
که هر دو مدعی مادری يک طفل هستند و بر 

سر تصاحب او با هم به تقابل می پردازند. مادر 
واقعی، برای نجات فرزندش، از خودگذشتگی 

می کند و دست از تقابل برمی دارد و...
پيشــتر در تلويزيون ايران، سريال های 
بســياری با الهام از اين نمايشنامه توليد شده 
بود، مجموعه هايی مانند »مدينه« و »روزهای 
زندگی« که از قضا پس از 20 ســال همزمان 
با »آنام« بازپخش شدند. در اين سريال که با 
کارگردانی جواد افشــار توليد شده است نيز 
مضمون محوری داســتان، ازخودگذشــتگی 
است. تکان دهنده ترين لحظات سريال مواقعی 
اســت که مارال به دخترش که 30 سال از او 
دور بوده رسيده، اما برای حفظ زندگی او راز 
خود را فاش نمی کند. حتی تا دم مرگ نيز مادر 
بودن خود را نزد فرزندش ابراز نمی کند تا نکند 
خللی در روحيه وی ايجاد شود. اين سريال، به 
خوبی مفهوم ارزش مادری را تجسم بخشيده 
اســت؛ يعنی هم مادرها با تماشای آن قدر و 
ارزش خود و فرزندشان را بهتر درک می کنند 
و هم فرزندان، جايگاه مقدس مادر را بيش از 

پيش درمی يابند.
متکــی  ســريال های  جــزو  »آنــام« 
بــر احساســات گرايی مفرط و بــه اصطلاح 

سانتی مانتاليسم است. اين رويکرد از ابتدا که 
مشخص می شــود قهرمان اين سريال، يعنی 
مارال از دخترش دور افتاده است و حالا به او 
رسيده بر فضای درام سيطره می يابد و هر چه 
جلوتر می رود پررنگ تر می شود. قسمت های 
آخر، بازی با احساسات مخاطب به اوج می رسد. 
اين ســريال می توانست با وصال مارال و آرزو 
به پايان برسد، اما استراتژی سازندگان سريال 
اين بود تا با پايان بندی تراژيک، تأثيرگذاری 
کار خــود و ماندگاری آن در ذهن مخاطب را 

افزايش دهند.
امــا ديگر ويژگی ســريال »آنام« وجود 
اتفاقات متنوع و مختلف در آن است. به طور 
طبيعی ســريالی که قرار اســت ۶0 قسمت 
بيننــده اش را با خود همــراه کند، نمی تواند 
به يک خط روايی بســنده کنــد؛ بلکه بايد 
ماجراهای مختلفــی را تدارک ببيند. هر چه 
تنوع اين ماجراها بيشــتر و پيوند آنها با قصه 
اصلی مستحکم تر باشــد، بار درام سريال نيز 
بيشتر می شود. در اين سريال، تنوع در داستان 
رعايت شــده اســت، به طوری که هم فضای 
روســتايی را در آن می بينيم و هم شــهری، 
هم از گذشته برای ما حکايت می شود، هم از 

زمان حال، هم خانواده ثروتمند وجود دارد هم 
فقير، هم انسان های شرور در آن حضور دارند 
و هم انسان های نيک، هم مسائل اقتصادی در 
آن مطرح می شود و هم ماجراهای عاشقانه و 
اجتماعی و اخلاقی. امــا يکی از نقاط ضعف 
فيلمنامه در اين سريال، نبودن پيوند حياتی 
روايت های متکثر در آن است، برای نمونه مثلث 
عشقی ايجاد شده برای کاراکتر آفرين، چندان 
جدی نيست و به نظر می رسد که فقط برای بالا 
بردن جذابيت و زمان سريال به داستان اصلی 
افزوده شده است. به طوری که اگر ماجراهايی 
که بين محمدعلی، آفرين و بهنام پيش می آيد 
را از اين ســريال جدا کنيم، هيچ خللی پيش 
نمی آيد، فقط سرعت داستان بيشتر می شود 

و زمان سريال نيز کاهش می يابد. 
توجه به موضوعات اقتصادی روز جامعه 
يکی از مزيت های سريال »آنام« است. اينکه 
در اين ســريال به خطر برخی از خرابکارهای 
اقتصادی در دامن زدن به مشکلات و بيکاری 
پرداخته شده، بخش جسارت آميز اين سريال 
است. اما می شد در اين زمينه بيشتر کار شود. 
تقليل دادن اقدامات تخريبی »کبير« به عنوان 
يک مفسد اقتصادی به انتقام گيری شخصی، 
اشتباه بود و بايد نيت های مالی هم به اهداف 
کبير اضافه می شــد تا بار محتوايی و کارکرد 
اجتماعــی و فرهنگــی آن افزايش می يافت. 
همچنين طرح مسئله فاصله طبقاتی در اين 
ســريال، ناتمام باقی مانده است. به هر حال، 
سريال آنام يکی از محصولات صداوسيماست 
و در همه زمينه هــا بايد مؤلفه های انقلابی و 
عدالتخواهانه را در نظر می گرفت. بر اين اساس 
بايد نگاه منبعث از تفکــر انقلابی هم درباره 

فاصله طبقاتی در اين سريال جاری می شد.
در مجموع، ســريال »آنــام« در جذب 
مخاطب و کســب رضايــت بينندگان خود و 
همچنين طرح برخــی از مضامين اخلاقی و 
اجتماعی، سريال موفقی ارزيابی می شود، اما 
چنين ســريال هايی بايد از ظرفيت جذابيت 
خود بيشتر بهره ببرند و به لحاظ محتوايی در 
ترسيم مسائل استراتژيک، سياسی و به ويژه 

سبک زندگی، غنی تر شوند.

نگاهی به سریال »آنام«

احساسات گرایی مفرط در یک ملودرام خانوادگی

اخبار فرهنگی

خانه ای که 
موزه شهيد مدافع حرم شد

خانه شــهيد مدافع حرم اصفهانی به 
موزه گنجينه آثار او تبديل شده است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران پويا، شهيد مدافع 
حرم »مسلم خيزاب« اصالتاً اهل اصفهان 
و فرمانده گردان يازهرا)س( بود که مهرماه 
1394 در دفــاع از حريم اهل بيت)ع( در 

سوريه به شهادت رسيد.
 اعظم رنجبر، همسر و محمدمهدی، 
فرزند شش ساله شهيد اکنون گنجينه ای از 
يادگاری های شهيد خيزاب را در خانه شان 
فراهم آورده اند که ارزش و عياری به اندازه 
ياد و خاطره يک شهيد دارد. يک آپارتمان 
در محله کاوه اصفهــان که مکان زندگی 
همسر و فرزند يک شهيد است،  به موزه ای 

خانوادگی تبديل شده است.«

کارگردان »آنام« 
سریال حضرت معصومه)س( را می سازد

سريال  »آنام«  ســريال  کارگردان 
بعــدی خــود را بــا موضــوع زندگی 
کرد.  معرفــی  معصومــه)س(  حضرت 
جواد افشــار درباره اين ســريال گفت: 
»ســريال حضرت معصومه)س( مراحل 
نــگارش را طی می کند و در حال حاضر 
مراوداتی بين تلويزيون و آستان حضرت 
 معصومــه)س( در قــم صــورت گرفته

 اســت.« افشــار تصريح کرد: »سريال 
حضرت معصومه)س( جزء سريال هايی 
اســت که سال ها دوســت داشتم آن را 
بسازم.«سريال »حضرت معصومه)س(« از 
جمله سريال های الف ويژه تلويزيون است 
 که زندگی نامه حضرت معصومه)س( را 

روايت می کند.

 اجرای نمایش »دریادلان« 
درباره غواصان شهيد

نمايــش محيطــی دريــادلان بــه 
نويسندگی و کارگردانی اميرحسين شفيعی 
همزمان با ســومين سالگرد تفحص 17۵ 
شــهيد غواص در بوســتان دانشجو اجرا 
انتظار مادر شهيدی  می شــود. دريادلان 
را که سال هاســت در جست وجوی فرزند 
خود اســت روايت می کند و در اين ميان 
نقبی هم به شــهدای غواص کربلای 4 و 
شــهدای مدافع حرم می زند. اين نمايش 
 ترکيبی از موسيقی، حرکات فرم و روايت

 اســت. اين نمايــش تا 20 خــرداد بعد 
از اذان مغــرب و عشــا در محوطه تئاتر 
 شــهر، آب نمای بوســتان دانشــجو اجرا

 می شود.

»اوباما« 
فيلم و سریال می سازد

رئيس جمهور سابق آمريکا و همسرش 
برای ســاخت فيلم ســينمايی، سريال و 

مستند با نت فليکس قرارداد بستند.
به گــزارش گارديــن، رئيس جمهور 
اسبق و بانوی اول آمريکا ايده های خود را 
برای توليد بالقوه شوهای تلويزيونی و سری 
برنامه هــای فيلم نامه ای و غير فيلم نامه ای 

فيلم مستند ارائه داده اند.
اوباما درباره اين همکاری گفت: »يکی 
از لذت های دوران ما آشــنايی با بسياری 
از اقشــار گوناگون مــردم از تمام جوانب 
زندگی اســت و کمک بــه آنها به منظور 
اينکه تجربيات شــان را با گستره وسيعی 
از مخاطبان به اشتراک بگذارند. اين دليل 

اصلی من و ميشل است.«

واکنش اهل سنت به فيلم »به وقت شام«
فيلم »به وقت شام« اثر ابراهيم حاتمی کيا به همت 
بسيج دانشجويی دانشگاه آزاد نيکشهر در سالن فرهنگ 

و ارشاد اين شهرستان اکران شد.
در اين مراسم که مسئول بسيج دانشجويی استان، 
امام جمعه و جانشين فرمانده سپاه نيکشهر حضور داشتند، 
استقبال اقشار گوناگون مردم شيعه و سنی اين شهرستان 
دور از انتظار بود. همچنين فيلم »به وقت شام« با حضور 
خانواده اولين شــهيد اهل سنت مدافع حرم آذربايجان 

غربی در بوکان اکران شــد. به گزارش »عمار فيلم« به نقل از خبرگزاری ايرنا، در هنگام نمايش اين 
فيلم افزون بر علاقه مندان به سينما، مسئولان و خانواده های شهدا به همراه خانواده شهيد اسماعيل 

شجاعی، نخستين شهيد مدافع حرم اهل سنت آذربايجان غربی نيز حضور داشتند.

بازی مسابقه »فرمانده« توليد می شود
افشــار، تهيه کننده »فرمانده« در نشستی خبری 
گفت: »ما در حال توليد يک بازی اندرويدی هستيم که 
توليد آن حدود يک سال طول کشيده و به زودی عرضه 
می شود. افزون بر اين، بازی روميزی را نيز در دست توليد 
داريم.« وی افزود: »مســابقه »فرمانــده« می تواند برای 
نســل های پس از انقلاب جذاب باشد؛ ما در اين زمينه 
بازخوردهايی دريافت کرديم که برای خودمان هم عجيب 
بود.« مهدی ماهان، يکی از کارگردان های اين مجموعه نيز 

اظهار داشت: »ضرورت ساخت چنين برنامه هايی در تلويزيون احساس می شود تا با آنها قالب کليشه های 
ذهنی جوانان را بشکنيم و آنها را در موقعيت هايی سخت قرار دهيم. بسياری از شرکت کننده های ما در 
پايان مسابقه می گفتند، فکرش را نمی کردند بتوانند از پس انجام چنين کارهايی در مسابقه بربيايند.«

پرونده
ادامه ازصفحه۴

 زمانی که اين اظهارات در کنار هم قرار می گيرند، می توان از آن استنباط 
کرد که اروپا به دنبال القای اين موضوع به مذاکره کنندگان ايرانی است که منافع 
ژئوپليتيک ميان ايالات متحده و اتحاديه اروپا به گونه ای است که اين اتحاديه نه 

می خواهد و نه می تواند در مقابل آمريکا بايستد.
۵ـ موضع گيری برخی از شرکت ها: برخی از شرکت ها از هم اکنون موضع 
خود را در برابر وضع تحريم های ايالات متحده مشخص کرده اند؛ از جمله شرکت 
»زيمنس« که از قطع همکاری های جديد سخن گفت. برخی نيز همانند توتال 
خود را در دايره تصميمات آمريکا ديده اند و معافيت های ايالات متحده را تنها راه 
ادامه همکاری با ايران بيان کردند. اين موضع گيری ها قبل از به نتيجه رســيدن 
مذاکرات ايران و اتحاديه اروپا حاکی از اثرگذاری اندک اين اتحاديه در مناسباتش 
با ايالات متحده اســت؛ به گونه ای که شــرکت های اروپا تأثيرپذيری بيشتری از 

تهديدهای ايالات متحده در مقابل توصيه های اتحاديه اروپا دارند. 
۶ـ خــروج آرام شــرکت های اروپایی از برجام: غول هــای انرژی و 
حمل ونقل جهان از همين حالا می گويند که بازگشــت تحريم های آمريکا دست 
آنها را می بندد و نمی توانند در بازار ايران بمانند. توتال فرانســه و مرسک تانکرز 
دانمارک نــام های پرآوازه دنيای انرژی و حمل ونقل می گويند که تاب پرداخت 

جريمه به آمريکا را ندارند. 

نتيجه گيری
نحوه حفظ برجام با اروپا برای پيش بينی وضعيت اقتصادی بسيار حائز اهميت 
است. جمهوری اسلامی نيز به دنبال برهم زدن برجام نيست و با کشورهای اروپايی 
هم حرف و ســخن روشن و مســتدلی دارد؛ ضرورت تأمين منافع ملت ايران از 
طريق همين برجام و قطعنامه 2231. اگر اروپايی ها حاضر به پذيرش هزينه های 
ايستادگی در برابر آمريکا باشند و بتوانند همانند سال 199۶ که تحريم های فرا 
ســرزمينی ايالات متحده درباره کوبا را دور زدند، در قصه ايران عمل کنند، در 
چنين شــرايطی ايران می تواند در برجام بمانــد و الا حق ايران برای گزينه های 

ديگر محفوظ خواهد بود. 
اما چه اروپا اين قابليت را داشته باشد و چه نه، درس و دستاورد بزرگ برجام، 
ضرورت تداوم راه استقلال کشور و اتکا به داشته ها و ساخت درونی قدرت است. 
بايد وابســتگی به درآمدهای نفتی را کاهش داد و به سمت درآمدهای پايدار از 

قبيل اقتصاد دانش بنيان و اقتصاد مقاومتی حرکت کرد. 

پمپاژ پامپئو

 سرطان سعودی
گل در بر و می در کف و معشوق جوان است

افسوس که در چهره ديوان و ددان است
آن کس که نداند و نداند و نداند

مفتی سعودی است که از بی خردان است
چندی است که مفتی سعودی متنفر

از قاطر و قُطر و قطر و قطره چکان است
کی؟ شيخ سعودی خود آن ديو مگر کيست؟

بيزار از آن چهره او کل جهان است
از شيخ سقوطی چه توان گفت به جز هجو

اين غده بدخيم شبيه سرطان است
از استِ ت ِ ترِس لکنت ناجور گرفتی

  بی شک همه اش زير سر داعشيان است
شمشير تکان دادی و قرِ دادی و اينک

کافی است دگر نوبت شمشير زبان است


